



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. DA NECESSIDADE DA DEMANDA

1.1. O presente estudo decorre da necessidade administrativa previamente formalizada no DFD, tendo por finalidade analisar o problema apresentado pelo Fundo Municipal de Saúde, identificar as alternativas disponíveis no mercado capazes de satisfazer o interesse público e subsidiar, de forma técnica e fundamentada, a tomada de decisão administrativa acerca da solução mais adequada, observando as disposições contidas no art. 18 da Lei Federal nº 14.133/2021.

1.2. Conforme registrado no DFD, verificou-se que a Clínica de Saúde da Família Nossa Senhora da Piedade, localizada na sede do Município de Graccho Cardoso/SE, apresenta limitações em sua infraestrutura física que repercutem diretamente na organização dos ambientes destinados às atividades assistenciais e administrativas, na funcionalidade da unidade, no fluxo operacional interno e nas condições oferecidas aos usuários e profissionais que diariamente utilizam o equipamento público.

1.3. O crescimento da demanda pelos serviços ofertados pela Atenção Primária à Saúde, aliado ao desgaste natural das edificações decorrente da utilização contínua ao longo dos anos, tornou insuficientes diversos ambientes existentes, comprometendo a eficiência operacional da unidade e reduzindo sua capacidade de responder, de maneira satisfatória, às necessidades atuais da população.

1.4. Além da limitação espacial, constata-se necessidades relacionadas à modernização da infraestrutura física, adequação dos ambientes às normas técnicas atualmente vigentes, melhoria das condições de acessibilidade, segurança, conforto ambiental, circulação interna, funcionalidade dos setores e integração entre os espaços utilizados pelas equipes multiprofissionais, fatores indispensáveis ao adequado funcionamento dos serviços públicos de saúde.

1.5. A infraestrutura física das unidades integrantes da rede municipal de saúde constitui elemento essencial para a efetividade das políticas públicas desenvolvidas pelo Sistema Único de Saúde – SUS, uma vez que influencia diretamente a organização do atendimento, a segurança dos usuários, a eficiência das rotinas assistenciais, a conservação dos equipamentos públicos e a qualidade dos serviços disponibilizados à coletividade.

1.6. Nesse contexto, evidencia-se a necessidade de adoção de providências administrativas voltadas ao aperfeiçoamento da infraestrutura da unidade, permitindo sua compatibilização com as necessidades atuais da Administração Pública, com a evolução da demanda assistencial e com os parâmetros técnicos aplicáveis às edificações destinadas aos serviços públicos de saúde.

1.7. A presente demanda mostra-se compatível com os princípios da eficiência, da continuidade do serviço público, da economicidade, do planejamento e da supremacia do interesse público, constituindo medida destinada ao fortalecimento da rede municipal de Atenção Primária à Saúde e ao aprimoramento das condições de atendimento disponibilizadas à população.

2. DA REFERÊNCIA A OUTROS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DO ÓRGÃO, SE HOUVER

2.1. A necessidade encontra alinhamento com os instrumentos de planejamento do Fundo Municipal de Saúde, especialmente por contribuir para o fortalecimento da infraestrutura da rede municipal de Atenção Primária à Saúde, em consonância com as diretrizes estabelecidas pela política pública municipal de saúde.

2.2. A demanda apresenta compatibilidade com o Plano Municipal de Saúde, sobretudo no que se refere às ações destinadas à melhoria da infraestrutura das unidades assistenciais, ao aperfeiçoamento das condições de atendimento à população e ao fortalecimento da capacidade operacional da rede municipal.

2.3. A iniciativa guarda compatibilidade com o Plano Plurianual – PPA, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e com a Lei Orçamentária Anual – LOA, observadas as respectivas disponibilidades orçamentárias e financeiras, bem como com os demais instrumentos de planejamento institucional aplicáveis ao Fundo Municipal de Saúde.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3. DOS REQUISITOS DA DEMANDA

3.1. Os estudos técnicos deverão identificar solução que seja capaz de atender integralmente à necessidade administrativa formalizada no DFD, proporcionando melhoria das condições físicas da unidade, incremento da funcionalidade dos ambientes e compatibilização da infraestrutura existente com as necessidades atuais da rede municipal de saúde.

3.2. A solução a ser posteriormente definida deverá possibilitar, dentre outros aspectos:

- a) Melhor organização dos ambientes destinados às atividades assistenciais e administrativas;
- b) Otimização dos fluxos internos de usuários, profissionais, materiais e equipamentos;
- c) Melhor aproveitamento dos espaços físicos existentes;
- d) Atendimento às normas técnicas aplicáveis às edificações públicas destinadas aos serviços de saúde;
- e) Melhoria das condições de acessibilidade, segurança, ergonomia, conforto térmico e conforto ambiental;
- f) Maior eficiência operacional das atividades desenvolvidas na unidade;
- g) Durabilidade, funcionalidade e facilidade de conservação da infraestrutura pública.

3.3. A análise técnica deverá considerar aspectos relacionados à viabilidade operacional, técnica, econômica, ambiental e patrimonial de cada alternativa identificada, buscando a solução que apresente o melhor equilíbrio entre desempenho, custo ao longo do ciclo de vida, facilidade de manutenção, durabilidade e atendimento ao interesse público.

3.4. Também deverão ser observadas as normas técnicas expedidas pelos órgãos competentes, especialmente aquelas relacionadas à acessibilidade, prevenção e combate a incêndio, instalações prediais, segurança estrutural, conforto ambiental, sustentabilidade, eficiência energética e demais requisitos técnicos aplicáveis às edificações utilizadas para atendimento em saúde.

3.5. A solução a ser escolhida deverá possibilitar adequada integração com a infraestrutura existente, reduzindo impactos sobre a continuidade das atividades desenvolvidas pela unidade e promovendo o aproveitamento racional dos recursos públicos.

4. DAS ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

4.1. As estimativas preliminares das quantidades foram desenvolvidas pelo setor técnico competente mediante inspeções na unidade, levantamentos arquitetônicos, medições em campo, avaliações das condições existentes e estudos de engenharia voltados à adequada compreensão da necessidade administrativa identificada.

4.2. Os quantitativos encontram-se detalhados nas planilhas orçamentárias, memoriais de cálculo, projetos, especificações técnicas e demais documentos elaborados pelo setor de engenharia, os quais integram o presente processo administrativo e servirão de base para a avaliação da viabilidade das alternativas estudadas.

4.3. A metodologia utilizada para elaboração dos levantamentos buscou assegurar elevado grau de precisão, compatibilizando os elementos técnicos produzidos com as necessidades funcionais da unidade, reduzindo riscos de subdimensionamento ou superdimensionamento das intervenções eventualmente necessárias.

4.4. Para a obtenção das estimativas foram considerados, dentre outros aspectos, as condições estruturais atualmente verificadas na unidade, as necessidades de reorganização dos ambientes, os levantamentos físicos realizados in loco, os estudos técnicos elaborados pela engenharia municipal e os parâmetros técnicos aplicáveis às edificações destinadas aos serviços públicos de saúde.

4.5. Os quantitativos permanecerão vinculados aos documentos técnicos produzidos pelo setor de engenharia, podendo sofrer ajustes decorrentes de eventuais compatibilizações identificadas durante o desenvolvimento dos estudos técnicos e das etapas subsequentes do planejamento, desde que preservada a necessidade administrativa formalizada e mantida a solução que se revelar mais vantajosa para a Administração Pública.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5. DA ANÁLISE DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO E SOLUÇÃO A ADOTAR

5.1. Em observância ao disposto no art. 18 da Lei Federal nº 14.133/2021, procedeu-se à análise das alternativas potencialmente capazes de atender à necessidade administrativa formalizada, buscando identificar a solução que proporcione maior eficiência, economicidade, funcionalidade, durabilidade e melhor aproveitamento dos recursos públicos.

5.2. Para fins de estudo, foram consideradas as seguintes alternativas:

- a) Manutenção da situação atualmente existente;
- b) Realização de intervenções pontuais ou corretivas na infraestrutura existente;
- c) Adequação parcial dos ambientes atualmente utilizados;
- d) Utilização de imóvel diverso para funcionamento da unidade;
- e) Reestruturação da infraestrutura existente mediante intervenções compatíveis com as necessidades identificadas.

5.3. A manutenção das condições atualmente verificadas mostrou-se inadequada, uma vez que não elimina as limitações estruturais identificadas, mantém os problemas relacionados à organização dos ambientes, restringe a funcionalidade da unidade e compromete a evolução da capacidade operacional necessária ao atendimento da população.

5.4. A realização de pequenas intervenções isoladas também não se apresenta suficiente para solucionar o problema identificado, tendo em vista que as limitações verificadas possuem natureza estrutural e funcional, exigindo abordagem integrada capaz de promover efetiva reorganização dos ambientes e adequação da infraestrutura às necessidades atuais da Administração.

5.5. A utilização de imóvel diverso foi igualmente considerada durante os estudos. Entretanto, essa alternativa apresenta limitações relacionadas à disponibilidade de edificações compatíveis com as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, necessidade de adaptações estruturais, eventual comprometimento da localização estratégica atualmente ocupada pela unidade, custos adicionais de adequação e possíveis impactos sobre a continuidade dos serviços públicos.

5.6. Também foi analisada a possibilidade de promover adequações parciais dos ambientes atualmente existentes, hipótese que, embora represente menor intervenção inicial, não solucionaria de forma satisfatória as limitações identificadas, mantendo restrições relacionadas ao fluxo operacional, à distribuição dos ambientes, à funcionalidade da unidade e ao atendimento das necessidades futuras da rede municipal de saúde.

5.7. Após a avaliação comparativa das alternativas identificadas, verificou-se que a reestruturação da infraestrutura atualmente existente apresenta-se como a solução tecnicamente mais adequada ao atendimento da necessidade administrativa, por permitir o aproveitamento do patrimônio público existente, corrigir as limitações estruturais identificadas, adequar os ambientes às necessidades funcionais da unidade e promover melhor relação entre custo, benefício, durabilidade, eficiência operacional e interesse público.

5.8. A solução identificada também apresenta vantagens sob os aspectos da sustentabilidade patrimonial, da racionalização dos investimentos públicos, da preservação da localização atualmente utilizada pela unidade e da continuidade das ações desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde.

5.9. Constatou-se, ainda, que o mercado nacional e regional dispõe de empresas com qualificação técnica suficiente para atender às necessidades decorrentes da solução escolhida, inexistindo restrições capazes de comprometer a competitividade do futuro procedimento licitatório.

6. DAS ESTIMATIVAS DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS

6.1. A estimativa preliminar de custos foi elaborada pelo setor de engenharia do Município mediante orçamento técnico específico, desenvolvido a partir dos levantamentos realizados na unidade e das soluções técnicas consideradas mais adequadas ao atendimento da necessidade administrativa identificada.

6.2. Para composição dos preços referenciais foram utilizadas bases oficiais de custos amplamente reconhecidas na Administração Pública, especialmente aquelas disponibilizadas pelo Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI e pelo Sistema



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ORSE, complementadas, quando necessário, por composições analíticas específicas elaboradas pelo setor técnico competente.

6.3. A metodologia adotada contemplou levantamento detalhado dos serviços necessários, quantificação dos insumos, composição dos custos unitários, incidência do BDI tecnicamente calculado e demais parâmetros exigidos pela legislação aplicável às obras e serviços de engenharia.

6.4. Os estudos desenvolvidos resultaram em estimativa global preliminar correspondente a R\$ 2.658.605,61 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e cinco reais e sessenta e um centavos), conforme orçamento elaborado pelo setor de engenharia, valor que servirá como referência para as etapas subsequentes do planejamento e poderá sofrer os ajustes tecnicamente justificados decorrentes da evolução dos estudos.

7. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. Conforme demonstrado na análise de mercado, a alternativa considerada mais vantajosa consiste na adoção de solução capaz de promover a adequação da infraestrutura física da Clínica de Saúde da Família Nossa Senhora da Piedade, mediante intervenções planejadas que possibilitem reorganização dos ambientes, melhoria das condições estruturais da edificação e incremento da funcionalidade da unidade.

7.2. A solução deverá contemplar, de forma integrada, as necessidades identificadas durante os levantamentos técnicos, observando aspectos relacionados à segurança estrutural, acessibilidade, conforto ambiental, funcionalidade, eficiência operacional, durabilidade, facilidade de manutenção e atendimento às normas técnicas aplicáveis.

7.3. As características técnicas específicas da solução serão definidas nas etapas posteriores do planejamento, especialmente durante a elaboração do Projeto Básico e do Termo de Referência, quando serão detalhados os serviços, especificações, memoriais, projetos executivos, quantitativos definitivos e demais elementos necessários à futura licitação.

7.4. A solução deverá preservar o adequado funcionamento da unidade, promover melhor aproveitamento da infraestrutura pública existente, ampliar sua capacidade operacional e contribuir para o fortalecimento da rede municipal de Atenção Primária à Saúde.

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

8.1. Em observância ao princípio do parcelamento previsto na Lei Federal nº 14.133/2021, avaliou-se a possibilidade de divisão da solução em parcelas independentes.

8.2. Os estudos demonstraram que as intervenções necessárias apresentam elevado grau de interdependência técnica, funcional e operacional, envolvendo atividades cuja execução integrada mostra-se essencial para assegurar compatibilidade entre os diversos sistemas construtivos, preservação da qualidade final da solução e adequada gestão da execução.

8.3. Eventual parcelamento poderia ocasionar dificuldades de compatibilização entre diferentes executores, aumento dos custos administrativos de gerenciamento, ampliação dos riscos de incompatibilidades técnicas, conflitos de responsabilidade e comprometimento da eficiência da solução adotada.

8.4. Dessa forma, conclui-se que a execução integrada da solução mostra-se mais vantajosa sob os aspectos técnico, econômico e administrativo, preservando a qualidade, a eficiência e o adequado atendimento do interesse público.

9. DO DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1. A adoção da solução escolhida busca alcançar os seguintes resultados:

- a) Melhoria da infraestrutura física da unidade;
- b) Aperfeiçoamento das condições de atendimento à população;
- c) Melhor organização dos ambientes destinados às atividades assistenciais e administrativas;
- d) Otimização dos fluxos internos de usuários, profissionais e materiais;
- e) Maior funcionalidade da unidade;
- f) Melhoria das condições de trabalho das equipes multiprofissionais;
- g) Ampliação da vida útil da edificação pública;
- h) Redução da necessidade de intervenções corretivas futuras;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

i) Maior eficiência na utilização dos recursos públicos;

j) Fortalecimento da rede municipal de Atenção Primária à Saúde.

9.2. Espera-se, ainda, que a solução proporcione ganhos permanentes de eficiência administrativa, racionalização dos custos de manutenção, melhoria das condições de acessibilidade, incremento da segurança dos usuários e servidores e maior qualidade dos ambientes destinados à prestação dos serviços públicos de saúde.

10. DAS PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

10.1. Antes da instauração do procedimento licitatório deverão ser concluídos todos os documentos técnicos necessários ao adequado planejamento da contratação, especialmente aqueles exigidos pela Lei Federal nº 14.133/2021.

10.2. Também deverão ser promovidas as análises de compatibilização dos projetos, revisão dos documentos técnicos, validação das planilhas orçamentárias, conferência das especificações e demais providências necessárias à adequada instrução processual.

10.3. A Administração deverá providenciar a designação dos agentes responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, bem como adotar as medidas administrativas necessárias ao acompanhamento da futura execução.

11. DAS CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

11.1. Após análise da demanda e dos instrumentos de planejamento atualmente vigentes, não foram identificadas contratações correlatas cuja realização constitua condição indispensável para a viabilidade da solução estudada.

11.2. Também não foram verificadas contratações interdependentes que impeçam o regular prosseguimento da presente demanda, sem prejuízo da observância das medidas administrativas normalmente necessárias ao adequado funcionamento da unidade.

12. DOS ASPECTOS DE SUSTENTABILIDADE

12.1. A solução deverá observar critérios de sustentabilidade ambiental, econômica e social, priorizando práticas que contribuam para o uso racional dos recursos naturais, redução dos impactos ambientais e maior eficiência durante o ciclo de vida da edificação.

12.2. Sempre que tecnicamente viável, deverão ser observadas medidas relacionadas:

- a) À eficiência energética;
- b) À utilização racional da água;
- c) À correta destinação dos resíduos da construção civil;
- d) À utilização de materiais com desempenho compatível e maior durabilidade;
- e) À observância das normas de acessibilidade;
- f) À redução dos custos futuros de operação e manutenção da edificação.

13. DA DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

13.1. Com fundamento nos estudos técnicos realizados, conclui-se que a demanda apresenta viabilidade técnica, operacional, econômica e administrativa.

13.2. A análise comparativa das alternativas identificadas demonstrou que a solução escolhida representa a alternativa mais vantajosa para atendimento da necessidade administrativa formalizada pelo Fundo Municipal de Saúde, observando os princípios da eficiência, economicidade, planejamento, interesse público e desenvolvimento sustentável.

13.3. Assim, este estudo conclui pela viabilidade do prosseguimento da demanda para as etapas subsequentes do planejamento, mediante elaboração do Projeto Básico, Termo de Referência e demais documentos exigidos pela legislação vigente.

14. DA INDICAÇÃO DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

14.1. Considerando a natureza da solução identificada, as características da demanda, a existência de projetos, levantamentos técnicos e orçamento elaborado pelo setor competente, conclui-se que a modalidade licitatória e os demais critérios de processamento deverão ser definidos na fase de elaboração do Termo de Referência e da minuta do instrumento



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

convocatório, observando-se as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, da regulamentação municipal e das conclusões alcançadas no presente estudo.

Graccho Cardoso/SE, 17 de junho de 2026.

ITALO GABRIEL BONFIM DOS SANTOS

CPF: 075.XXX.XXX-55

Responsável pela elaboração

Julgamento:

☐ Aprovado ☐ Reprovado

Em ____/____/2026.

LEILA DAYANA SANTOS

CPF:027.XXX.XXX-63



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE				2.658.605,61	100,00
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				30.850,84	1,23
01.01.001	Equipe Dirigente	un	1,00	22.602,30	22.602,30	0,92
01.01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00	7.132,18	7.132,18	0,27
01.01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	1.116,36	1.116,36	0,04
01.02	CANTEIRO DE OBRA				11.296,47	0,42
01.02.001	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	930,30	930,30	0,03
01.02.002	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	442,97	442,97	0,02
01.02.003	Locação de container - Almoarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02 02/2022	mês	10,00	992,32	9.923,20	0,37
01.03	REFORMA				1.268.730,44	47,66
01.03.001	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE GERADOR				35.094,91	1,33
01.03.001.001	SERVIÇOS INICIAIS				1.576,19	0,06
01.03.001.001.	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	3,26	72,71	237,03	0,01
01.03.001.001.	Apiloamento manual de fundo de vala	m2	6,06	36,36	220,34	0,01
01.03.001.001.	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	1,05	673,72	707,41	0,03
01.03.001.001.	Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m(média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. af 09/2024	m3	3,68	7,28	26,79	0,00
01.03.001.001.	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	3,68	1,25	4,60	0,00
01.03.001.001.	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 02/2026	m3xkm	110,25	1,02	112,45	0,00
01.03.001.001.	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	3,68	72,71	267,57	0,01
01.03.001.002	ESTRUTURA				15.510,13	0,58
01.03.001.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	37,60	66,37	2.495,51	0,09
01.03.001.002.	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	120,40	15,72	1.892,69	0,07
01.03.001.002.	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	22,48	14,57	327,53	0,01
01.03.001.002.	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	23,02	104,43	2.403,98	0,09
01.03.001.002.	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	1,88	846,66	1.591,72	0,06
01.03.001.002.	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	14,44	143,92	2.078,20	0,08
01.03.001.002.	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe B, estrudada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1:3	m2	18,49	255,30	4.720,50	0,18



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.001.003	REVESTIMENTO DE PAREDE E PISO				10.036,64	0,39
01.03.001.003.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	75,20	9,08	682,82	0,03
01.03.001.003.	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	12,25	17,23	211,07	0,01
01.03.001.003.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	75,20	47,98	3.608,10	0,14
01.03.001.003.	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	12,25	48,20	590,45	0,02
01.03.001.003.	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	36,96	77,46	2.862,92	0,11
01.03.001.003.	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	2,31	100,50	232,16	0,01
01.03.001.003.	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 8 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	22,75	81,28	1.849,12	0,07
01.03.001.004	ESQUADRIA				5.600,47	0,21
01.03.001.004.	Contraverga pré-moldada, espessura de *20* cm. af_03/2024	m	9,00	35,19	316,71	0,01
01.03.001.004.	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1 1/4", e barras verticais de DN 1" a cada 10cm	m2	4,00	649,14	2.596,56	0,10
01.03.001.004.	Grade tubo ferro galvanizado 1 1/2"	m2	6,00	339,76	2.038,56	0,08
01.03.001.004.	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	4,00	162,16	648,64	0,02
01.03.001.005	PINTURA				2.371,48	0,09
01.03.001.005.	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	42,28	10,20	431,26	0,02
01.03.001.005.	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	42,28	24,16	1.021,48	0,04
01.03.001.005.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	42,28	21,73	918,74	0,03
01.03.002	SALA DE FISIOTERAPIA				38.840,84	1,45
01.03.002.001	SERVIÇOS INICIAIS				1.684,03	0,06
01.03.002.001.	Demolição de piso de alta resistência	m2	14,33	27,26	390,64	0,01
01.03.002.001.	Demolição de alvenaria de pedra	m3	0,72	109,01	78,49	0,00
01.03.002.001.	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	7,20	72,71	523,51	0,02
01.03.002.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	8,64	24,25	209,52	0,01
01.03.002.001.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	12,95	37,21	481,87	0,02
01.03.002.002	ESTRUTURA				10.686,12	0,39
01.03.002.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	16,32	66,37	1.083,16	0,04
01.03.002.002.	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	23,69	15,72	372,41	0,01
01.03.002.002.	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	6,58	14,57	95,87	0,00
01.03.002.002.	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	6,34	104,43	662,09	0,02



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.002.002.	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	0,34	846,66	287,86	0,01
01.03.002.002.	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	56,87	143,92	8.184,73	0,31
01.03.002.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				13.252,66	0,51
01.03.002.003.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	32,64	9,08	296,37	0,01
01.03.002.003.	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	56,87	17,23	979,87	0,04
01.03.002.003.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	32,64	47,98	1.566,07	0,06
01.03.002.003.	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	56,87	48,20	2.741,13	0,10
01.03.002.003.	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	68,69	77,46	5.320,73	0,20
01.03.002.003.	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	4,29	100,50	431,14	0,02
01.03.002.003.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	13,38	34,27	458,53	0,02
01.03.002.003.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	13,38	35,85	479,67	0,02
01.03.002.003.	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regualrização	m2	13,38	73,18	979,15	0,04
01.03.002.004	ESQUADRIA				7.169,84	0,26
01.03.002.004.	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m	1,50	26,84	40,26	0,00
01.03.002.004.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	1,00	2.788,38	2.788,38	0,10
01.03.002.004.	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	5,00	543,92	2.719,60	0,10
01.03.002.004.	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	10,00	162,16	1.621,60	0,06
01.03.002.005	PINTURA				6.048,19	0,23
01.03.002.005.	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	107,83	10,20	1.099,87	0,04
01.03.002.005.	Emassamento de superficie, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	107,83	24,16	2.605,17	0,10
01.03.002.005.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	107,83	21,73	2.343,15	0,09
01.03.003	W.C CONSULTÓRIO				8.922,84	0,33
01.03.003.001	SERVIÇOS INICIAIS				146,33	0,00
01.03.003.001.	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	21,79	36,61	0,00
01.03.003.001.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,25	40,87	10,22	0,00
01.03.003.001.	Demolição de piso de alta resistência	m2	3,18	27,26	86,69	0,00
01.03.003.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,16	24,25	3,88	0,00
01.03.003.001.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,24	37,21	8,93	0,00
01.03.003.002	ESTRUTURA				569,17	0,02
01.03.003.002.		m2	1,68	66,37	111,50	0,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09					
01.03.003.002.	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	3,18	143,92	457,67	0,02
01.03.003.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				3.126,66	0,11
01.03.003.003.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,36	9,08	30,51	0,00
01.03.003.003.	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	3,18	17,23	54,79	0,00
01.03.003.003.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	3,36	47,98	161,21	0,01
01.03.003.003.	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	3,18	48,20	153,28	0,01
01.03.003.003.	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	28,47	77,46	2.205,29	0,08
01.03.003.003.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	3,18	34,27	108,98	0,00
01.03.003.003.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	3,18	35,85	114,00	0,00
01.03.003.003.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	3,18	93,90	298,60	0,01
01.03.003.004	ESQUADRIA				3.111,79	0,12
01.03.003.004.	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m	1,40	26,84	37,58	0,00
01.03.003.004.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	1,00	2.640,09	2.640,09	0,10
01.03.003.004.	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	0,50	543,92	271,96	0,01
01.03.003.004.	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	1,00	162,16	162,16	0,01
01.03.003.005	PINTURA				366,83	0,02
01.03.003.005.	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	6,54	10,20	66,71	0,00
01.03.003.005.	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	6,54	24,16	158,01	0,01
01.03.003.005.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	6,54	21,73	142,11	0,01
01.03.003.006	LOUÇAS E METAIS				1.602,06	0,06
01.03.003.006.	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00	57,64	57,64	0,00
01.03.003.006.	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	984,70	984,70	0,04
01.03.003.006.	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	1,00	178,41	178,41	0,01
01.03.003.006.	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	1,00	41,70	41,70	0,00
01.03.003.006.	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00	48,24	48,24	0,00
01.03.003.006.	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	1,00	291,37	291,37	0,01

ÁREA INFANTIL



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.004					32.286,21	1,22
01.03.004.001	SERVIÇOS INICIAIS				3.425,51	0,13
01.03.004.001.	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	8,22	27,16	223,26	0,01
01.03.004.001.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	2,27	40,87	92,77	0,00
01.03.004.001.	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	15,43	52,98	817,48	0,03
01.03.004.001.	Demolição de piso de alta resistência	m2	16,32	27,26	444,88	0,02
01.03.004.001.	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	11,42	27,26	311,31	0,01
01.03.004.001.	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,17	72,71	12,36	0,00
01.03.004.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	19,03	24,25	461,48	0,02
01.03.004.001.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	28,54	37,21	1.061,97	0,04
01.03.004.002	ESTRUTURA				4.922,88	0,18
01.03.004.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	13,06	66,37	866,79	0,03
01.03.004.002.	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobra, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	18,95	15,72	297,89	0,01
01.03.004.002.	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobra, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	5,48	14,57	79,84	0,00
01.03.004.002.	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	5,07	104,43	529,46	0,02
01.03.004.002.	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	0,26	846,66	220,13	0,01
01.03.004.002.	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	20,35	143,92	2.928,77	0,11
01.03.004.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				20.071,02	0,77
01.03.004.003.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	26,11	9,08	237,08	0,01
01.03.004.003.	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m2	20,35	17,23	350,63	0,01
01.03.004.003.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	26,11	47,98	1.252,76	0,05
01.03.004.003.	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	20,35	48,20	980,87	0,04
01.03.004.003.	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	11,42	14,21	162,28	0,01
01.03.004.003.	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	23,10	77,46	1.789,33	0,07
01.03.004.003.	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	1,44	100,50	144,72	0,01
01.03.004.003.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	24,58	34,27	842,36	0,03
01.03.004.003.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	24,58	35,85	881,19	0,03
01.03.004.003.	Piso alta resistência, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	24,58	73,18	1.798,76	0,07
01.03.004.003.		m2	20,35	571,55	11.631,04	0,44



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Piso de borracha esportivo, espessura 15mm, assentado com argamassa. af 02/2026					
01.03.004.004	ESQUADRIA				943,39	0,03
01.03.004.004.	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m	2,80	26,84	75,15	0,00
01.03.004.004.	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	1,00	543,92	543,92	0,02
01.03.004.004.	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	2,00	162,16	324,32	0,01
01.03.004.005	PINTURA				2.923,41	0,11
01.03.004.005.	Preparo de superficie com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	52,12	10,20	531,62	0,02
01.03.004.005.	Emassamento de superficie, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	52,12	24,16	1.259,22	0,05
01.03.004.005.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	52,12	21,73	1.132,57	0,04
01.03.005	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO				49.060,82	1,81
01.03.005.001	SERVIÇOS INICIAIS				3.975,91	0,14
01.03.005.001.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,50	40,87	20,43	0,00
01.03.005.001.	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	100,00	27,26	2.726,00	0,10
01.03.005.001.	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	35,20	19,06	670,91	0,03
01.03.005.001.	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	21,79	36,61	0,00
01.03.005.001.	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	m2	2,49	28,76	71,61	0,00
01.03.005.001.	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,19	72,71	13,81	0,00
01.03.005.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	5,45	24,25	132,16	0,00
01.03.005.001.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	8,18	37,21	304,38	0,01
01.03.005.002	ESTRUTURA				7.217,67	0,27
01.03.005.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	14,11	66,37	936,48	0,04
01.03.005.002.	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	20,48	15,72	321,95	0,01
01.03.005.002.	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	5,76	14,57	83,92	0,00
01.03.005.002.	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	5,48	104,43	572,28	0,02
01.03.005.002.	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	0,28	846,66	237,06	0,01
01.03.005.002.	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	35,20	143,92	5.065,98	0,19
01.03.005.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				20.039,54	0,74
01.03.005.003.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	28,22	9,08	256,24	0,01
01.03.005.003.	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	35,20	17,23	606,50	0,02
01.03.005.003.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	28,22	47,98	1.354,00	0,05



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.005.003.	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	35,20	48,20	1.696,64	0,06
01.03.005.003.	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	100,00	14,21	1.421,00	0,05
01.03.005.003.	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	130,88	77,46	10.137,96	0,38
01.03.005.003.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	35,20	35,85	1.261,92	0,05
01.03.005.003.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	35,20	93,90	3.305,28	0,12
01.03.005.004	ESQUADRIA				7.503,80	0,28
01.03.005.004.	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m	7,10	26,84	190,56	0,01
01.03.005.004.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	2,00	2.788,38	5.576,76	0,21
01.03.005.004.	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	2,00	543,92	1.087,84	0,04
01.03.005.004.	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	4,00	162,16	648,64	0,02
01.03.005.005	LOUÇAS E METAIS				7.468,61	0,27
01.03.005.005.	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	4,48	691,15	3.096,35	0,12
01.03.005.005.	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	4,00	667,52	2.670,08	0,10
01.03.005.005.	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	4,00	291,37	1.165,48	0,04
01.03.005.005.	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	2,00	178,41	356,82	0,01
01.03.005.005.	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	2,00	41,70	83,40	0,00
01.03.005.005.	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	2,00	48,24	96,48	0,00
01.03.005.006	PINTURA				1.974,37	0,07
01.03.005.006.	Preparo de superficie com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	35,20	10,20	359,04	0,01
01.03.005.006.	Emassamento de superficie, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	35,20	24,16	850,43	0,03
01.03.005.006.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	35,20	21,73	764,90	0,03
01.03.005.007	PONTOS DAS CADEIRAS ODONTOLÓGICAS				880,92	0,04
01.03.005.007.	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc rígido embutido, inclusive aterramento	pt	1,00	428,20	428,20	0,02
01.03.005.007.	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00	154,00	154,00	0,01
01.03.005.007.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	2,00	149,36	298,72	0,01
01.03.006	ESTERELIZAÇÃO				18.489,59	0,69
01.03.006.001	SERVIÇOS INICIAIS				1.986,94	0,07
01.03.006.001.	Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m2	4,20	19,06	80,05	0,00
01.03.006.001.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,45	40,87	59,26	0,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.006.001.	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	3,60	21,79	78,44	0,00
01.03.006.001.	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	48,57	27,26	1.324,02	0,05
01.03.006.001.	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	9,21	19,06	175,54	0,01
01.03.006.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	3,37	24,25	81,72	0,00
01.03.006.001.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	5,05	37,21	187,91	0,01
01.03.006.002	ESTRUTURA				1.514,72	0,05
01.03.006.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	1,68	66,37	111,50	0,00
01.03.006.002.	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	9,75	143,92	1.403,22	0,05
01.03.006.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				6.289,46	0,24
01.03.006.003.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,36	9,08	30,51	0,00
01.03.006.003.	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	9,75	17,23	167,99	0,01
01.03.006.003.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	3,36	47,98	161,21	0,01
01.03.006.003.	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	9,75	48,20	469,95	0,02
01.03.006.003.	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	49,84	77,46	3.860,61	0,15
01.03.006.003.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	9,75	34,27	334,13	0,01
01.03.006.003.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	9,75	35,85	349,54	0,01
01.03.006.003.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	9,75	93,90	915,52	0,03
01.03.006.004	PINTURA				546,88	0,02
01.03.006.004.	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	9,75	10,20	99,45	0,00
01.03.006.004.	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	9,75	24,16	235,56	0,01
01.03.006.004.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	9,75	21,73	211,87	0,01
01.03.006.005	ESQUADRIA				3.631,79	0,13
01.03.006.005.	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m	4,60	26,84	123,46	0,00
01.03.006.005.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	1,00	2.640,09	2.640,09	0,10
01.03.006.005.	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	1,00	543,92	543,92	0,02
01.03.006.005.	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	2,00	162,16	324,32	0,01
01.03.006.006	LOUÇAS E METAIS				4.519,80	0,18
01.03.006.006.	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	4,48	691,15	3.096,35	0,12
01.03.006.006.	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03	un	1,00	964,61	964,61	0,04



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.006.006.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	1,00	149,36	149,36	0,01
01.03.006.006.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	1,00	97,84	97,84	0,00
01.03.006.006.	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00	154,00	154,00	0,01
01.03.006.006.	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00	57,64	57,64	0,00
01.03.007	W.C PNE				12.621,17	0,45
01.03.007.001	SERVIÇOS INICIAIS				1.387,06	0,04
01.03.007.001.	Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m2	3,96	19,06	75,48	0,00
01.03.007.001.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,28	40,87	11,44	0,00
01.03.007.001.	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	3,60	21,79	78,44	0,00
01.03.007.001.	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	36,35	27,26	990,90	0,04
01.03.007.001.	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	5,24	19,06	99,87	0,00
01.03.007.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	1,64	24,25	39,77	0,00
01.03.007.001.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	2,45	37,21	91,16	0,00
01.03.007.002	ESTRUTURA				865,64	0,03
01.03.007.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	1,68	66,37	111,50	0,00
01.03.007.002.	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	5,24	143,92	754,14	0,03
01.03.007.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				4.209,71	0,17
01.03.007.003.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,36	9,08	30,51	0,00
01.03.007.003.	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	5,24	17,23	90,29	0,00
01.03.007.003.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	3,36	47,98	161,21	0,01
01.03.007.003.	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	5,24	48,20	252,57	0,01
01.03.007.003.	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	36,35	77,46	2.815,67	0,11
01.03.007.003.	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	5,24	34,27	179,57	0,01
01.03.007.003.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	5,24	35,85	187,85	0,01
01.03.007.003.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	5,24	93,90	492,04	0,02
01.03.007.004	PINTURA				293,92	0,00
01.03.007.004.	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	5,24	10,20	53,45	0,00
01.03.007.004.	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	5,24	24,16	126,60	0,00
01.03.007.004.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	5,24	21,73	113,87	0,00
01.03.007.005	ESQUADRIA				3.305,70	0,12



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.007.005.	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m	3,10	26,84	83,20	0,00
01.03.007.005.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	1,00	2.788,38	2.788,38	0,10
01.03.007.005.	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	0,50	543,92	271,96	0,01
01.03.007.005.	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	1,00	162,16	162,16	0,01
01.03.007.006	LOUÇAS E METAIS				2.559,14	0,09
01.03.007.006.	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	1,00	97,84	97,84	0,00
01.03.007.006.	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	2,00	154,00	308,00	0,01
01.03.007.006.	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00	57,64	57,64	0,00
01.03.007.006.	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	984,70	984,70	0,04
01.03.007.006.	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	1,00	178,41	178,41	0,01
01.03.007.006.	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	1,00	41,70	41,70	0,00
01.03.007.006.	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00	48,24	48,24	0,00
01.03.007.006.	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	1,00	291,37	291,37	0,01
01.03.007.006.	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	275,62	551,24	0,02
01.03.008	RECEPÇÃO E W.C				20.984,93	0,80
01.03.008.001	SERVIÇOS INICIAIS				3.566,39	0,15
01.03.008.001.	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	9,66	21,79	210,49	0,01
01.03.008.001.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	3,83	40,87	156,53	0,01
01.03.008.001.	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	78,05	27,26	2.127,64	0,08
01.03.008.001.	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	25,06	19,06	477,64	0,02
01.03.008.001.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	7,42	24,25	179,94	0,01
01.03.008.001.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	11,13	37,21	414,15	0,02
01.03.008.002	ESTRUTURA DE BALCÃO				8.188,86	0,31
01.03.008.002.	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 19x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	12,50	39,05	488,13	0,02
01.03.008.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	6,25	129,68	810,50	0,03
01.03.008.002.	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,75	691,15	2.591,81	0,10
01.03.008.002.	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 02_10/2021	m2	3,90	1.102,16	4.298,42	0,16
01.03.008.003	REVESTIMENTO DE PAREDE				9.229,68	0,34
01.03.008.003.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	12,50	9,08	113,50	0,00
01.03.008.003.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	12,50	47,98	599,75	0,02
01.03.008.003.		m2	78,05	77,46	6.045,75	0,23



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço					
01.03.008.003.	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	10,75	100,50	1.080,38	0,04
01.03.008.003.	Letra em aço inox escovado/polido 40 x 40cm - instalado	un	5,00	278,06	1.390,30	0,05
01.03.009	ESTRUTURA EXISTENTE GERAL				1.052.429,13	39,58
01.03.009.001	COBERTURA				361.240,57	13,58
01.03.009.001.	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	445,96	16,35	7.291,45	0,27
01.03.009.001.	Remoção de madeiramento, exclusive peças principais	m2	769,00	16,65	12.803,85	0,48
01.03.009.001.	Remoção de peça serrada 7 x 20cm para telhados	m	349,00	16,89	5.894,61	0,22
01.03.009.001.	Remoção de tesouras metálicas, com vão menor que 8m, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	un	3,00	445,87	1.337,61	0,05
01.03.009.001.	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, fixadas c/ grampo de arame galv. nº 14, c/ ré-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar	m2	323,04	105,16	33.970,89	1,28
01.03.009.001.	Reposição de madeiramento p/ ripão 5cm x 6cm, com afastamento de 28cm, (exceto ripão)	m2	323,04	69,81	22.551,42	0,85
01.03.009.001.	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	602,19	2,53	1.523,54	0,06
01.03.009.001.	Remoção de trama metálica ou de madeira para forro, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	602,19	3,63	2.185,95	0,08
01.03.009.001.	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similar	m2	445,96	67,63	30.160,27	1,13
01.03.009.001.	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	445,96	59,38	26.481,10	1,00
01.03.009.001.	Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 6mm	m	35,90	91,79	3.295,26	0,12
01.03.009.001.	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobraçagem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	1.028,46	15,72	16.167,39	0,61
01.03.009.001.	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobraçagem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	253,24	14,57	3.689,71	0,14
01.03.009.001.	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	328,84	104,43	34.340,76	1,29
01.03.009.001.	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	16,40	846,66	13.885,22	0,52
01.03.009.001.	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	574,14	143,92	82.630,23	3,11
01.03.009.001.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	141,09	66,37	9.364,14	0,35
01.03.009.001.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	282,18	9,08	2.562,19	0,10
01.03.009.001.	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	574,14	17,23	9.892,43	0,37
01.03.009.001.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	282,18	47,98	13.539,00	0,51
01.03.009.001.	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	574,14	48,20	27.673,55	1,04
01.03.009.002	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				127.694,27	4,80



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.009.002.	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	734,22	27,26	20.014,84	0,75
01.03.009.002.	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	33,59	19,06	640,23	0,02
01.03.009.002.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	23,71	24,25	574,97	0,02
01.03.009.002.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	35,56	37,21	1.323,19	0,05
01.03.009.002.	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	734,22	14,21	10.433,27	0,39
01.03.009.002.	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	857,06	77,46	66.387,87	2,50
01.03.009.002.	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	58,65	100,50	5.894,32	0,22
01.03.009.002.	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	33,59	35,85	1.204,20	0,05
01.03.009.002.	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	33,59	93,90	3.154,10	0,12
01.03.009.002.	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	478,35	37,77	18.067,28	0,68
01.03.009.003	PINTURA GERAL				102.902,94	3,87
01.03.009.003.	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	574,14	10,20	5.856,23	0,22
01.03.009.003.	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	1.488,32	24,16	35.957,81	1,35
01.03.009.003.	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	2.811,27	21,73	61.088,90	2,30
01.03.009.004	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				25.290,68	0,95
01.03.009.004.	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	24,00	115,63	2.775,12	0,10
01.03.009.004.	Revisão de ponto de água tipo 2	un	23,00	106,72	2.454,56	0,09
01.03.009.004.	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	7,00	57,64	403,48	0,02
01.03.009.004.	Vaso sanitário convencional, linha versato 07303, CELITE ou similar, inclusive assento CELITE versato 07983 ou similar, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação cromado e engate plástico, exceto cx descarga	un	9,00	765,96	6.893,64	0,26
01.03.009.004.	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	12,00	178,41	2.140,92	0,08
01.03.009.004.	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	12,00	41,70	500,40	0,02
01.03.009.004.	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	12,00	48,24	578,88	0,02
01.03.009.004.	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	16,00	291,37	4.661,92	0,18
01.03.009.004.	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,20	691,15	2.211,68	0,08
01.03.009.004.	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	4,00	667,52	2.670,08	0,10
01.03.009.005	ESQUADRIAS				195.429,57	7,36
01.03.009.005.	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	57,54	21,79	1.253,80	0,05
01.03.009.005.	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	59,22	24,09	1.426,61	0,05



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.009.005.	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	78,80	27,16	2.140,21	0,08
01.03.009.005.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	11,00	2.788,38	30.672,18	1,15
01.03.009.005.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	6,00	2.640,09	15.840,54	0,60
01.03.009.005.	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	59,22	543,92	32.210,94	1,21
01.03.009.005.	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	73,10	162,16	11.853,90	0,45
01.03.009.005.	Porta de correr em vidro temperado incolor 10mm, inclusive fechadura, puxador, trilhos e roldanas	m2	9,67	1.178,68	11.397,84	0,43
01.03.009.005.	Sistema de automação para porta de aluminio c/vidro, deslizante, 2 folhas, dimensão do trilho: de 3,30 até 4,40m	cj	1,00	9.569,88	9.569,88	0,36
01.03.009.005.	Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr	m2	20,00	1.112,69	22.253,80	0,84
01.03.009.005.	Cerca/gradil Nylofor h=2,03m, malha 5x20cm - fio 5 mm, revestidos em poliester por processo de pintura eletrostática nas cores verde ou branca. Fornecimento e instalação. Inclusive poste e acessórios.	m	31,40	905,18	28.422,65	1,07
01.03.009.005.	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	13,33	1.010,68	13.472,36	0,51
01.03.009.005.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 70x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	1,60	2.491,78	3.986,85	0,15
01.03.009.005.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	1,60	2.788,38	4.461,41	0,17
01.03.009.005.	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 120x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	2,00	3.233,30	6.466,60	0,24
01.03.009.006	PÁTIO FRONTAL E PASSEIO				239.871,10	9,02
01.03.009.006.	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	661,21	16,34	10.804,17	0,41
01.03.009.006.	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	183,20	35,44	6.492,61	0,24
01.03.009.006.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,71	40,87	69,89	0,00
01.03.009.006.	Regularização mecanizada de áreas	m2	661,22	1,15	760,40	0,03
01.03.009.006.	Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m(média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de la categoria, locais com baixo nivel de interferência. af 09/2024	m3	165,31	7,28	1.203,46	0,05
01.03.009.006.	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	165,31	1,25	206,64	0,01
01.03.009.006.	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 02/2026	m3xkm	4.959,15	1,02	5.058,33	0,19
01.03.009.006.	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	165,31	72,71	12.019,69	0,45
01.03.009.006.	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma mecanizada com marteleto, sem reaproveitamento. af 09/2023	m3	0,49	57,90	28,37	0,00
01.03.009.006.	Coleta e carga manuais de entulho	m3	11,36	24,25	275,48	0,01
01.03.009.006.	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	17,04	37,21	634,06	0,02
01.03.009.006.	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	58,50	49,73	2.909,20	0,11
01.03.009.006.	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	m2	1.426,66	118,66	169.287,48	6,37



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.009.006.	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	132,81	70,64	9.381,70	0,35
01.03.009.006.	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual. af 05/2021	m	171,30	5,73	981,55	0,04
01.03.009.006.	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	25,63	44,95	1.152,07	0,04
01.03.009.006.	Garagem premoldada p/ 02 vagas (lado a lado), inclusive cobertura - fornecimento e instalação	un	5,00	3.721,20	18.606,00	0,70
01.04	AMPLIAÇÃO				1.341.427,70	50,45
01.04.001	SERVIÇOS INICIAIS				52.190,66	1,97
01.04.001.001	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - 2 utilizações. af_03/2024	m	91,00	77,57	7.058,87	0,27
01.04.001.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	58,10	72,71	4.224,45	0,16
01.04.001.003	Apiloamento manual de fundo de vala	m2	28,65	36,36	1.041,71	0,04
01.04.001.004	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	35,58	673,72	23.970,96	0,90
01.04.001.005	Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m(média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. af 09/2024	m3	142,12	7,28	1.034,63	0,04
01.04.001.006	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	142,12	1,25	177,65	0,01
01.04.001.007	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 02/2026	m3xkm	4.263,57	1,02	4.348,84	0,16
01.04.001.008	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	142,12	72,71	10.333,55	0,39
01.04.002	FUNDAÇÕES				27.223,77	1,03
01.04.002.001	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	568,16	15,72	8.931,48	0,34
01.04.002.002	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	52,54	14,57	765,51	0,03
01.04.002.003	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	90,65	104,43	9.466,58	0,36
01.04.002.004	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	9,52	846,66	8.060,20	0,30
01.04.003	ELEVAÇÃO E ESTRUTURA				269.726,77	10,14
01.04.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	938,81	66,37	62.308,82	2,34
01.04.003.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	1.948,12	15,72	30.624,45	1,15
01.04.003.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	547,17	14,57	7.972,27	0,30
01.04.003.004	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	627,34	104,43	65.513,12	2,46
01.04.003.005	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	34,86	846,66	29.514,57	1,11
01.04.003.006	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	512,74	143,92	73.793,54	2,78
COBERTURA						



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.004					217.544,75	8,18
01.04.004.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	396,00	84,33	33.394,68	1,26
01.04.004.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 7cm x 20 cm com abertura de encaixes	m	163,80	158,01	25.882,04	0,97
01.04.004.003	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	534,87	215,27	115.141,46	4,33
01.04.004.004	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	534,87	80,63	43.126,57	1,62
01.04.005	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				265.261,87	9,97
01.04.005.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	1.877,62	9,08	17.048,79	0,64
01.04.005.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	512,74	17,23	8.834,51	0,33
01.04.005.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	1.877,62	47,98	90.088,21	3,39
01.04.005.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	512,74	48,20	24.714,07	0,93
01.04.005.005	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	687,66	77,46	53.266,14	2,00
01.04.005.006	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	21,91	100,50	2.201,95	0,08
01.04.005.007	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	473,73	34,27	16.234,73	0,61
01.04.005.008	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	473,73	35,85	16.983,22	0,64
01.04.005.009	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regualrização	m2	414,72	73,18	30.349,21	1,14
01.04.005.010	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	59,01	93,90	5.541,04	0,21
01.04.006	ESQUADRIAS				110.292,99	4,14
01.04.006.001	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m	113,90	26,84	3.057,08	0,11
01.04.006.002	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	2,00	2.640,09	5.280,18	0,20
01.04.006.003	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	12,00	2.788,38	33.460,56	1,26
01.04.006.004	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 120x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	2,00	3.233,30	6.466,60	0,24
01.04.006.005	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	56,75	543,92	30.867,46	1,16
01.04.006.006	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	59,10	162,16	9.583,66	0,36
01.04.006.007	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	13,46	1.010,68	13.603,75	0,51
01.04.006.008	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 70x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	3,20	2.491,78	7.973,70	0,30
01.04.007	LOUÇAS E METAIS				15.829,82	0,60



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.007.001	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	5,00	984,70	4.923,50	0,19
01.04.007.002	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	5,00	178,41	892,05	0,03
01.04.007.003	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	5,00	41,70	208,50	0,01
01.04.007.004	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	5,00	48,24	241,20	0,01
01.04.007.005	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	5,00	291,37	1.456,85	0,05
01.04.007.006	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,60	691,15	2.488,14	0,09
01.04.007.007	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	1,00	667,52	667,52	0,03
01.04.007.008	Chuveiro plástico sem registro	un	5,00	40,83	204,15	0,01
01.04.007.009	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	2,00	888,39	1.776,78	0,07
01.04.007.010	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	m	6,30	384,11	2.419,89	0,09
01.04.007.011	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	275,62	551,24	0,02
01.04.008	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				123.985,67	4,68
01.04.008.001	ÁGUA FRIA				11.767,83	0,45
01.04.008.001.	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, com Fornecimento de Material, exceto Mureta e Hidrômetro - Rev 03_10/2022	un	1,00	315,98	315,98	0,01
01.04.008.001.	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	58,30	18,57	1.082,63	0,04
01.04.008.001.	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	91,40	60,15	5.497,71	0,21
01.04.008.001.	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	13,00	16,03	208,39	0,01
01.04.008.001.	Te, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	8,00	27,33	218,64	0,01
01.04.008.001.	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 1 1/2" rEV. 01 - 10/2022	un	2,00	42,55	85,10	0,00
01.04.008.001.	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	21,00	11,60	243,60	0,01
01.04.008.001.	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 50mm x 1.1/2, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	2,00	12,57	25,14	0,00
01.04.008.001.	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 25mm	un	8,00	22,59	180,72	0,01
01.04.008.001.	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	21,00	11,62	244,02	0,01
01.04.008.001.	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	14,00	17,29	242,06	0,01
01.04.008.001.	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50mm	un	11,00	16,31	179,41	0,01
01.04.008.001.	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	21,00	17,75	372,75	0,01
01.04.008.001.	Luva soldável e com rosca, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	5,00	8,86	44,30	0,00
01.04.008.001.	Caixa d'água em polietileno, 2000 litros - fornecimento e instalação. af_06/2021	un	1,00	1.510,61	1.510,61	0,06



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.008.001.	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af 08/2021	un	8,00	103,24	825,92	0,03
01.04.008.001.	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af 08/2021	un	5,00	98,17	490,85	0,02
01.04.008.002	ESGOTO				42.165,23	1,59
01.04.008.002.	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	80,70	51,77	4.177,84	0,16
01.04.008.002.	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	18,30	21,94	401,50	0,02
01.04.008.002.	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	25,40	30,80	782,32	0,03
01.04.008.002.	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00	62,22	62,22	0,00
01.04.008.002.	Tê sanitário em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	4,00	31,49	125,96	0,00
01.04.008.002.	Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm =100mm	un	2,00	30,89	61,78	0,00
01.04.008.002.	Joelho de 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	10,00	20,76	207,60	0,01
01.04.008.002.	Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	11,00	15,91	175,01	0,01
01.04.008.002.	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	5,00	60,20	301,00	0,01
01.04.008.002.	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	2,00	70,49	140,98	0,01
01.04.008.002.	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	4,00	30,74	122,96	0,00
01.04.008.002.	Curva 45° longa em pvc rígido soldável, diâm = 50mm - Rev 01_10/2022	un	2,00	29,10	58,20	0,00
01.04.008.002.	Curva 90° curta em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	6,00	51,43	308,58	0,01
01.04.008.002.	Curva 90° curta pvc soldável p/ esgoto secundário, diâm = 40mm	un	11,00	15,77	173,47	0,01
01.04.008.002.	Luva em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	10,00	11,72	117,20	0,00
01.04.008.002.	Luva simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	28,00	31,66	886,48	0,03
01.04.008.002.	Luva de correr em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	28,00	25,25	707,00	0,03
01.04.008.002.	Redução excentrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00	30,66	30,66	0,00
01.04.008.002.	Caixa de gordura - "cg" - (50 x 50 x 65cm)	un	1,00	582,43	582,43	0,02
01.04.008.002.	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	8,00	599,68	4.797,44	0,18
01.04.008.002.	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 150 x 50mm, ref. nº25, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	10,00	70,33	703,30	0,03
01.04.008.002.	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	5,00	57,64	288,20	0,01
01.04.008.002.	Fossa em alvenaria de tijolo maciço 1,40 x 2,80 x 1,10 m	un	1,00	10.068,86	10.068,86	0,38
01.04.008.002.	Filtro anaeróbio retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 1,4 x 3,0 x h=1,67 m, volume útil: 5040 l (para 32 contribuintes). af 12/2020	un	1,00	11.850,04	11.850,04	0,45
01.04.008.002.	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 3,00 x 1,50 x 1,00 m	un	1,00	5.034,20	5.034,20	0,19
01.04.008.003	VENTILAÇÃO				1.983,59	0,08
01.04.008.003.	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	41,50	30,80	1.278,20	0,05
01.04.008.003.	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	5,00	29,65	148,25	0,01
01.04.008.003.	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	2,00	15,34	30,68	0,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.008.003.	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	16,00	14,49	231,84	0,01
01.04.008.003.	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	1,00	30,74	30,74	0,00
01.04.008.003.	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	un	30,00	5,25	157,50	0,01
01.04.008.003.	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	6,00	17,73	106,38	0,00
01.04.008.004	DRENAGEM PLUVIAL				68.069,02	2,56
01.04.008.004.	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	178,00	51,77	9.215,06	0,35
01.04.008.004.	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	6,30	87,86	553,52	0,02
01.04.008.004.	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	21,50	46,70	1.004,05	0,04
01.04.008.004.	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	17,00	34,71	590,07	0,02
01.04.008.004.	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	4,00	30,55	122,20	0,00
01.04.008.004.	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	46,00	33,73	1.551,58	0,06
01.04.008.004.	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	8,00	25,54	204,32	0,01
01.04.008.004.	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	2,00	70,49	140,98	0,01
01.04.008.004.	Bucha de redução longa, em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 50 x 40mm	un	4,00	11,88	47,52	0,00
01.04.008.004.	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm	un	4,00	25,09	100,36	0,00
01.04.008.004.	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 100mm	un	67,00	6,97	466,99	0,02
01.04.008.004.	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	un	16,00	5,25	84,00	0,00
01.04.008.004.	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 200mm	m	23,50	134,57	3.162,39	0,12
01.04.008.004.	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	258,30	175,28	45.274,82	1,70
01.04.008.004.	Caixa enterrada hidráulica retangular em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m para rede de drenagem. af 12/2020	un	8,00	671,44	5.371,52	0,20
01.04.008.004.	Ralo seco em pvc d = 100 mm, c/ saída soldavel 40 mm, com grelha redonda acabamento branco	un	4,00	44,91	179,64	0,01
01.04.009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				193.979,03	7,29
01.04.009.001	ALIMENTAÇÃO				4.434,55	0,17
01.04.009.001.	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 26,6 e 38,1 kw - Rev 01	un	1,00	4.434,55	4.434,55	0,17
01.04.009.002	CABEAMENTO				124.840,09	4,69
01.04.009.002.	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rigido, 35mm², 1kv / 90° C	m	190,70	58,77	11.207,44	0,42
01.04.009.002.	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv / 90° C	m	736,90	44,72	32.954,17	1,24
01.04.009.002.	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rigido, 16mm², 1kv / 90° C	m	222,30	29,74	6.611,20	0,25
01.04.009.002.	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	346,60	16,05	5.562,93	0,21
01.04.009.002.	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	1.168,50	12,61	14.734,78	0,55
01.04.009.002.	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	3.405,10	10,39	35.378,99	1,33
01.04.009.002.	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	2.009,90	9,15	18.390,58	0,69
01.04.009.003	CAIXAS DE PASSAGEM				11.903,84	0,44
01.04.009.003.	Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 2"	un	192,00	21,24	4.078,08	0,15



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.009.003.	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	127,00	15,60	1.981,20	0,07
01.04.009.003.	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	26,00	213,37	5.547,62	0,21
01.04.009.003.	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	un	2,00	91,41	182,82	0,01
01.04.009.003.	Caixa de passagem 30x30cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento	un	1,00	114,12	114,12	0,00
01.04.009.004	DISPOSITIVOS ELÉTRICOS				4.865,97	0,18
01.04.009.004.	Interruptor 01 seção simples	un	21,00	9,63	202,23	0,01
01.04.009.004.	Interruptor 02 seções simples	un	1,00	16,24	16,24	0,00
01.04.009.004.	Placa 4"x2" com furo	un	29,00	6,49	188,21	0,01
01.04.009.004.	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	109,00	29,17	3.179,53	0,12
01.04.009.004.	Tomada para antena de TV, sem caixa, inclusive conector emenda para cabo coaxial	un	5,00	25,42	127,10	0,00
01.04.009.004.	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	24,00	43,66	1.047,84	0,04
01.04.009.004.	Interruptor 02 seções simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	2,00	52,41	104,82	0,00
01.04.009.005	ELETRODUTOS				21.139,26	0,80
01.04.009.005.	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	1.486,30	8,99	13.361,84	0,50
01.04.009.005.	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	344,30	12,02	4.138,49	0,16
01.04.009.005.	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 63 (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	m	21,00	14,88	312,48	0,01
01.04.009.005.	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	240,10	12,02	2.886,00	0,11
01.04.009.005.	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 63 (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	m	29,60	14,88	440,45	0,02
01.04.009.006	QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO E PROTEÇÃO				26.795,32	1,01
01.04.009.006.	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	2.317,49	2.317,49	0,09
01.04.009.006.	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	3,00	669,67	2.009,01	0,08
01.04.009.006.	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022	un	1,00	785,97	785,97	0,03
01.04.009.006.	Quadro de transferência automática p/ grupo de geradores até 50 kva	un	1,00	15.177,06	15.177,06	0,57
01.04.009.006.	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v	un	4,00	96,03	384,12	0,01
01.04.009.006.	Disjuntor termomagnetico tripolar 125 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	2,00	517,05	1.034,10	0,04
01.04.009.006.	Disjuntor termomagnetico tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	2,00	674,53	1.349,06	0,05
01.04.009.006.	Disjuntor termomagnetico tripolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	2,00	155,99	311,98	0,01
01.04.009.006.	Disjuntor termomagnetico tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2,00	86,59	173,18	0,01
01.04.009.006.	Disjuntor termomagnetico bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	26,00	65,01	1.690,26	0,06
01.04.009.006.	Disjuntor termomagnetico monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	28,00	39,22	1.098,16	0,04



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.009.006.	Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	7,00	23,74	166,18	0,01
01.04.009.006.	Chave seccionadora kv 380 80a	un	1,00	298,75	298,75	0,01
01.04.010	PSCIP				28.932,31	1,08
01.04.010.001	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2	un	31,00	29,87	925,97	0,03
01.04.010.002	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (simbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	6,00	23,12	138,72	0,01
01.04.010.003	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Extintor de incêndio portátil"- Placa E5	un	10,00	21,01	210,10	0,01
01.04.010.004	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 30x30 cm, em pvc , com logotipo "Alarme sonoro"- Placa E1	un	8,00	26,84	214,72	0,01
01.04.010.005	Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/instal. incendio	un	1,00	197,15	197,15	0,01
01.04.010.006	Acionador Manual de alarme - Modelo WF-AP da Wi-fire ou similar, tipo "Aperte aqui", fornecimento e instalação	un	8,00	446,00	3.568,00	0,13
01.04.010.007	Central de alarme endereçável de incendio com sistema p/ até 250 dispositivos, marcal Verin ou similar, Modelo VRE-250 c/ bateria de 12V e 7Amperes	un	1,00	8.527,23	8.527,23	0,32
01.04.010.008	Sinalizador audio-visual com lâmpada para garagem, ref. PB03F9A	un	8,00	311,49	2.491,92	0,09
01.04.010.009	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	8,00	281,50	2.252,00	0,08
01.04.010.010	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	170,00	17,66	3.002,20	0,11
01.04.010.011	Cabo blindado para alarme e detecção de incêncio 4 x 1,5mm2	m	170,00	39,94	6.789,80	0,26
01.04.010.012	Extintor de incêndio portátil com carga de pqs de 6 kg, classe bc - fornecimento e instalação. af 01/2026 pe	un	2,00	307,25	614,50	0,02
01.04.011	FACHADA E COMUNICAÇÃO VISUAL				36.460,06	1,37
01.04.011.001	COBERTURA DE FACHADA				33.276,47	1,25
01.04.011.001.	Estrutura Metálica, Espacial, em Tubos de Alumínio de ótima Usinabilidade, Alta Resistência Mecânica e Contra a Corrosão, boa Conformabilidade, em Liga 6351 - T6, vãos até 50 x50m	kg	255,00	91,01	23.207,55	0,87
01.04.011.001.	Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, pré-pintada e = 0,5 mm - Rev. 03	m2	17,00	193,29	3.285,93	0,12
01.04.011.001.	Revestimento em ACM, cor aço Corten, cinza escuro e prata, com espessura de 4mm, com estrutura auxiliar de alumínio, com junta seca, conforme projeto. Obra - Reforma TCE-SE	m2	5,58	1.215,59	6.782,99	0,26
01.04.011.002	IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES				3.183,59	0,12
01.04.011.002.	Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	1,56	2.040,76	3.183,59	0,12
01.05	SERVIÇOS FINAIS				6.300,16	0,24
01.05.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.670,62	2.670,62	0,10
01.05.002	Limpeza geral	m2	1.070,66	3,39	3.629,54	0,14



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021
BDI: 24,04%
Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	2.658.605,61
(dois milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e cinco reais e sessenta e um centavos)						



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
01.001	Equipe Dirigente	un	1,00				1,00
01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00				1,00
01.003	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00				1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
02	CANTEIRO DE OBRA						
	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00				1,00
02.001							
02.002	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00				1,00
02.003	Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	10,00				10,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03	REFORMA						
03.001	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE GERADOR						
03.001.001	SERVIÇOS INICIAIS						
	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3					3,26
03.001.001.001	Baldrame			14,00	0,25	0,20	0,70
	Sapatas		4,00	0,80	0,80	1,00	2,56
03.001.001.002	Apiloamento manual de fundo de vala	m2					6,06
	Baldrame			14,00	0,25		3,50
	Sapatas		4,00	0,80	0,80		2,56
	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço 1-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3					1,05
03.001.001.003	Caixão de Edificação			14,00	0,25	0,30	1,05
	Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af. 09/2024	m3					3,68
03.001.001.004	Composição para material de aterro			3,50	3,50	0,30	3,68
03.001.001.005	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	3,68				3,68
03.001.001.006	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af. 02/2026	m3xkm					110,25
	Transporte de material para aterro (Estimativa de percurso de 30 km)		3,68	30,00			110,25
03.001.001.007	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3					3,68
	Mão de Obra de Aterro		3,68				3,68
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.001.002	ESTRUTURA						
	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2					37,60
03.001.002.001	Área de Alvenaria		37,60				37,60
	Área de Esquadria		10,00				
	Área Total		47,60	14,00		3,40	
03.001.002.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					120,44
	Sapatas (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		64,00	1,00	0,617		39,49
	Vigas Baldrame (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		4,00	14,00	0,617		34,55
	Pilares (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		4,00	4,80	0,617		11,85
	Vigas Superiores (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		4,00	14,00	0,617		34,55
03.001.002.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					22,48
	Vigas Baldrame (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-60 5mm)		70,00	0,89	0,154		9,59
	Pilares (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-60 5mm)		23,00	0,93	0,154		3,29
	Vigas Superiores (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-60 5mm)		70,00	0,89	0,154		9,59
03.001.002.004	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²					23,02
	Sapatas (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			3,20		0,25	0,80
	Vigas Baldramas (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			14,00		0,60	8,40
	Pilares (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			0,88		4,25	3,74
	Vigas Superiores (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			14,00		0,72	10,08

03.001.002.005	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3					1,88
	Sapatas			0,80	0,80	0,25	0,16
	Vigas Baldrame			14,00	0,12	0,30	0,50
	Pilares	4,00		0,30	0,14	4,25	0,71
	Vigas Superiores			14,00	0,12	0,30	0,50
03.001.002.006	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2		3,80	3,80		14,44
03.001.002.007	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe B, estrudada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1:3	m2					18,49
	Impermeabilização da Área Efetiva da Laje + 0,5m de Platibanda em cada direção			4,30	4,30		18,49
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.001.003	REVESTIMENTO DE PAREDE E PISO						
03.001.003.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	75,20				75,20
03.001.003.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2		3,50	3,50		12,25
03.001.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	75,20				75,20
03.001.003.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	12,25				12,25
03.001.003.005	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2					36,96
	Revestimento de Perímetro de Parede Interno e Externo Até 1,6 m			23,10		1,60	36,96
03.001.003.006	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2					2,31
	Faixa de 0,1 m sobre o revestimento			23,10		0,10	2,31
03.001.003.007	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 8 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2					22,75
	Piso interno			3,50	3,50		12,25
	Passeio Externo			10,50	1,00		10,50
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.001.004	ESQUADRIA						
03.001.004.001	Contraverga pré-moldada, espessura de *20* cm. af_03/2024	m					9,00
	Janelas		2,00	3,00			6,00
	Portão			3,00			3,00
03.001.004.002	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1 1/4", e barras verticais de DN 1" a cada 10cm	m2		2,00		2,00	4,00
03.001.004.003	Grade tubo ferro galvanizado 1 1/2"	m2	2,00	2,00	1,50		6,00
3.001.004.004	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	2,00	2,00			4,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.001.005	PINTURA						
03.001.005.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2					42,28
	Parede			23,10		1,30	30,03
	Teto		12,25				12,25
03.001.005.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	42,28				42,28
03.001.005.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	42,28				42,28
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.002	SALA DE FISIOTERAPIA						
03.002.001	SERVIÇOS INICIAIS						
03.002.001.001	Demolição de piso de alta resistência	m2					14,33
	Piso do Palco do Auditório		14,33				14,33
03.002.001.002	Demolição de alvenaria de pedra	m3					0,72
	Contenção do Palco			4,80	0,30	0,50	0,72
03.002.001.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3					7,20
	Remoção de Aterro do Placo Existente			4,80	3,00	0,50	7,20
03.002.001.004	Coleta e carga manuais de entulho	m3	8,64				8,64
03.002.001.005	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	12,95				12,95
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.002.002	ESTRUTURA						
03.002.002.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2		4,80		3,40	16,32
03.002.002.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					23,69
	Vigas Baldrame (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		4,00	4,80	0,617		11,85
	Vigas Superiores (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		4,00	4,80	0,617		11,85
03.002.002.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					6,58
	Vigas Baldrame (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-60 5mm)		24,00	0,89	0,154		3,29

	Vigas Superiores (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-60 5mm)		24,00	0,89	0,154		3,29
03.002.002.004	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²					6,34
	Vigas Baldrame (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			4,80		0,60	2,88
	Vigas Superiores (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			4,80		0,72	3,46
03.002.002.005	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m³					0,34
	Vigas Baldrame			4,80	0,12	0,30	0,17
	Vigas Superiores			4,80	0,12	0,30	0,17
03.002.002.006	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m²					56,87
	Laje de Toda a Sala de Fisioterapia (Auditório Antigo)		56,87				56,87
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.002.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE						
03.002.003.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	32,64				32,64
03.002.003.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisada 08/2015	m²	56,87				56,87
03.002.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m²	32,64				32,64
03.002.003.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	56,87				56,87
03.002.003.005	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m²					68,69
	Perímetro Interno Total de Parede h=1,6 m			42,93		1,60	68,69
03.002.003.006	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m²					4,29
	Faixa de 0,1 m sobre o revestimento			42,93		0,10	4,29
03.002.003.007	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²					13,38
	Piso da Sala Privativa da Fisioterapia		13,38				13,38
03.002.003.008	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	13,38				13,38
03.002.003.009	Piso alta resistência, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m²	13,38				13,38
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.002.004	ESQUADRIA						
03.002.004.001	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af 03/2024	m		1,50			1,50
03.002.004.002	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un					1,00
	Porta de Acesso a Sala Privativa		1,00				1,00
03.002.004.003	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m²					5,00
	Janelas da Sala de Fisioterapia completa		10,00	1,00		0,50	5,00
03.002.004.004	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	10,00	1,00			10,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.002.005	PINTURA						
03.002.005.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m²					107,83
	Parede			42,93		2,20	94,45
	Teto		13,38				13,38
03.002.005.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m²	107,83				107,83
03.002.005.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m²	107,83				107,83
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.003	W.C CONSULTÓRIO						
03.003.001	SERVIÇOS INICIAIS						
03.003.001.001	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m²			0,80	2,10	1,68
03.003.001.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m³					0,25
	Vão de Porta para o Consultório			0,80	0,15	2,10	0,25
03.003.001.003	Demolição de piso de alta resistência	m²	3,18				3,18
03.003.001.004	Coleta e carga manuais de entulho	m³	0,16				0,16
03.003.001.005	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,24				0,24
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.003.002	ESTRUTURA						
03.003.002.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²					1,68
	Fechamento de vão de porta Existente			0,80		2,10	1,68
03.003.002.002	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m²	3,18				3,18
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.003.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE						

03.003.003.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,36				3,36
03.003.003.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	3,18				3,18
03.003.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	3,36				3,36
03.003.003.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	3,18				3,18
03.003.003.005	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2					28,47
	Revestimento até o teto			7,30		3,90	28,47
03.003.003.006	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	3,18				3,18
03.003.003.007	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	3,18				3,18
03.003.003.008	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	3,18				3,18
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.003.004	ESQUADRIA						
03.003.004.001	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_ 03/2024	m		1,40			1,40
03.003.004.002	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_ 11/2025	un	1,00				1,00
03.003.004.003	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_ 10/2025	m2					0,50
	Basculante			1,00		0,50	0,50
03.003.004.004	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m		1,00			1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.003.005	PINTURA						
03.003.005.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2					6,54
	Parede		3,36				3,36
	Teto		3,18				3,18
03.003.005.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	6,54				6,54
03.003.005.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	6,54				6,54
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.003.006	LOUÇAS E METAIS						
03.003.006.001	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00				1,00
03.003.006.002	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	1,00				1,00
03.003.006.003	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_ 02/2026	un	1,00				1,00
03.003.006.004	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	1,00				1,00
03.003.006.005	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00				1,00
03.003.006.006	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	1,00				1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.004	AREA INFANTIL						
03.004.001	SERVIÇOS INICIAIS						
03.004.001.001	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2					8,22
	Remoção de Janela Existente				3,10	2,65	8,22
03.004.001.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3					2,27
	Demolição de Parede Existente e Balcão		15,10		0,15		2,27
03.004.001.003	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	15,43				15,43
03.004.001.004	Demolição de piso de alta resistência	m2					16,32
	Demolição do Balcão até a parede demolida			4,25	3,84		16,32
03.004.001.005	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2					11,42
	Demolição do Revest. Das Duas Paredes laterais			6,72		1,70	11,42
03.004.001.006	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3					0,17
	Viga Baldrame da Nova Parede			3,84	0,15	0,30	0,17
03.004.001.007	Coleta e carga manuais de entulho	m3	19,03				19,03
03.004.001.008	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	28,54				28,54
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.004.002	ESTRUTURA						
03.004.002.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2					13,06
	Parede Nova			3,84		3,40	13,06
03.004.002.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					18,95

	Vigas Baldrame (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		4,00	3,84	0,617		9,48
	Vigas Superiores (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		4,00	3,84	0,617		9,48
03.004.002.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					5,48
	Vigas Baldrame (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-60 5mm)		20,00	0,89	0,154		2,74
	Vigas Superiores (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-60 5mm)		20,00	0,89	0,154		2,74
03.004.002.004	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²					5,07
	Vigas Baldramas (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			3,84	0,60		2,30
	Vigas Superiores (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			3,84	0,72		2,76
03.004.002.005	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3					0,26
	Vigas Baldramas			3,84	0,12	0,30	0,13
	Vigas Superiores			3,84	0,12	0,30	0,13
03.004.002.006	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2					20,35
	Laje de toda a área infantil		20,35				20,35
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.004.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE						
03.004.003.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	26,11				26,11
03.004.003.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisada 08/2015	m2	20,35				20,35
03.004.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	26,11				26,11
03.004.003.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	20,35				20,35
03.004.003.005	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2					11,42
	Regularização de Reboco de Área de Revestimento demolido		11,42				11,42
03.004.003.006	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2					23,10
	Revestimento das 3 Paredes da Área Infantil			14,44		1,60	23,10
03.004.003.007	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2		14,44		0,10	1,44
03.004.003.008	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2					24,58
	Recuperação de Piso demolido e acréscimo da área ampliada		24,58				24,58
03.004.003.009	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	24,58				24,58
03.004.003.010	Piso alta resistência, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	24,58				24,58
03.004.003.011	Piso de borracha esportivo, espessura 15mm, assentado com argamassa. af_02/2026	m2	20,35				20,35
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.004.004	ESQUADRIA						
03.004.004.001	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m					2,80
	Verga da Janela Nova			2,80			2,80
03.004.004.002	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_10/2025	m2					1,00
	Janela Nova			2,00		0,50	1,00
03.004.004.003	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m		2,00			2,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.004.005	PINTURA						
03.004.005.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2					52,12
	Parede			14,44		2,20	31,77
	Teto		20,35				20,35
03.004.005.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	52,12				52,12
03.004.005.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	52,12				52,12
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.005	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO						
03.005.001	SERVIÇOS INICIAIS						
03.005.001.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	3,36		0,15		0,50
03.005.001.002	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2					100,00
	Demolição de todo o revestimento de parede do consultório			25,64		3,90	100,00
03.005.001.003	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2					35,20
	Demolição de todo o piso do consultório		35,20				35,20
03.005.001.004	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2			0,80	2,10	1,68
03.005.001.005	Remoção de bancada de granito (ou mármore)	m2		4,15	0,60		2,49

03.005.001.006	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3					0,19
	Viga Baldrame da Nova Parede			4,15	0,15	0,30	0,19
03.005.001.007	Coleta e carga manuais de entulho	m3	5,45				5,45
03.005.001.008	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	8,18				8,18
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.005.002	ESTRUTURA						
03.005.002.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2		4,15		3,40	14,11
03.005.002.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					20,48
	Vigas Baldrame (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		4,00	4,15	0,617		10,24
	Vigas Superiores (Nº de Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço CA-50 10mm)		4,00	4,15	0,617		10,24
03.005.002.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					5,76
	Vigas Baldramas (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)		21,00	0,89	0,154		2,88
	Vigas Superiores (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)		21,00	0,89	0,154		2,88
03.005.002.004	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²					5,48
	Vigas Baldramas (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			4,15		0,60	2,49
	Vigas Superiores (Perímetro do Elemento x Altura Útil Concretada)			4,15		0,72	2,99
03.005.002.005	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3					0,28
	Vigas Baldramas			4,15	0,12	0,30	0,14
	Vigas Superiores			4,15	0,12	0,30	0,14
03.005.002.006	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	35,20				35,20
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.005.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE						
03.005.003.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	28,22				28,22
03.005.003.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m2	35,20				35,20
03.005.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	28,22				28,22
03.005.003.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	35,20				35,20
03.005.003.005	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	100,00				100,00
03.005.003.006	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2					130,88
	Revestimento Total de Paredes Internas dos Dois Consultórios			33,56	3,90		130,88
03.005.003.007	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	35,20				35,20
03.005.003.008	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	35,20				35,20
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.005.004	ESQUADRIA						
03.005.004.001	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m		7,10			7,10
03.005.004.002	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	2,00				2,00
03.005.004.003	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_10/2025	m2					2,00
	Janela de Vidro		2,00	2,00		0,50	2,00
03.005.004.004	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	2,00	2,00			4,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.005.005	LOUÇAS E METAIS						
03.005.005.001	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2					4,48
	Bancada Consult 1 (Largura corresponde a Bancada, rodopia e testeira)			3,35		0,70	2,35
	Bancada Consult 2 (Largura corresponde a Bancada, rodopia e testeira)			3,05		0,70	2,14
03.005.005.002	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	4,00				4,00
03.005.005.003	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	4,00				4,00
03.005.005.004	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	2,00				2,00
03.005.005.005	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	2,00				2,00

03.005.005.006	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	2,00				2,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.005.006	PINTURA						
03.005.006.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2					35,20
	Teto		35,20				35,20
03.005.006.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	35,20				35,20
03.005.006.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	35,20				35,20
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.005.007	PONTOS DAS CADEIRAS ODONTOLÓGICAS						
03.005.007.001	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc rígido embutido, inclusive aterramento	pt	1,00				1,00
03.005.007.002	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00				1,00
03.005.007.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	2,00				2,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.006	ESTERELIZAÇÃO						
03.006.001	SERVIÇOS INICIAIS						
03.006.001.001	Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m2	4,20				4,20
03.006.001.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	9,65		0,15		1,45
03.006.001.003	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2					3,60
	Porta Principal		1,00		0,80	2,10	1,68
	Portas das Divisórias		2,00		0,60	1,60	1,92
03.006.001.004	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2					48,57
	Revestimento do W.C Antigo			9,04		3,90	35,26
	Revestimento do DML			8,32		1,60	13,31
03.006.001.005	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	9,21				9,21
03.006.001.006	Coleta e carga manuais de entulho	m3	3,37				3,37
03.006.001.007	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	5,05				5,05
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.006.002	ESTRUTURA						
03.006.002.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2					1,68
	Fechamento de Porta do antigo W.C				0,80	2,10	1,68
03.006.002.002	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	9,75				9,75
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.006.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE						
03.006.003.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,36				3,36
03.006.003.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	9,75				9,75
03.006.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	3,36				3,36
03.006.003.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	9,75				9,75
03.006.003.005	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2		12,78		3,90	49,84
03.006.003.006	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	9,75				9,75
03.006.003.007	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	9,75				9,75
03.006.003.008	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	9,75				9,75
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.006.004	PINTURA						
03.006.004.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2					9,75
	Teto		9,75				9,75
03.006.004.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	9,75				9,75
03.006.004.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	9,75				9,75
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.006.005	ESQUADRIA						
03.006.005.001	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m		4,60			4,60
03.006.005.002	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	1,00				1,00
03.006.005.003	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_10/2025	m2	2,00	1,00		0,50	1,00

03.006.005.004	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	2,00	1,00			2,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.006.006	LOUÇAS E METAIS						
03.006.006.001	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2		6,40		0,70	4,48
03.006.006.002	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03	un	1,00				1,00
03.006.006.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	1,00				1,00
03.006.006.004	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	1,00				1,00
03.006.006.005	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00				1,00
03.006.006.006	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00				1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.007	W.C PNE						
03.007.001	SERVIÇOS INICIAIS						
03.007.001.001	Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m2	3,96				3,96
03.007.001.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3		0,90	0,15	2,10	0,28
03.007.001.003	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2					3,60
	Porta Existente				0,80	2,10	1,68
	Portas divisórias		2,00		0,60	1,60	1,92
03.007.001.004	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2		9,32		3,90	36,35
03.007.001.005	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	7,14				7,14
03.007.001.006	Coleta e carga manuais de entulho	m3	1,73				1,73
03.007.001.007	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	2,60				2,60
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.007.002	ESTRUTURA						
03.007.002.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2			0,80	2,10	1,68
03.007.002.002	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	7,14				7,14
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.007.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE						
03.007.003.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,36				3,36
03.007.003.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	7,14				7,14
03.007.003.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	3,36				3,36
03.007.003.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	7,14				7,14
03.007.003.005	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	36,35				36,35
03.007.003.006	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	7,14				7,14
03.007.003.007	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	7,14				7,14
03.007.003.008	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	7,14				7,14
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.007.004	PINTURA						
03.007.004.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2					7,14
	Teto		7,14				7,14
03.007.004.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	7,14				7,14
03.007.004.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	7,14				7,14
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.007.005	ESQUADRIA						
03.007.005.001	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m		3,10			3,10
03.007.005.002	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	1,00				1,00
03.007.005.003	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_10/2025	m2					0,50
	Basculante				1,00	0,50	0,50
03.007.005.004	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m		1,00			1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.007.006	LOUÇAS E METAIS						

03.007.006.001	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	1,00				1,00
03.007.006.002	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	2,00				2,00
03.007.006.003	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00				1,00
03.007.006.004	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	1,00				1,00
03.007.006.005	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	1,00				1,00
03.007.006.006	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	1,00				1,00
03.007.006.007	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00				1,00
03.007.006.008	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	1,00				1,00
03.007.006.009	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00				2,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.008	RECEPÇÃO E W.C						
03.008.001	SERVIÇOS INICIAIS						
03.008.001.001	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2					9,66
	Porta Principal dos W.C's		2,00		0,80	2,10	3,36
	Portas das Divisórias 0,6 m		2,00		0,60	2,10	2,52
	Portas das Divisórias 0,9 m		2,00		0,90	2,10	3,78
03.008.001.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3					3,83
	Divisórias internas W.C			12,20	0,15	1,60	2,93
	Balcão Existente			6,00	0,15	1,00	0,90
03.008.001.003	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2					78,05
	Paredes Perimetrais do W.C			21,68		3,60	78,05
03.008.001.004	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	25,06				25,06
03.008.001.005	Coleta e carga manuais de entulho	m3	7,42				7,42
03.008.001.006	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	11,13				11,13
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.008.002	ESTRUTURA DE BALCÃO						
03.008.002.001	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 19x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m					12,50
	Inferior e Superior		2,00	6,25			12,50
03.008.002.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2		6,25		1,00	6,25
03.008.002.003	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,75				3,75
03.008.002.004	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 02_10/2021	m2					3,90
	Guiche do Balcão		3,90				3,90
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.008.003	REVESTIMENTO DE PAREDE						
03.008.003.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	12,50				12,50
03.008.003.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	12,50				12,50
03.008.003.003	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2					78,05
	Parede do W.C		78,05				78,05
03.008.003.004	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2					10,75
	Balcão Novo			10,75		1,00	10,75
03.008.003.005	Letra em aço inox escovado/polido 40 x 40cm - instalado	un					5,00
	Sigla SUS		3,00				3,00
	Partes do Símbolo Sus		2,00				2,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.009	ESTRUTURA EXISTENTE GERAL						
03.009.001	COBERTURA						
03.009.001.001	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2					445,96
	Telhado Existente Módulo da Frente		445,96				445,96
03.009.001.002	Remoção de madeiramento, exclusive peças principais	m2					769,00
	Telhado Existente Módulo da Frente		445,96				445,96
	Remoção do Módulo Existente 2 e 3		323,04				323,04
03.009.001.003	Remoção de peça serrada 7 x 20cm para telhados	m					349,00
	Telhado Existente Módulo da Frente		10,00	34,90			349,00
03.009.001.004	Remoção de tesouras metálicas, com vão menor que 8m, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	un					3,00
	Telhado Existente Módulo da Frente		3,00				3,00

03.009.001.005	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, fixadas c/ grampo de arame galv. nº 14, c/ ré-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar	m2					323,04
			323,04				323,04
03.009.001.006	Remoção e Reposição do Módulo Existente 2 e 3						
	Reposição de madeiramento p/ ripão 5cm x 6cm, com afastamento de 28cm, (exceto ripão)						323,04
	Reposição do Módulo Existente 2 e 3		323,04				323,04
03.009.001.007	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2					602,19
	Forro Existente		602,19				602,19
	Almoxarifado		8,60				
	Administração		9,79				
	Espera 1		90,80				
	Arquivo 1		6,66				
	Arquivo 2		8,85				
	W.C Masc		12,63				
	W.C Fem.		12,43				
	Observação		9,62				
	Acolhimento		9,49				
	Circulação Exist		68,26				
	Farmácia		29,07				
	Futura Área Infantil		20,35				
	Odontológico		35,20				
	Futuro Depósito/Cantina		6,55				
	Futuro W.C PNE		7,14				
	Futura Esterelização		9,75				
	Expurgo		5,38				
	Curativo		11,58				
	Vacina		15,10				
	Espera e Circulação Existente 2		95,99				
	Consultório 1		10,44				
	Futuro W.C Consultório 1		3,18				
	Consultório 2		10,43				
	Consultório 3		9,57				
	Consultório 4		9,48				
	W.C Consultório 4		4,97				
	Futura Fisioterapia/Auditório		56,87				
	W.C 1		4,82				
	W.C 2		4,85				
	ALmoxarifado		14,33				
03.009.001.008	Remoção de trama metálica ou de madeira para forro, de forma manual, sem reaproveitamento. af_09/2023	m2	602,19				602,19
03.009.001.009	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similar	m2					445,96
	Reposição da Cobertura do Módulo Frontal		445,96				445,96
03.009.001.010	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	445,96				445,96
03.009.001.011	Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 6mm	m		35,90			35,90
03.009.001.012	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					1.028,46
	Cintamento Superior da Estrutura Existente (Nºde Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço Ca-50 10mm)		4,00	416,72	0,617		1.028,46
	Amarração do Platibanda do Módulo Frontal		124,00	1,50	0,617		114,76
03.009.001.013	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg					253,24
	Cintamento Superior da Estrutura Existente (Nºde Barras x Comprimento x Massa Linear do Aço Ca-60 5mm)		2.084,00	0,70	0,154		224,66
	Amarração do Platibanda do Módulo Frontal		320,00	0,58	0,154		28,58
03.009.001.014	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²					328,84
	Cintamento Superior da Estrutura Existente			416,72	0,72		300,04
	Amarração do Platibanda do Módulo Frontal		64,00	0,30		1,50	28,80
03.009.001.015	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3					16,40
	Cintamento Superior da Estrutura Existente			416,72	0,12	0,30	15,00
	Amarração do Platibanda do Módulo Frontal		31,00	0,30	0,10	1,50	1,40
03.009.001.016	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2					574,14
	Área de Laje Total Demandada na Estrutura Existente		706,63				
	Comodos Com Laje já contabilizada em Orçamento		132,49				
	SALA DE FISIOTERAPIA		56,87				
	W.C CONSULTÓRIO		3,18				
	ÁREA INFANTIL		20,35				
	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO		35,20				
	ESTERELIZAÇÃO		9,75				
	W.C PNE		7,14				
	Área Pendente		574,14				574,14
03.009.001.017	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2					141,09
	Platibanda do Módulo Frontal			94,06		1,50	141,09
03.009.001.018	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	282,18				282,18
03.009.001.019	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	574,14				574,14
03.009.001.020	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	282,18				282,18
03.009.001.021	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	574,14				574,14

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.009.002	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE						
03.009.002.001	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2					734,22
	Comodo ainda não contabilizados em orçamento - Estrutura Existente						734,22
	Espera 1			49,38		1,60	79,01
	Arquivo 1			9,32		1,60	14,91
	Arquivo 2			11,54		1,60	18,46
	Administração			12,50		1,60	20,00
	Almoxarifado			11,42		1,60	18,27
	Farmácia			20,80		1,60	33,28
	Depósito/Antiga Cantina			9,90		1,60	15,84
	Expurgo			9,78		1,60	15,65
	Curativo			12,94		1,60	20,70
	Vacina			16,39		1,60	26,22
	W.C Vacina			6,22		1,60	9,95
	Acolhimento			11,87		1,60	18,99
	Observação			11,94		1,60	19,10
	Consultório 1			12,17		1,60	19,47
	Consultório 2			12,17		1,60	19,47
	Consultório 3			11,59		1,60	18,54
	Consultório 4			11,53		1,60	18,45
	W.C Consultório 4			8,48		1,60	13,57
	Futura Fisioterapia/Auditório			26,99		1,60	43,18
	Circulação Exist			67,63		1,60	108,21
	Espera/Circulação Exist. 2			83,45		1,60	133,52
	Almoxarifado			14,74		1,60	23,58
	WC 1			8,06		1,60	12,90
	WC 2			8,08		1,60	12,93
03.009.002.002	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2					33,59
	Comodo ainda não contabilizados em orçamento - Estrutura Existente		33,59				33,59
	Depósito/Antiga Cantina		6,55				
	Expurgo		5,38				
	W.C Vacina		7,02				
	W.C Consultório 4		4,97				
	WC 1		4,82				
	WC 2		4,85				
03.009.002.003	Coleta e carga manuais de entulho	m3	23,71				23,71
03.009.002.004	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	35,56				35,56
03.009.002.005	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2					734,22
	Regularização de Reboco de Área de Revestimento demolido		734,22				734,22
03.009.002.006	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2					857,06
	Reposição de Revestimento em Comodo ainda não contabilizados em orçamento - Estrutura Existente						857,06
	Espera 1			49,38		1,60	79,01
	Arquivo 1			9,32		1,60	14,91
	Arquivo 2			11,54		1,60	18,46
	Administração			12,50		1,60	20,00
	Almoxarifado			11,42		1,60	18,27
	Farmácia			20,80		3,60	74,88
	Depósito/Antiga Cantina			9,90		1,60	15,84
	Expurgo			9,78		3,60	35,21
	Curativo			12,94		1,60	20,70
	Vacina			16,39		1,60	26,22
	W.C Vacina			6,22		3,60	22,39
	Acolhimento			11,87		1,60	18,99
	Observação			11,94		1,60	19,10
	Consultório 1			12,17		1,60	19,47
	Consultório 2			12,17		1,60	19,47
	Consultório 3			11,59		1,60	18,54
	Consultório 4			11,53		1,60	18,45
	W.C Consultório 4			8,48		3,60	30,53
	Futura Fisioterapia/Auditório			26,99		1,60	43,18
	Circulação Exist			67,63		1,60	108,21
	Espera/Circulação Exist. 2			83,45		1,60	133,52
	Almoxarifado			14,74		1,60	23,58
	WC 1			8,06		3,60	29,02
	WC 2			8,08		3,60	29,09
03.009.002.007	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2					58,65
	Espera 1			49,38		0,10	4,94
	Arquivo 1			9,32		0,10	0,93
	Arquivo 2			11,54		0,10	1,15
	Administração			12,50		0,10	1,25
	Almoxarifado			11,42		0,10	1,14
	Depósito/Antiga Cantina			9,90		0,10	0,99
	Curativo			12,94		0,10	1,29
	Vacina			16,39		0,10	1,64
	Acolhimento			11,87		0,10	1,19
	Observação			11,94		0,10	1,19
	Consultório 1			12,17		0,10	1,22
	Consultório 2			12,17		0,10	1,22
	Consultório 3			11,59		0,10	1,16
	Consultório 4			11,53		0,10	1,15
	Futura Fisioterapia/Auditório			26,99		0,10	2,70
	Circulação Exist			67,63		0,10	6,76
	Espera/Circulação Exist. 2			83,45		0,10	8,35
	Almoxarifado			14,74		0,10	1,47

	Detalhe em Fachada			4,20		4,50	18,90
03.009.002.008	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 14, esp. média = 2,5cm	m2	33,59				33,59
03.009.002.009	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	33,59				33,59
03.009.002.010	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	478,35				478,35
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.009.003	PINTURA GERAL						
03.009.003.001	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2					574,14
	Teto		574,14				574,14
03.009.003.002	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2					1.488,32
	Paredes Internas			397,47		2,30	914,18
	Teto		574,14				574,14
03.009.003.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2					2.811,27
	Paredes Internas		914,18				914,18
	Paredes Externas			193,06		4,50	868,77
	Muro			181,67		2,50	454,18
	Teto		574,14				574,14
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.009.004	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						
03.009.004.001	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un					24,00
	W.C Masc e Fem		8,00				8,00
	Vacina		1,00				1,00
	W.C Vacina		2,00				2,00
	Expurgo		2,00				2,00
	Consultório 1		1,00				1,00
	Consultório 2		1,00				1,00
	Consultório 3		1,00				1,00
	Consultório 4		1,00				1,00
	W.C Consultório 4		3,00				3,00
	W.C 1		2,00				2,00
	W.C 2		2,00				2,00
03.009.004.002	Revisão de ponto de água tipo 2	un					23,00
	W.C Masc e Fem		8,00				8,00
	Vacina		1,00				1,00
	W.C Vacina		2,00				2,00
	Expurgo		2,00				2,00
	Consultório 1		1,00				1,00
	Consultório 2		1,00				1,00
	Consultório 3		1,00				1,00
	Consultório 4		1,00				1,00
	W.C Consultório 4		2,00				2,00
	W.C 1		2,00				2,00
	W.C 2		2,00				2,00
03.009.004.003	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un					7,00
	W.C Masc e Fem		2,00				2,00
	W.C Vacina		1,00				1,00
	Expurgo		1,00				1,00
	W.C Consultório 4		1,00				1,00
	W.C 1		1,00				1,00
	W.C 2		1,00				1,00
03.009.004.004	Vaso sanitário convencional, linha versato 07303, CELITE ou similar, inclusive assento CELITE versato 07983 ou similar, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação cromado e engate plástico, exceto cx descarga	un					9,00
	W.C Masc e Fem		4,00				4,00
	W.C Vacina		1,00				1,00
	Expurgo		1,00				1,00
	W.C Consultório 4		1,00				1,00
	W.C 1		1,00				1,00
	W.C 2		1,00				1,00
03.009.004.005	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	12,00				12,00
03.009.004.006	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	12,00				12,00
03.009.004.007	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	12,00				12,00
03.009.004.008	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	16,00				16,00
03.009.004.009	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2					3,20
	Bancadas W.C Masc e Fem		2,00	2,00		0,80	3,20
03.009.004.010	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	4,00				4,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.009.005	ESQUADRIAS						
03.009.005.001	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2					57,54
	Portas de Madeira		57,54				57,54
	Portas de Divisória		6,30				
	Portas Salas		51,24				
03.009.005.002	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2					59,22
	Portas das Áreas de Ventilação		20,00				20,00
	Janelas de toda a unidade		31,00				31,00
	Janela da Recepção				3,10	2,65	8,22

03.009.005.003	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2					78,80
	Grade Frontal			39,40		2,00	78,80
03.009.005.004	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un					11,00
	Administração						0,00
	W.C Masc		1,00				1,00
	W.C Fem.		1,00				1,00
	Observação		1,00				1,00
	Acolhimento		1,00				1,00
	Curativo		1,00				1,00
	Consultório 1		1,00				1,00
	Consultório 2		1,00				1,00
	Consultório 3		1,00				1,00
	Consultório 4		1,00				1,00
	W.C 1		1,00				1,00
	W.C 2		1,00				1,00
03.009.005.005	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un					6,00
	Arquivo 1		1,00				1,00
	Arquivo 2		1,00				1,00
	Almoxarifado Adm		1,00				1,00
	Depósito		1,00				1,00
	Expurgo		1,00				1,00
	Almoxarifado Bloco 3		1,00				1,00
03.009.005.006	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_10/2025	m2					59,22
	Reposição de Janelas Padronizadas		59,22				59,22
03.009.005.007	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m					73,10
	Portas das Áreas de Ventilação		4,00	2,00			8,00
	Janelas de toda a unidade 1,0 M		30,00	1,00			30,00
	Janelas de toda a unidade 2,0 M		16,00	2,00			32,00
	Janela da Recepção			3,10			3,10
03.009.005.008	Porta de correr em vidro temperado incolor 10mm, inclusive fechadura, puxador, trilhos e roldanas	m2					9,67
	Porta da Frente				3,65	2,65	9,67
03.009.005.009	Sistema de automação para porta de alumínio c/vidro, deslizante, 2 folhas, dimensão do trilho: de 3,30 até 4,40m	cj	1,00				1,00
03.009.005.010	Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr	m2	2,00		4,00	2,50	20,00
03.009.005.011	Cerca/gradil Nylofor h=2,03m, malha 5x20cm - fio 5 mm, revestidos em poliéster por processo de pintura eletrostática nas cores verde ou branca. Fornecimento e instalação. Inclusive poste e acessórios.	m		31,40			31,40
03.009.005.012	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2					13,33
	W.C Masc e Fem		13,33				13,33
3.009.005.013	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 70x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un					1,60
	Divisórias W.C Masc e Fem		2,00				
	Como Serão portas com 0,7 m de largura x 1,6m de altura, será aplicado o coeficiente de proporcionalidade de 0,80, para que a referida composição seja adequada ao quantitativo real a ser executado		1,60				1,60
3.009.005.014	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un					1,60
	Divisórias PNE W.C Masc e Fem		2,00				
	Como Serão portas com 0,9 m de largura x 1,6m de altura, será aplicado o coeficiente de proporcionalidade de 0,80, para que a referida composição seja adequada ao quantitativo real a ser executado		1,60				1,60
3.009.005.015	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 120x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025						2,00
	Porta Dupla da Vacina		1,00				1,00
	Porta Dupla da Farmácia		1,00				1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
03.009.006	PÁTIO FRONTAL E PASSEIO						
03.009.006.001	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	661,22				661,22
03.009.006.002	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	183,20				183,20
03.009.006.003	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3					1,71
	Demolição de Mureta de Estacionamento		11,40		0,15		1,71
03.009.006.004	Regularização mecanizada de áreas	m2	661,22				661,22
03.009.006.005	Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m(média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. af_09/2024	m3					165,31
	Aterro de Regularização do Patio Frontal		661,22			0,25	165,31
03.009.006.006	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	165,31				165,31
03.009.006.007	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	m3xkm					4.959,15
	Transporte de material para aterro (Estimativa de percurso de 30 km)		4.959,15				4.959,15
03.009.006.008	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	165,31				165,31



03.009.006.009	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma mecanizada com martelo, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3					0,49
	Demolição de Pilar Circular para Reforço na Recepção		0,13			3,90	0,49
03.009.006.010	Coleta e carga manuais de entulho	m3	11,36				11,36
03.009.006.011	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	17,04				17,04
03.009.006.012	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m					58,50
	Perímetro de passeio Frontal			58,50			58,50
03.009.006.013	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	m2					1.426,66
	Pátio Frontal e Circulação Externa		1.426,66				1.426,66
03.009.006.014	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2					132,81
	Piso Frontal		132,81				132,81
03.009.006.015	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual. af_05/2021	m		171,30			171,30
03.009.006.016	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	25,63				25,63
03.009.006.017	Garagem premoldada p/ 02 vagas (lado a lado), inclusive cobertura - fornecimento e instalação	un	5,00				5,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04	AMPLIAÇÃO						
04.001	SERVIÇOS INICIAIS						
04.001.001	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - 2 utilizações. af_03/2024	m		91,00			91,00
04.001.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3					58,10
	Alvenaria de pedra			395,30	0,30	0,20	23,72
	Sapatas 0,6 x 0,75 m		29,00	0,75	0,60	1,20	15,66
	Sapatas 0,65 x 0,8 m		30,00	0,80	0,65	1,20	18,72
04.001.003	Apilamento manual de fundo de vala	m2					28,65
	Sapatas		28,65				28,65
04.001.004	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço 1:4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3		395,30	0,30	0,30	35,58
	Perímetro de Parede - Ampliação						
04.001.005	Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m(média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. af_09/2024	m3					142,12
	Aterro de Caixão		473,73			0,30	142,12
04.001.006	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	142,12				142,12
04.001.007	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af_02/2026	m3xkm					4.263,57
	Transporte de material para aterro (Estimativa de percurso de 30 km)		4.263,57				4.263,57
04.001.008	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	142,12				142,12
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.002	FUNDAÇÕES						
04.002.001	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	568,16				568,16
04.002.002	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	52,54				52,54
04.002.003	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	90,65				90,65
04.002.004	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	9,52				9,52
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.003	ELEVÇÃO E ESTRUTURA						
04.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	938,81				938,81
04.003.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	1.948,12				1.948,12
04.003.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	547,17				547,17
04.003.004	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	627,34				627,34
04.003.005	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	34,86				34,86
04.003.006	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	512,74				512,74
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.004	COBERTURA						
04.004.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m					396,00
	Bloco 3		8,00	35,00			280,00
	Bloco 4		8,00	14,50			116,00
04.004.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 7cm x 20 cm com abertura de encaixes	m	7,00	23,40			163,80

04.004.003	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	534,87				534,87
04.004.004	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	534,87				534,87
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.005	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE						
04.005.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	1.877,62				1.877,62
04.005.002	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	512,74				512,74
04.005.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	1.877,62				1.877,62
04.005.004	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	512,74				512,74
04.005.005	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2					687,66
	Ambientes Revestidos						
	Área de Serviço			11,61		3,60	41,80
	DML			17,24		1,60	27,58
	W.C Func Masc			8,14		3,60	29,30
	W.C Func Fem.			8,17		3,60	29,41
	Circulação Ampliação			36,79		1,60	58,86
	Estar Masc.			17,16		1,60	27,46
	Estar Fem.			16,96		1,60	27,14
	W.C Estar Masc			11,24		3,60	40,46
	W.C Estar Fem.			11,04		3,60	39,74
	Cozinha			15,84		3,60	57,02
	Refeitório			23,44		1,60	37,50
	Consultório com W.C			16,00		3,60	57,60
	W.C Consult			11,60		3,60	41,76
	Consultório 1			15,00		1,60	24,00
	Consultório 2			15,23		1,60	24,37
	Auditório Novo			55,02		1,60	88,03
	Palco			22,26		1,60	35,62
04.005.006	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2					21,91
	Ambientes Revestidos						
	DML			17,24		0,10	1,72
	Circulação Ampliação			36,79		0,10	3,68
	Estar Masc.			17,16		0,10	1,72
	Estar Fem.			16,96		0,10	1,70
	Refeitório			23,44		0,10	2,34
	Consultório 1			15,00		0,10	1,50
	Consultório 2			15,23		0,10	1,52
	Auditório Novo			55,02		0,10	5,50
	Palco			22,26		0,10	2,23
04.005.007	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2					473,73
	Área Total - Piso Alta Resistência		414,72				414,72
	Área Total - Piso Cerâmico		59,01				59,01
04.005.008	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	473,73				473,73
04.005.009	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	414,72				414,72
04.005.010	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	59,01				59,01
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.006	ESQUADRIAS						
04.006.001	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m					113,90
	Janelas da Ampliação 1,0 x 0,5 m		38,00	1,60			60,80
	Janelas da Ampliação 2,0 x 0,5 m		3,00	2,80			8,40
	Guiche Expurgo e Farmacia		2,00	1,60			3,20
	Janela Circulação 2,0 x 2,5 m		4,00	2,80			11,20
	Janela Circulação 170 x 2,5 m		3,00	2,30			6,90
	Portas de 0,9		2,00	1,50			3,00
	Portas de 0,8		12,00	1,40			16,80
	Portas de 1,2		2,00	1,80			3,60
04.006.002	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	2,00				2,00
04.006.003	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2026	un	12,00				12,00
04.006.004	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 120x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	2,00				2,00
04.006.005	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_10/2025	m2					56,75
	Janelas da Ampliação 1,0 x 0,5 m		19,00				19,00
	Janelas da Ampliação 2,0 x 0,5 m		3,00				3,00
	Guiche Expurgo e Farmacia		2,00				2,00
	Janela Circulação 2,0 x 2,5 m		20,00				20,00
	Janela Circulação 170 x 2,5 m		12,75				12,75

04.006.006	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m					59,10
	Janelas da Ampliação 1,0 x 0,5 m		38,00	1,00			38,00
	Janelas da Ampliação 2,0 x 0,5 m		3,00	2,00			6,00
	Guiche Expurgo e Farmacia		2,00	1,00			2,00
	Janela Circulação 2,0 x 2,5 m		4,00	2,00			8,00
	Janela Circulação 170 x 2,5 m		3,00	1,70			5,10
04.006.007	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	13,46				13,46
04.006.008	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 70x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un					3,20
	Divisórias W.C Masc e Fem		4,00				
	Como Serão portas com 0,7 m de largura x 1,6m de altura, será aplicado o coeficiente de proporcionalidade de 0,80, para que a referida composição seja adequada ao quantitativo real a ser executado		3,20				3,20
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.007	LOUÇAS E METAIS						
04.007.001	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	5,00				5,00
04.007.002	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	5,00				5,00
04.007.003	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	5,00				5,00
04.007.004	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	5,00				5,00
04.007.005	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	5,00				5,00
04.007.006	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2					3,60
	Cozinha			4,50		0,80	3,60
04.007.007	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	1,00				1,00
04.007.008	Chuveiro plástico sem registro	un	5,00				5,00
04.007.009	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	2,00				2,00
04.007.010	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	m		6,30			6,30
	Corrimão do Auditório						
04.007.011	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un					2,00
	W.C Consultório 1		2,00				2,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.008	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						
04.008.001	ÁGUA FRIA						
04.008.001.001	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, com Fornecimento de Material, exceto Mureta e Hidrômetro - Rev 03_10/2022	un	1,00				1,00
04.008.001.002	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	58,30				58,30
04.008.001.003	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	91,40				91,40
04.008.001.004	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	13,00				13,00
04.008.001.005	Te, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	8,00				8,00
04.008.001.006	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 1 1/2" rEV. 01 - 10/2022	un	2,00				2,00
04.008.001.007	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	21,00				21,00
04.008.001.008	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 50mm x 1.1/2, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	2,00				2,00
04.008.001.009	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 25mm	un	8,00				8,00
04.008.001.010	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	21,00				21,00
04.008.001.011	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	14,00				14,00
04.008.001.012	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50mm	un	11,00				11,00
04.008.001.013	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	21,00				21,00
04.008.001.014	Luva soldável e com rosca, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	un	5,00				5,00
04.008.001.015	Caixa d'água em polietileno, 2000 litros - fornecimento e instalação. af_06/2021	un	1,00				1,00
04.008.001.016	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	8,00				8,00
04.008.001.017	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af_08/2021	un	5,00				5,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.008.002	ESGOTO						
04.008.002.001	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	80,70				80,70
04.008.002.002	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	18,30				18,30
04.008.002.003	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	25,40				25,40

04.008.002.004	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00				1,00
04.008.002.005	Tê sanitário em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	4,00				4,00
04.008.002.006	Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	2,00				2,00
04.008.002.007	Joelho de 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	10,00				10,00
04.008.002.008	Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	11,00				11,00
04.008.002.009	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	5,00				5,00
04.008.002.010	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	2,00				2,00
04.008.002.011	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	4,00				4,00
04.008.002.012	Curva 45° longa em pvc rígido soldável, diâm = 50mm - Rev 01_10/2022	un	2,00				2,00
04.008.002.013	Curva 90° curta em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	6,00				6,00
04.008.002.014	Curva 90° curta pvc soldável p/ esgoto secundário, diâm = 40mm	un	11,00				11,00
04.008.002.015	Luva em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	10,00				10,00
04.008.002.016	Luva simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	28,00				28,00
04.008.002.017	Luva de correr em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	28,00				28,00
04.008.002.018	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00				1,00
04.008.002.019	Caixa de gordura - "cg" - (50 x 50 x 65cm)	un	1,00				1,00
04.008.002.020	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	8,00				8,00
04.008.002.021	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 150 x 50mm, ref. n°25, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	10,00				10,00
04.008.002.022	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	5,00				5,00
04.008.002.023	Fossa em alvenaria de tijolo maciço 1,40 x 2,80 x 1,10 m	un	1,00				1,00
04.008.002.024	Filtro anaeróbio retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 1,4 x 3,0 x h=1,67 m, volume útil: 5040 l (para 32 contribuintes). af_12/2020	un	1,00				1,00
04.008.002.025	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 3,00 x 1,50 x 1,00 m	un	1,00				1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.008.003	VENTILAÇÃO						
04.008.003.001	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	41,50				41,50
04.008.003.002	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	5,00				5,00
04.008.003.003	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	2,00				2,00
04.008.003.004	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	16,00				16,00
04.008.003.005	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	1,00				1,00
04.008.003.006	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	un	30,00				30,00
04.008.003.007	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	6,00				6,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.008.004	DRENAGEM PLUVIAL						
04.008.004.001	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	178,00				178,00
04.008.004.002	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	6,30				6,30
04.008.004.003	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	21,50				21,50
04.008.004.004	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	17,00				17,00
04.008.004.005	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	4,00				4,00
04.008.004.006	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	46,00				46,00
04.008.004.007	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	8,00				8,00
04.008.004.008	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	2,00				2,00
04.008.004.009	Bucha de redução longa, em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 50 x 40mm	un	4,00				4,00
04.008.004.010	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm	un	4,00				4,00
04.008.004.011	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 100mm	un	67,00				67,00
04.008.004.012	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	un	16,00				16,00
04.008.004.013	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 200mm	m	23,50				23,50
04.008.004.014	Calha em chapa de alumínio, desenvolvimento 80 cm	m	258,30				258,30
04.008.004.015	Caixa enterrada hidráulica retangular em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m para rede de drenagem. af_12/2020	un	8,00				8,00
04.008.004.016	Ralo seco em pvc d = 100 mm, c/ saída soldavel 40 mm, com grelha redonda acabamento branco	un	4,00				4,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
04.009.001	ALIMENTAÇÃO						

04.009.001.001	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 26,6 e 38,1 kw - Rev 01	un	1,00				1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.009.002	CABEAMENTO						
04.009.002.001	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 35mm², 1kv / 90° C	m	190,70				190,70
04.009.002.002	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv / 90° C	m	736,90				736,90
04.009.002.003	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 16mm², 1kv / 90° C	m	222,30				222,30
04.009.002.004	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 6mm², 450/ 750v / 70°c	m	346,60				346,60
04.009.002.005	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°c	m	1.168,50				1.168,50
04.009.002.006	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°c	m	3.405,10				3.405,10
04.009.002.007	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°c	m	2.009,90				2.009,90
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.009.003	CAIXAS DE PASSAGEM						
04.009.003.001	Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 2"	un	192,00				192,00
04.009.003.002	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	127,00				127,00
04.009.003.003	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	26,00				26,00
04.009.003.004	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	un	2,00				2,00
04.009.003.005	Caixa de passagem 30x30cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento	un	1,00				1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.009.004	DISPOSITIVOS ELÉTRICOS						
04.009.004.001	Interruptor 01 seção simples	un	21,00				21,00
04.009.004.002	Interruptor 02 seções simples	un	1,00				1,00
04.009.004.003	Placa 4"x2" com furo	un	29,00				29,00
04.009.004.004	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	109,00				109,00
04.009.004.005	Tomada para antena de TV, sem caixa, inclusive conector emenda para cabo coaxial	un	5,00				5,00
04.009.004.006	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	24,00				24,00
04.009.004.007	Interruptor 02 seções simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	2,00				2,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.009.005	ELETRODUTOS						
04.009.005.001	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	1.486,30				1.486,30
04.009.005.002	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	344,30				344,30
04.009.005.003	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 63 (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	21,00				21,00
04.009.005.004	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	240,10				240,10
04.009.005.005	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 63 (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af_12/2021	m	29,60				29,60
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.009.006	QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO E PROTEÇÃO						
04.009.006.001	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00				1,00
04.009.006.002	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	3,00				3,00
04.009.006.003	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01_03/2022	un	1,00				1,00
04.009.006.004	Quadro de transferência automática p/ grupo de geradores até 50 kva	un	1,00				1,00
04.009.006.005	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v	un	4,00				4,00
04.009.006.006	Disjuntor termomagnético tripolar 125 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	2,00				2,00
04.009.006.007	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	2,00				2,00
04.009.006.008	Disjuntor termomagnético tripolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	2,00				2,00
04.009.006.009	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2,00				2,00
04.009.006.010	Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	26,00				26,00
04.009.006.011	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	28,00				28,00
04.009.006.012	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	7,00				7,00
04.009.006.013	Chave seccionadora kv 380 80a	un	1,00				1,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL

04.010	PSCIP						
04.010.001	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saida de emergencia- Placa S2	un	31,00				31,00
04.010.002	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	6,00				6,00
04.010.003	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Extintor de incêndio portátil"- Placa E5	un	10,00				10,00
04.010.004	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 30x30 cm, em pvc , com logotipo "Alarme sonoro"- Placa E1	un	8,00				8,00
04.010.005	Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/instal. incendio	un	1,00				1,00
04.010.006	Acionador Manual de alarme - Modelo WF-AP da Wi-fire ou similar, tipo "Aperte aqui", fornecimento e instalação	un	8,00				8,00
04.010.007	Central de alarme endereçável de incendio com sistema p/ até 250 dispositivos, marcal Verin ou similar, Modelo VRE-250 c/ bateria de 12V e 7Amperes	un	1,00				1,00
04.010.008	Sinalizador audio-visual com lâmpada para garagem, ref. PB03F9A	un	8,00				8,00
04.010.009	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	8,00				8,00
04.010.010	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	170,00				170,00
04.010.011	Cabo blindado para alarme e detecção de incêncio 4 x 1,5mm2	m	170,00				170,00
04.010.012	Extintor de incêndio portátil com carga de pqs de 6 kg, classe bc - fornecimento e instalação. af_01/2026_pe	un	2,00				2,00
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.011	FACHADA E COMUNICAÇÃO VISUAL						
04.011.001	COBERTURA DE FACHADA						
04.011.001.001	Estrutura Metálica, Espacial, em Tubos de Alumínio de ótima Usinabilidade, Alta Resistência Mecânica e Contra a Corrosão, boa Conformabilidade, em Liga 6351 - T6, vãos até 50 x50m	kg					255,00
	Área da Cobertura		17,00	6,80	2,50		
	Peso Médio de Estrutura Espacial (kg/m²)		15,00				
			255,00				255,00
04.011.001.002	Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, pré-pintada e = 0,5 mm - Rev. 03	m2		6,80	2,50		17,00
04.011.001.003	Revestimento em ACM, cor aço Corten, cinza escuro e prata, com espessura de 4mm, com estrutura auxiliar de alumínio, com junta seca, conforme projeto. Obra - Reforma TCE-SE	m2		9,30		0,60	5,58
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
04.011.002	IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES						
04.011.002.001	Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	52,00		0,30	0,10	1,56
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
05	SERVIÇOS FINAIS						
05.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00				1,00
05.002	Limpeza geral	m2	1.070,66				1.070,66



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE				2.143.359,95	100,00
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				24.871,68	1,23
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	18.221,78	18.221,78	0,92
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	5.749,90	5.749,90	0,27
01.01.003		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	900,00	900,00	0,04
01.02		CANTEIRO DE OBRA				9.107,12	0,42
01.02.001	11397/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m , inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento , instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	750,00	750,00	0,03
01.02.002	11398/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m , inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento , instalada	un	1,00	357,12	357,12	0,02
01.02.003	4654/ORSE	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02 02/2022	mês	10,00	800,00	8.000,00	0,37
01.03		REFORMA				1.022.839,81	47,66
01.03.001		CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE GERADOR				28.292,87	1,33
01.03.001.001		SERVIÇOS INICIAIS				1.270,48	0,06
01.03.001.001. 2497/ORSE		Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	3,26	58,62	191,10	0,01
01.03.001.001. 2660/ORSE		Apiloamento manual de fundo de vala	m2	6,06	29,31	177,62	0,01
01.03.001.001. 0091/ORSE		Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	1,05	543,15	570,31	0,03
01.03.001.001.90092/SINAPI		Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m(média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. af 09/2024	m3	3,68	5,87	21,60	0,00
01.03.001.001. 4986/ORSE		Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	3,68	1,01	3,72	0,00
01.03.001.001.93593/SINAPI		Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 02/2026	m3xkm	110,25	0,82	90,41	0,00
01.03.001.001. 0071/ORSE		Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	3,68	58,62	215,72	0,01
01.03.001.002		ESTRUTURA				12.503,95	0,58
01.03.001.002. 0151/ORSE		Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	37,60	53,51	2.011,98	0,09
01.03.001.002. 0140/ORSE		Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	120,40	12,67	1.525,47	0,07
01.03.001.002. 0141/ORSE		Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	22,48	11,75	264,14	0,01



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.001.002.	0114/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos , inclusive escoramento	m²	23,02	84,19	1.938,05	0,09
01.03.001.002.	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	1,88	682,57	1.283,23	0,06
01.03.001.002.	0145/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	14,44	116,03	1.675,47	0,08
01.03.001.002.	12306/ORSE	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe B, estruturada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1:3	m2	18,49	205,82	3.805,61	0,18
01.03.001.003		REVESTIMENTO DE PAREDE E PISO				8.091,51	0,39
01.03.001.003.	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	75,20	7,32	550,46	0,03
01.03.001.003.	3312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	12,25	13,89	170,15	0,01
01.03.001.003.	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	75,20	38,68	2.908,74	0,14
01.03.001.003.	3315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	12,25	38,86	476,04	0,02
01.03.001.003.	10615/ORSE	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	36,96	62,45	2.308,15	0,11
01.03.001.003.	4442/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth , linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	2,31	81,02	187,16	0,01
01.03.001.003.	11806/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 8 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	22,75	65,53	1.490,81	0,07
01.03.001.004		ESQUADRIA				4.515,03	0,21
01.03.001.004.	93194/SINAPI	Contraverga pré-moldada, espessura de *20* cm. af_03/2024	m	9,00	28,37	255,33	0,01
01.03.001.004.	8702/ORSE	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1 1/4 ", e barras verticais de DN 1" a cada 10cm	m2	4,00	523,33	2.093,32	0,10
01.03.001.004.	1851/ORSE	Grade tubo ferro galvanizado 1 1/2"	m2	6,00	273,91	1.643,46	0,08
01.03.001.004.	1988/ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	4,00	130,73	522,92	0,02
01.03.001.005		PINTURA				1.911,90	0,09
01.03.001.005.	2281/ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador	m2	42,28	8,22	347,54	0,02
01.03.001.005.	8623/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	42,28	19,48	823,61	0,04
01.03.001.005.	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	42,28	17,52	740,75	0,03
01.03.002		SALA DE FISIOTERAPIA				31.313,60	1,45
01.03.002.001		SERVIÇOS INICIAIS				1.357,71	0,06



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

					Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.002.001.	3240/ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m2	14,33	21,98	314,97	0,01
01.03.002.001.	0008/ORSE	Demolição de alvenaria de pedra	m3	0,72	87,88	63,27	0,00
01.03.002.001.	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	7,20	58,62	422,06	0,02
01.03.002.001.	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	8,64	19,55	168,91	0,01
01.03.002.001.	10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	12,95	30,00	388,50	0,02
01.03.002.002		ESTRUTURA				8.615,20	0,39
01.03.002.002.	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	16,32	53,51	873,28	0,04
01.03.002.002.	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobra, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	23,69	12,67	300,15	0,01
01.03.002.002.	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobra, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	6,58	11,75	77,31	0,00
01.03.002.002.	0114/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	6,34	84,19	533,76	0,02
01.03.002.002.	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	0,34	682,57	232,07	0,01
01.03.002.002.	0145/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	56,87	116,03	6.598,63	0,31
01.03.002.003		REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				10.684,39	0,51
01.03.002.003.	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	32,64	7,32	238,92	0,01
01.03.002.003.	3312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m2	56,87	13,89	789,92	0,04
01.03.002.003.	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	32,64	38,68	1.262,52	0,06
01.03.002.003.	3315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	56,87	38,86	2.209,97	0,10
01.03.002.003.	10615/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	68,69	62,45	4.289,69	0,20
01.03.002.003.	4442/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	4,29	81,02	347,58	0,02
01.03.002.003.	0099/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	13,38	27,63	369,69	0,02
01.03.002.003.	2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	13,38	28,90	386,68	0,02
01.03.002.003.	10170/ORSE	Piso alta resistência, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	13,38	59,00	789,42	0,04
01.03.002.004		ESQUADRIA				5.780,23	0,26



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.002.004.05022/SINAPI		Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10 * cm. af_03/2024	m	1,50	21,64	32,46	0,00
01.03.002.004.02184/SINAPI		Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	1,00	2.247,97	2.247,97	0,10
01.03.002.004.00702/SINAPI		Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	5,00	438,50	2.192,50	0,10
01.03.002.004. 1988/ORSE		Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	10,00	130,73	1.307,30	0,06
01.03.002.005		PINTURA				4.876,07	0,23
01.03.002.005. 2281/ORSE		Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador	m2	107,83	8,22	886,36	0,04
01.03.002.005. 8623/ORSE		Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	107,83	19,48	2.100,53	0,10
01.03.002.005. 2287/ORSE		Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	107,83	17,52	1.889,18	0,09
01.03.003		W.C CONSULTÓRIO				7.193,62	0,33
01.03.003.001		SERVIÇOS INICIAIS				117,99	0,00
01.03.003.001. 0031/ORSE		Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	17,57	29,52	0,00
01.03.003.001. 0006/ORSE		Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,25	32,95	8,24	0,00
01.03.003.001. 3240/ORSE		Demolição de piso de alta resistência	m2	3,18	21,98	69,90	0,00
01.03.003.001. 0026/ORSE		Coleta e carga manuais de entulho	m3	0,16	19,55	3,13	0,00
01.03.003.001.10039/ORSE		Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,24	30,00	7,20	0,00
01.03.003.002		ESTRUTURA				458,88	0,02
01.03.003.002. 0151/ORSE		Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	1,68	53,51	89,90	0,00
01.03.003.002. 0145/ORSE		Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	3,18	116,03	368,98	0,02
01.03.003.003		REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				2.520,74	0,11
01.03.003.003. 3310/ORSE		Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,36	7,32	24,60	0,00
01.03.003.003. 3312/ORSE		Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m2	3,18	13,89	44,17	0,00
01.03.003.003. 1908/ORSE		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	3,36	38,68	129,96	0,01
01.03.003.003. 3315/ORSE		Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	3,18	38,86	123,57	0,01
01.03.003.003.10615/ORSE		Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	28,47	62,45	1.777,95	0,08
01.03.003.003. 0099/ORSE			m2	3,18	27,63	87,86	0,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concret o fck = 15mpa					
01.03.003.003.	2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tra ço t4, esp. média = 2,5cm	m2	3,18	28,90	91,90	0,00
01.03.003.003.13647/ORSE		Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac -ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	3,18	75,70	240,73	0,01
01.03.003.004		ESQUADRIA				2.508,70	0,12
01.03.003.004.05022/SINAPI		Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10 * cm. af_03/2024	m	1,40	21,64	30,30	0,00
01.03.003.004.06319/SINAPI		Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	1,00	2.128,42	2.128,42	0,10
01.03.003.004.00702/SINAPI		Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	0,50	438,50	219,25	0,01
01.03.003.004.1988/ORSE		Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	1,00	130,73	130,73	0,01
01.03.003.005		PINTURA				295,74	0,02
01.03.003.005.2281/ORSE		Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador	m2	6,54	8,22	53,76	0,00
01.03.003.005.8623/ORSE		Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	6,54	19,48	127,40	0,01
01.03.003.005.2287/ORSE		Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	6,54	17,52	114,58	0,01
01.03.003.006		LOUÇAS E METAIS				1.291,57	0,06
01.03.003.006.1703/ORSE		Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00	46,47	46,47	0,00
01.03.003.006.3659/ORSE		Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	793,86	793,86	0,04
01.03.003.006.86904/SINAPI		Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	1,00	143,83	143,83	0,01
01.03.003.006.2069/ORSE		Fornecimento e instalação de engate plástico	un	1,00	33,62	33,62	0,00
01.03.003.006.3672/ORSE		Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00	38,89	38,89	0,00
01.03.003.006.3259/ORSE		Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	1,00	234,90	234,90	0,01
01.03.004		ÁREA INFANTIL				26.029,30	1,22
01.03.004.001		SERVIÇOS INICIAIS				2.761,77	0,13
01.03.004.001.4942/ORSE		Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	8,22	21,90	180,02	0,01



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

					Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.004.001.	0006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - reves tida	m3	2,27	32,95	74,80	0,00
01.03.004.001.	8038/ORSE	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), se m reaproveitamento	m3	15,43	42,71	659,02	0,03
01.03.004.001.	3240/ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m2	16,32	21,98	358,71	0,02
01.03.004.001.	0022/ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	11,42	21,98	251,01	0,01
01.03.004.001.	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categ oria, profundidade até 1,50m	m3	0,17	58,62	9,97	0,00
01.03.004.001.	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	19,03	19,55	372,04	0,02
01.03.004.001.	10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenci ada	t	28,54	30,00	856,20	0,04
01.03.004.002		ESTRUTURA				3.968,85	0,18
01.03.004.002.	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Re v.09	m2	13,06	53,51	698,84	0,03
01.03.004.002.	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocacao de ferragens nas formas, para supere struturas e fundações - R1	kg	18,95	12,67	240,10	0,01
01.03.004.002.	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, mo ntagem e colocacao de ferragens nas formas, para superes truturas e fundações - R1	kg	5,48	11,75	64,39	0,00
01.03.004.002.	0114/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos , inclusive escoramento	m²	5,07	84,19	426,84	0,02
01.03.004.002.	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	0,26	682,57	177,47	0,01
01.03.004.002.	0145/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusi ve escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	20,35	116,03	2.361,21	0,11
01.03.004.003		REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				16.181,26	0,77
01.03.004.003.	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	26,11	7,32	191,13	0,01
01.03.004.003.	3312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (c imento / areia) - revisasa 08/2015	m2	20,35	13,89	282,66	0,01
01.03.004.003.	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	26,11	38,68	1.009,93	0,05
01.03.004.003.	3315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t 6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	20,35	38,86	790,80	0,04
01.03.004.003.	10570/ORSE	Regularização de reboco interno, de parede, com argamass a traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0 ,5 cm	m2	11,42	11,46	130,87	0,01
01.03.004.003.	10615/ORSE	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrial izada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	23,10	62,45	1.442,60	0,07
01.03.004.003.	4442/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth , linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializ ada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	1,44	81,02	116,67	0,01
01.03.004.003.	0099/ORSE		m2	24,58	27,63	679,15	0,03
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe					Página 6		
					RptPlanilhaCustosEmpreendimentoForm		



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.004.003. 2180/ORSE		Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concret o fck = 15mpa	m2	24,58	28,90	710,36	0,03
01.03.004.003.10170/ORSE		Regularização de base para revest. de pisos com arg. tra ço t4, esp. média = 2,5cm	m2	24,58	59,00	1.450,22	0,07
01.03.004.003.01735/SINAPI		Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com j untas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive ar gamassa de regularização	m2	20,35	460,78	9.376,87	0,44
01.03.004.004		ESQUADRIA				760,55	0,03
01.03.004.004.05022/SINAPI		Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10 * cm. af_03/2024	m	2,80	21,64	60,59	0,00
01.03.004.004.00702/SINAPI		Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem aliz ar. af 10/2025	m2	1,00	438,50	438,50	0,02
01.03.004.004. 1988/ORSE		Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	2,00	130,73	261,46	0,01
01.03.004.005		PINTURA				2.356,87	0,11
01.03.004.005. 2281/ORSE		Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador	m2	52,12	8,22	428,43	0,02
01.03.004.005. 8623/ORSE		Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	52,12	19,48	1.015,30	0,05
01.03.004.005. 2287/ORSE		Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tint a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	52,12	17,52	913,14	0,04
01.03.005		CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO				39.553,64	1,81
01.03.005.001		SERVIÇOS INICIAIS				3.205,85	0,14
01.03.005.001. 0006/ORSE		Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - reves tida	m3	0,50	32,95	16,48	0,00
01.03.005.001. 0022/ORSE		Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	100,00	21,98	2.198,00	0,10
01.03.005.001. 0018/ORSE		Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	35,20	15,37	541,02	0,03
01.03.005.001. 0031/ORSE		Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	17,57	29,52	0,00
01.03.005.001. 8387/ORSE		Remoção de bancada de granito (ou marmore)	m2	2,49	23,19	57,74	0,00
01.03.005.001. 2497/ORSE		Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categ oria, profundidade até 1,50m	m3	0,19	58,62	11,14	0,00
01.03.005.001. 0026/ORSE		Coleta e carga manuais de entulho	m3	5,45	19,55	106,55	0,00
01.03.005.001.10039/ORSE		Descarte de resíduos da construção civil em área licenci ada	t	8,18	30,00	245,40	0,01
01.03.005.002		ESTRUTURA				5.818,93	0,27
01.03.005.002. 0151/ORSE		Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Re v.09	m2	14,11	53,51	755,03	0,04
01.03.005.002. 0140/ORSE		Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocacao de ferragens nas formas, para supere struturas e fundações - R1	kg	20,48	12,67	259,48	0,01



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.005.002.	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	5,76	11,75	67,68	0,00
01.03.005.002.	0114/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	5,48	84,19	461,36	0,02
01.03.005.002.	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m³	0,28	682,57	191,12	0,01
01.03.005.002.	0145/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m²	35,20	116,03	4.084,26	0,19
01.03.005.003		REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				16.156,30	0,74
01.03.005.003.	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	28,22	7,32	206,57	0,01
01.03.005.003.	3312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m²	35,20	13,89	488,93	0,02
01.03.005.003.	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m²	28,22	38,68	1.091,55	0,05
01.03.005.003.	3315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	35,20	38,86	1.367,87	0,06
01.03.005.003.	10570/ORSE	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m²	100,00	11,46	1.146,00	0,05
01.03.005.003.	10615/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m²	130,88	62,45	8.173,46	0,38
01.03.005.003.	2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	35,20	28,90	1.017,28	0,05
01.03.005.003.	13647/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m²	35,20	75,70	2.664,64	0,12
01.03.005.004		ESQUADRIA				6.049,50	0,28
01.03.005.004.	05022/SINAPI	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10 * cm. af_03/2024	m	7,10	21,64	153,64	0,01
01.03.005.004.	02184/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	2,00	2.247,97	4.495,94	0,21
01.03.005.004.	00702/SINAPI	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m²	2,00	438,50	877,00	0,04
01.03.005.004.	1988/ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	4,00	130,73	522,92	0,02
01.03.005.005		LOUÇAS E METAIS				6.021,14	0,27
01.03.005.005.	10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m²	4,48	557,20	2.496,26	0,12
01.03.005.005.	2086/ORSE	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	4,00	538,15	2.152,60	0,10
01.03.005.005.	3259/ORSE		un	4,00	234,90	939,60	0,04



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.005.005.86904/SINAPI		Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	2,00	143,83	287,66	0,01
01.03.005.005.2069/ORSE		Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	2,00	33,62	67,24	0,00
01.03.005.005.3672/ORSE		Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	2,00	38,89	77,78	0,00
01.03.005.006		PINTURA				1.591,74	0,07
01.03.005.006.2281/ORSE		Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador	m2	35,20	8,22	289,34	0,01
01.03.005.006.8623/ORSE		Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	35,20	19,48	685,70	0,03
01.03.005.006.2287/ORSE		Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	35,20	17,52	616,70	0,03
01.03.005.007		PONTOS DAS CADEIRAS ODONTOLÓGICAS				710,18	0,04
01.03.005.007.3296/ORSE		Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc rígido embutido, inclusive aterramento	pt	1,00	345,21	345,21	0,02
01.03.005.007.1200/ORSE		Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00	124,15	124,15	0,01
01.03.005.007.1678/ORSE		Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	2,00	120,41	240,82	0,01
01.03.006		ESTERELIZAÇÃO				14.906,54	0,69
01.03.006.001		SERVIÇOS INICIAIS				1.602,09	0,07
01.03.006.001.12504/ORSE		Remoção de divisória de granito (ou mármore)	m2	4,20	15,37	64,55	0,00
01.03.006.001.0006/ORSE		Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,45	32,95	47,78	0,00
01.03.006.001.0031/ORSE		Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	3,60	17,57	63,25	0,00
01.03.006.001.0022/ORSE		Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	48,57	21,98	1.067,57	0,05
01.03.006.001.0018/ORSE		Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	9,21	15,37	141,56	0,01
01.03.006.001.0026/ORSE		Coleta e carga manuais de entulho	m3	3,37	19,55	65,88	0,00
01.03.006.001.10039/ORSE		Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	5,05	30,00	151,50	0,01
01.03.006.002		ESTRUTURA				1.221,19	0,05
01.03.006.002.0151/ORSE		Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	1,68	53,51	89,90	0,00
01.03.006.002.0145/ORSE		Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	9,75	116,03	1.131,29	0,05
01.03.006.003		REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				5.070,62	0,24
01.03.006.003.3310/ORSE		Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,36	7,32	24,60	0,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.006.003.	3312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	9,75	13,89	135,43	0,01
01.03.006.003.	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	3,36	38,68	129,96	0,01
01.03.006.003.	3315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	9,75	38,86	378,88	0,02
01.03.006.003.	10615/ORSE	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	49,84	62,45	3.112,51	0,15
01.03.006.003.	0099/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concret o fck = 15mpa	m2	9,75	27,63	269,39	0,01
01.03.006.003.	2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	9,75	28,90	281,77	0,01
01.03.006.003.	13647/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	9,75	75,70	738,08	0,03
01.03.006.004		PINTURA				440,89	0,02
01.03.006.004.	2281/ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador	m2	9,75	8,22	80,14	0,00
01.03.006.004.	8623/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	9,75	19,48	189,93	0,01
01.03.006.004.	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	9,75	17,52	170,82	0,01
01.03.006.005		ESQUADRIA				2.927,92	0,13
01.03.006.005.	05022/SINAPI	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10 * cm. af_03/2024	m	4,60	21,64	99,54	0,00
01.03.006.005.	06319/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	1,00	2.128,42	2.128,42	0,10
01.03.006.005.	00702/SINAPI	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	1,00	438,50	438,50	0,02
01.03.006.005.	1988/ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	2,00	130,73	261,46	0,01
01.03.006.006		LOUÇAS E METAIS				3.643,83	0,18
01.03.006.006.	10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	4,48	557,20	2.496,26	0,12
01.03.006.006.	2021/ORSE	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c 40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03	un	1,00	777,66	777,66	0,04
01.03.006.006.	1678/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	1,00	120,41	120,41	0,01
01.03.006.006.	1679/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	1,00	78,88	78,88	0,00
01.03.006.006.	1200/ORSE		un	1,00	124,15	124,15	0,01



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

Ref: Fevereiro/2026-1							Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.006.006.	1703/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldá vel Ø 25mm					
		Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00	46,47	46,47	0,00
01.03.007		W.C PNE				10.175,37	0,45
01.03.007.001		SERVIÇOS INICIAIS				1.118,42	0,04
01.03.007.001.12504/ORSE		Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m2	3,96	15,37	60,87	0,00
01.03.007.001.0006/ORSE		Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - reves tida	m3	0,28	32,95	9,23	0,00
01.03.007.001.0031/ORSE		Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	3,60	17,57	63,25	0,00
01.03.007.001.0022/ORSE		Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	36,35	21,98	798,97	0,04
01.03.007.001.0018/ORSE		Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	5,24	15,37	80,54	0,00
01.03.007.001.0026/ORSE		Coleta e carga manuais de entulho	m3	1,64	19,55	32,06	0,00
01.03.007.001.10039/ORSE		Descarte de resíduos da construção civil em área licenci ada	t	2,45	30,00	73,50	0,00
01.03.007.002		ESTRUTURA				697,90	0,03
01.03.007.002.0151/ORSE		Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Re v.09	m2	1,68	53,51	89,90	0,00
01.03.007.002.0145/ORSE		Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusi ve escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	5,24	116,03	608,00	0,03
01.03.007.003		REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				3.393,92	0,17
01.03.007.003.3310/ORSE		Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,36	7,32	24,60	0,00
01.03.007.003.3312/ORSE		Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (c imento / areia) - revisasa 08/2015	m2	5,24	13,89	72,78	0,00
01.03.007.003.1908/ORSE		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	3,36	38,68	129,96	0,01
01.03.007.003.3315/ORSE		Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t 6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	5,24	38,86	203,63	0,01
01.03.007.003.10615/ORSE		Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrial izada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	36,35	62,45	2.270,06	0,11
01.03.007.003.0099/ORSE		Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concret o fck = 15mpa	m2	5,24	27,63	144,78	0,01
01.03.007.003.2180/ORSE		Regularização de base para revest. de pisos com arg. tra ço t4, esp. média = 2,5cm	m2	5,24	28,90	151,44	0,01
01.03.007.003.13647/ORSE		Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac -ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	5,24	75,70	396,67	0,02
01.03.007.004		PINTURA				236,95	0,00
01.03.007.004.2281/ORSE		Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador	m2	5,24	8,22	43,07	0,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.007.004. 8623/ORSE		Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	5,24	19,48	102,08	0,00
01.03.007.004. 2287/ORSE		Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	5,24	17,52	91,80	0,00
01.03.007.005		ESQUADRIA				2.665,03	0,12
01.03.007.005.05022/SINAPI		Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10 * cm. af_03/2024	m	3,10	21,64	67,08	0,00
01.03.007.005.02184/SINAPI		Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	1,00	2.247,97	2.247,97	0,10
01.03.007.005.00702/SINAPI		Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	0,50	438,50	219,25	0,01
01.03.007.005. 1988/ORSE		Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	1,00	130,73	130,73	0,01
01.03.007.006		LOUÇAS E METAIS				2.063,15	0,09
01.03.007.006. 1679/ORSE		Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	1,00	78,88	78,88	0,00
01.03.007.006. 1200/ORSE		Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	2,00	124,15	248,30	0,01
01.03.007.006. 1703/ORSE		Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	1,00	46,47	46,47	0,00
01.03.007.006. 3659/ORSE		Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versa to 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	793,86	793,86	0,04
01.03.007.006.86904/SINAPI		Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	1,00	143,83	143,83	0,01
01.03.007.006. 2069/ORSE		Fornecimento e instalação de engate plástico	un	1,00	33,62	33,62	0,00
01.03.007.006. 3672/ORSE		Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00	38,89	38,89	0,00
01.03.007.006. 3259/ORSE		Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	1,00	234,90	234,90	0,01
01.03.007.006.13113/ORSE		Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	222,20	444,40	0,02
01.03.008		RECEPÇÃO E W.C				16.918,42	0,80
01.03.008.001		SERVIÇOS INICIAIS				2.875,60	0,15
01.03.008.001. 0031/ORSE		Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	9,66	17,57	169,73	0,01
01.03.008.001. 0006/ORSE		Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	3,83	32,95	126,20	0,01
01.03.008.001. 0022/ORSE		Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	78,05	21,98	1.715,54	0,08
01.03.008.001. 0018/ORSE		Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	25,06	15,37	385,17	0,02
01.03.008.001. 0026/ORSE		Coleta e carga manuais de entulho	m3	7,42	19,55	145,06	0,01
01.03.008.001.10039/ORSE			t	11,13	30,00	333,90	0,02



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada					
01.03.008.002		ESTRUTURA DE BALCÃO				6.601,78	0,31
01.03.008.002. 8264/ORSE		Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 19x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	12,50	31,48	393,50	0,02
01.03.008.002. 0153/ORSE		Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	6,25	104,55	653,44	0,03
01.03.008.002.10759/ORSE		Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,75	557,20	2.089,50	0,10
01.03.008.002. 1885/ORSE		Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 02 10/2021	m2	3,90	888,55	3.465,34	0,16
01.03.008.003		REVESTIMENTO DE PAREDE				7.441,04	0,34
01.03.008.003. 3310/ORSE		Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	12,50	7,32	91,50	0,00
01.03.008.003. 1908/ORSE		Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	12,50	38,68	483,50	0,02
01.03.008.003.10615/ORSE		Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	78,05	62,45	4.874,22	0,23
01.03.008.003. 4442/ORSE		Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	10,75	81,02	870,97	0,04
01.03.008.003.12045/ORSE		Letra em aço inox escovado/polido 40 x 40cm - instalado	un	5,00	224,17	1.120,85	0,05
01.03.009		ESTRUTURA EXISTENTE GERAL				848.456,45	39,58
01.03.009.001		COBERTURA				291.227,55	13,58
01.03.009.001. 0009/ORSE		Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	445,96	13,18	5.877,75	0,27
01.03.009.001. 4876/ORSE		Remoção de madeiramento, exclusive peças principais	m2	769,00	13,42	10.319,98	0,48
01.03.009.001. 9744/ORSE		Remoção de peça serrada 7 x 20cm para telhados	m	349,00	13,62	4.753,38	0,22
01.03.009.001.97656/SINAPI		Remoção de tesouras metálicas, com vão menor que 8m, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	un	3,00	359,46	1.078,38	0,05
01.03.009.001. 4370/ORSE		Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, fixadas c/ grampo de arame galv. nº 14, c/ ré-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar	m2	323,04	84,78	27.387,33	1,28
01.03.009.001. 4861/ORSE		Reposição de madeiramento p/ ripão 5cm x 6cm, com afastamento de 28cm, (exceto ripão)	m2	323,04	56,28	18.180,69	0,85
01.03.009.001.97640/SINAPI		Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	602,19	2,04	1.228,47	0,06
01.03.009.001.97642/SINAPI		Remoção de trama metálica ou de madeira para forro, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	602,19	2,93	1.764,42	0,08
01.03.009.001. 0199/ORSE		Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similar	m2	445,96	54,52	24.313,74	1,13
01.03.009.001. 0235/ORSE		Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	445,96	47,87	21.348,11	1,00
		Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 6mm					



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

					Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.009.001.	0250/ORSE		m	35,90	74,00	2.656,60	0,12
01.03.009.001.	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	1.028,46	12,67	13.030,59	0,61
01.03.009.001.	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	253,24	11,75	2.975,57	0,14
01.03.009.001.	0114/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	328,84	84,19	27.685,04	1,29
01.03.009.001.	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m³	16,40	682,57	11.194,15	0,52
01.03.009.001.	0145/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m²	574,14	116,03	66.617,46	3,11
01.03.009.001.	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	141,09	53,51	7.549,73	0,35
01.03.009.001.	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	282,18	7,32	2.065,56	0,10
01.03.009.001.	3312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m²	574,14	13,89	7.974,80	0,37
01.03.009.001.	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m²	282,18	38,68	10.914,72	0,51
01.03.009.001.	3315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	574,14	38,86	22.311,08	1,04
01.03.009.002		REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				102.953,42	4,80
01.03.009.002.	0022/ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m²	734,22	21,98	16.138,16	0,75
01.03.009.002.	0018/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	33,59	15,37	516,28	0,02
01.03.009.002.	0026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	23,71	19,55	463,53	0,02
01.03.009.002.	10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	35,56	30,00	1.066,80	0,05
01.03.009.002.	10570/ORSE	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m²	734,22	11,46	8.414,16	0,39
01.03.009.002.	10615/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m²	857,06	62,45	53.523,40	2,50
01.03.009.002.	4442/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m²	58,65	81,02	4.751,82	0,22
01.03.009.002.	2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	33,59	28,90	970,75	0,05
01.03.009.002.	13647/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m²	33,59	75,70	2.542,76	0,12
		Polimento de piso de alta resistência (existente)					



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

Ref: Fevereiro/2026-1							Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.009.002.	2187/ORSE		m2	478,35	30,45	14.565,76	0,68
01.03.009.003		PINTURA GERAL				82.965,35	3,87
01.03.009.003.	2281/ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 de mão de líquido selador	m2	574,14	8,22	4.719,43	0,22
01.03.009.003.	8623/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	1.488,32	19,48	28.992,47	1,35
01.03.009.003.	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	2.811,27	17,52	49.253,45	2,30
01.03.009.004		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				20.389,20	0,95
01.03.009.004.	1681/ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	24,00	93,22	2.237,28	0,10
01.03.009.004.	1201/ORSE	Revisão de ponto de água tipo 2	un	23,00	86,04	1.978,92	0,09
01.03.009.004.	1703/ORSE	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	7,00	46,47	325,29	0,02
01.03.009.004.	3660/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha versato 07303, CELITE ou similar, inclusive assento CELITE versato 07983 ou similar, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação cromado e engate plástico, exceto cx descarga	un	9,00	617,51	5.557,59	0,26
01.03.009.004.86904/SINAPI		Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	12,00	143,83	1.725,96	0,08
01.03.009.004.	2069/ORSE	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	12,00	33,62	403,44	0,02
01.03.009.004.	3672/ORSE	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	12,00	38,89	466,68	0,02
01.03.009.004.	3259/ORSE	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	16,00	234,90	3.758,40	0,18
01.03.009.004.10759/ORSE		Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,20	557,20	1.783,04	0,08
01.03.009.004.	2086/ORSE	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	4,00	538,15	2.152,60	0,10
01.03.009.005		ESQUADRIAS				157.553,71	7,36
01.03.009.005.	0031/ORSE	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	57,54	17,57	1.010,98	0,05
01.03.009.005.12346/ORSE		Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	59,22	19,42	1.150,05	0,05
01.03.009.005.	4942/ORSE	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	78,80	21,90	1.725,72	0,08
01.03.009.005.02184/SINAPI		Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	11,00	2.247,97	24.727,67	1,15
01.03.009.005.06319/SINAPI		Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	6,00	2.128,42	12.770,52	0,60
01.03.009.005.00702/SINAPI		Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	59,22	438,50	25.967,97	1,21
01.03.009.005.	1988/ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	73,10	130,73	9.556,36	0,45



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

					Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.009.005.14051/ORSE		Porta de correr em vidro temperado incolor 10mm, inclusive fechadura, puxador, trilhos e roldanas	m2	9,67	950,24	9.188,82	0,43
01.03.009.005. 8182/ORSE		Sistema de automação para porta de alumínio c/vidro, deslizante, 2 folhas, dimensão do trilho: de 3,30 até 4,40m	cj	1,00	7.715,16	7.715,16	0,36
01.03.009.005. 9072/ORSE		Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr	m2	20,00	897,04	17.940,80	0,84
01.03.009.005.13779/ORSE		Cerca/gradil Nylofor h=2,03m, malha 5x20cm - fio 5 mm, revestidos em poliéster por processo de pintura eletrostática nas cores verde ou branca. Fornecimento e instalação. Inclusive poste e acessórios.	m	31,40	729,75	22.914,15	1,07
01.03.009.005. 0191/ORSE		Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	13,33	814,80	10.861,28	0,51
01.03.009.005.06318/SINAPI		Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 70x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	1,60	2.008,85	3.214,16	0,15
01.03.009.005.02184/SINAPI		Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	1,60	2.247,97	3.596,75	0,17
01.03.009.005.06320/SINAPI		Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 120x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	2,00	2.606,66	5.213,32	0,24
01.03.009.006		PÁTIO FRONTAL E PASSEIO				193.367,22	9,02
01.03.009.006. 7989/ORSE		Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	661,21	13,17	8.708,14	0,41
01.03.009.006. 0016/ORSE		Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	183,20	28,57	5.234,02	0,24
01.03.009.006. 0006/ORSE		Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,71	32,95	56,34	0,00
01.03.009.006. 2496/ORSE		Regularização mecanizada de áreas	m2	661,22	0,93	614,93	0,03
01.03.009.006.90092/SINAPI		Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m(média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af 09/2024	m3	165,31	5,87	970,37	0,05
01.03.009.006. 4986/ORSE		Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	165,31	1,01	166,96	0,01
01.03.009.006.93593/SINAPI		Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 02/2026	m3xkm	4.959,15	0,82	4.066,50	0,19
01.03.009.006. 0071/ORSE		Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	165,31	58,62	9.690,47	0,45
01.03.009.006.97627/SINAPI		Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma mecanizada com martelo, sem reaproveitamento. af_09/2023	m3	0,49	46,68	22,87	0,00
01.03.009.006. 0026/ORSE		Coleta e carga manuais de entulho	m3	11,36	19,55	222,09	0,01
01.03.009.006.10039/ORSE		Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	17,04	30,00	511,20	0,02
01.03.009.006. 4555/ORSE			m	58,50	40,09	2.345,26	0,11



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3					
01.03.009.006.92398/SINAPI		Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af_10/2022	m2	1.426,66	95,66	136.474,30	6,37
01.03.009.006.11798/ORSE		Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	132,81	56,95	7.563,53	0,35
01.03.009.006.02500/SINAPI		Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual. af 05/2021	m	171,30	4,62	791,41	0,04
01.03.009.006.10234/ORSE		Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	25,63	36,24	928,83	0,04
01.03.009.006.13164/ORSE		Garagem premoldada p/ 02 vagas (lado a lado), inclusive cobertura - fornecimento e instalação	un	5,00	3.000,00	15.000,00	0,70
01.04		AMPLIAÇÃO				1.081.465,41	50,45
01.04.001		SERVIÇOS INICIAIS				42.066,95	1,97
01.04.001.001 99059/SINAPI		Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - 2 utilizações. af_03/2024	m	91,00	62,54	5.691,14	0,27
01.04.001.002 2497/ORSE		Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	58,10	58,62	3.405,82	0,16
01.04.001.003 2660/ORSE		Apiloamento manual de fundo de vala	m2	28,65	29,31	839,73	0,04
01.04.001.004 0091/ORSE		Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	35,58	543,15	19.325,28	0,90
01.04.001.005 90092/SINAPI		Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m(média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. af 09/2024	m3	142,12	5,87	834,24	0,04
01.04.001.006 4986/ORSE		Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	142,12	1,01	143,54	0,01
01.04.001.007 93593/SINAPI		Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 02/2026	m3xkm	4.263,57	0,82	3.496,13	0,16
01.04.001.008 0071/ORSE		Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	142,12	58,62	8.331,07	0,39
01.04.002		FUNDAÇÕES				21.945,83	1,03
01.04.002.001 0140/ORSE		Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobraçagem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	568,16	12,67	7.198,59	0,34
01.04.002.002 0141/ORSE		Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobraçagem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	52,54	11,75	617,35	0,03
01.04.002.003 0114/ORSE		Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	90,65	84,19	7.631,82	0,36
01.04.002.004 9399/ORSE		Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	9,52	682,57	6.498,07	0,30



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%	
01.04.003		ELEVAÇÃO E ESTRUTURA				217.451,01	10,14	
01.04.003.001	0151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Re v.09	m2	938,81	53,51	50.235,72	2,34	
01.04.003.002	0140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	1.948,12	12,67	24.682,68	1,15	
01.04.003.003	0141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	547,17	11,75	6.429,25	0,30	
01.04.003.004	0114/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	627,34	84,19	52.815,75	2,46	
01.04.003.005	9399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	34,86	682,57	23.794,39	1,11	
01.04.003.006	0145/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	512,74	116,03	59.493,22	2,78	
01.04.004		COBERTURA				175.383,76	8,18	
01.04.004.001	0201/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	396,00	67,99	26.924,04	1,26	
01.04.004.002	0213/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 7cm x 20 cm com abertura de encaixes	m	163,80	127,39	20.866,48	0,97	
01.04.004.003	0195/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	534,87	173,55	92.826,69	4,33	
01.04.004.004	0232/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	534,87	65,00	34.766,55	1,62	
01.04.005		REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE				213.852,58	9,97	
01.04.005.001	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	1.877,62	7,32	13.744,18	0,64	
01.04.005.002	3312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m2	512,74	13,89	7.121,96	0,33	
01.04.005.003	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	1.877,62	38,68	72.626,34	3,39	
01.04.005.004	3315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	512,74	38,86	19.925,08	0,93	
01.04.005.005	10615/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	687,66	62,45	42.944,37	2,00	
01.04.005.006	4442/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	21,91	81,02	1.775,15	0,08	
01.04.005.007	0099/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	473,73	27,63	13.089,16	0,61	
01.04.005.008	2180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	473,73	28,90	13.690,80	0,64	
01.04.005.009	10170/ORSE		m2	414,72	59,00	24.468,48	1,14	



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

Ref: Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.04.005.010	13647/ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com j untas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive ar gamassa de regualrização	m2	59,01	75,70	4.467,06	0,21
01.04.006		ESQUADRIAS				88.917,15	4,14
01.04.006.001	.05022/SINAPI	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10 * cm. af_03/2024	m	113,90	21,64	2.464,80	0,11
01.04.006.002	.06319/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	2,00	2.128,42	4.256,84	0,20
01.04.006.003	.02184/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	12,00	2.247,97	26.975,64	1,26
01.04.006.004	.06320/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 120x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	2,00	2.606,66	5.213,32	0,24
01.04.006.005	.00702/SINAPI	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af_10/2025	m2	56,75	438,50	24.884,88	1,16
01.04.006.006	1988/ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	59,10	130,73	7.726,14	0,36
01.04.006.007	0191/ORSE	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, incl usive montagem com ferragens - Rev 02	m2	13,46	814,80	10.967,21	0,51
01.04.006.008	.06318/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 70x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	3,20	2.008,85	6.428,32	0,30
01.04.007		LOUÇAS E METAIS				12.761,91	0,60
01.04.007.001	3659/ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versa to 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	5,00	793,86	3.969,30	0,19
01.04.007.002	86904/SINAPI	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equival ente, padrão popular - fornecimento e instalação. af_02/2026	un	5,00	143,83	719,15	0,03
01.04.007.003	2069/ORSE	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	5,00	33,62	168,10	0,01
01.04.007.004	3672/ORSE	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	5,00	38,89	194,45	0,01
01.04.007.005	3259/ORSE	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	5,00	234,90	1.174,50	0,05
01.04.007.006	10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,60	557,20	2.005,92	0,09
01.04.007.007	2086/ORSE	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive si fão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	1,00	538,15	538,15	0,03
01.04.007.008	2050/ORSE	Chuveiro plástico sem registro	un	5,00	32,92	164,60	0,01



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

					Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.04.007.009	86872/SINAPI	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	2,00	716,21	1.432,42	0,07
01.04.007.010	8759/ORSE	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	m	6,30	309,67	1.950,92	0,09
01.04.007.011	13113/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	2,00	222,20	444,40	0,02
01.04.008		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				99.956,71	4,68
01.04.008.001		ÁGUA FRIA				9.486,74	0,45
01.04.008.001.	6084/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, com Fornecimento de Material, exceto Mureta e Hidrômetro - Rev 03_10/2022	un	1,00	254,74	254,74	0,01
01.04.008.001.	1028/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	58,30	14,97	872,75	0,04
01.04.008.001.	1031/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	91,40	48,49	4.431,99	0,21
01.04.008.001.	89395/SINAPI	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	13,00	12,92	167,96	0,01
01.04.008.001.	89625/SINAPI	Te, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	8,00	22,03	176,24	0,01
01.04.008.001.	1051/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 1 1/2" rEV. 01 - 10/2022	un	2,00	34,30	68,60	0,00
01.04.008.001.	1037/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	21,00	9,35	196,35	0,01
01.04.008.001.	89596/SINAPI	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 50mm x 1.1/2, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	2,00	10,13	20,26	0,00
01.04.008.001.	1083/ORSE	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 25mm	un	8,00	18,21	145,68	0,01
01.04.008.001.	89362/SINAPI	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	21,00	9,37	196,77	0,01
01.04.008.001.	89501/SINAPI	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	14,00	13,94	195,16	0,01
01.04.008.001.	1153/ORSE	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50mm	un	11,00	13,15	144,65	0,01
01.04.008.001.	0479/ORSE	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	21,00	14,31	300,51	0,01
01.04.008.001.	89385/SINAPI	Luva soldável e com rosca, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	5,00	7,14	35,70	0,00
01.04.008.001.	02609/SINAPI	Caixa d'água em polietileno, 2000 litros - fornecimento e instalação. af 06/2021	un	1,00	1.217,84	1.217,84	0,06
01.04.008.001.	89987/SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af 08/2021	un	8,00	83,23	665,84	0,03
01.04.008.001.	89985/SINAPI	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af 08/2021	un	5,00	79,14	395,70	0,02
01.04.008.002		ESGOTO				33.993,60	1,59



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%	
01.04.008.002. 1527/ORSE		Tube pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial , d = 100 mm	m	80,70	41,74	3.368,42	0,16	
01.04.008.002. 1524/ORSE		Tube pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial , d = 40 mm	m	18,30	17,69	323,73	0,02	
01.04.008.002. 1525/ORSE		Tube pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial , d = 50 mm	m	25,40	24,83	630,68	0,03	
01.04.008.002. 1588/ORSE		Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00	50,16	50,16	0,00	
01.04.008.002. 1658/ORSE		Tê sanitário em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	4,00	25,39	101,56	0,00	
01.04.008.002. 1627/ORSE		Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm =100mm	un	2,00	24,90	49,80	0,00	
01.04.008.002. 1670/ORSE		Joelho de 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	10,00	16,74	167,40	0,01	
01.04.008.002. 1625/ORSE		Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	11,00	12,83	141,13	0,01	
01.04.008.002. 1562/ORSE		Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	5,00	48,53	242,65	0,01	
01.04.008.002. 1564/ORSE		Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	2,00	56,83	113,66	0,01	
01.04.008.002. 1559/ORSE		Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	4,00	24,78	99,12	0,00	
01.04.008.002. 1543/ORSE		Curva 45° longa em pvc rígido soldável, diâm = 50mm - Rev 01/10/2022	un	2,00	23,46	46,92	0,00	
01.04.008.002. 1540/ORSE		Curva 90° curta em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	6,00	41,46	248,76	0,01	
01.04.008.002. 1600/ORSE		Curva 90° curta pvc soldável p/ esgoto secundário, diâm = 40mm	un	11,00	12,71	139,81	0,01	
01.04.008.002. 1607/ORSE		Luva em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	10,00	9,45	94,50	0,00	
01.04.008.002. 1575/ORSE		Luva simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	28,00	25,52	714,56	0,03	
01.04.008.002. 1576/ORSE		Luva de correr em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	28,00	20,36	570,08	0,03	
01.04.008.002. 1583/ORSE		Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00	24,72	24,72	0,00	
01.04.008.002. 1691/ORSE		Caixa de gordura - "cg" - (50 x 50 x 65cm)	un	1,00	469,55	469,55	0,02	
01.04.008.002. 2797/ORSE		Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	8,00	483,46	3.867,68	0,18	
01.04.008.002. 1695/ORSE		Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 150 x 50mm, ref. nº25, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	10,00	56,70	567,00	0,03	
01.04.008.002. 1703/ORSE		Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	5,00	46,47	232,35	0,01	
01.04.008.002.13038/ORSE		Fossa em alvenaria de tijolo maciço 1,40 x 2,80 x 1,10 m	un	1,00	8.117,43	8.117,43	0,38	
01.04.008.002.98074/SINAPI		Filtro anaeróbico retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 1,4 x 3,0 x h=1,67 m, volume útil: 5040 l (para 32 contribuintes). af_12/2020	un	1,00	9.553,40	9.553,40	0,45	



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.04.008.002.	1742/ORSE	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 3,00 x 1,50 x 1,00 m	un	1,00	4.058,53	4.058,53	0,19
01.04.008.003		VENTILAÇÃO				1.598,98	0,08
01.04.008.003.	1525/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	41,50	24,83	1.030,44	0,05
01.04.008.003.	1585/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	5,00	23,90	119,50	0,01
01.04.008.003.	1551/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	2,00	12,37	24,74	0,00
01.04.008.003.	1554/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	16,00	11,68	186,88	0,01
01.04.008.003.	1559/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	1,00	24,78	24,78	0,00
01.04.008.003.	3404/ORSE	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	un	30,00	4,23	126,90	0,01
01.04.008.003.	1594/ORSE	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	6,00	14,29	85,74	0,00
01.04.008.004		DRENAGEM PLUVIAL				54.877,39	2,56
01.04.008.004.	1527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	178,00	41,74	7.429,72	0,35
01.04.008.004.	1528/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	6,30	70,83	446,23	0,02
01.04.008.004.	1526/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	21,50	37,65	809,48	0,04
01.04.008.004.	1553/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	17,00	27,98	475,66	0,02
01.04.008.004.	1552/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	4,00	24,63	98,52	0,00
01.04.008.004.	1556/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	46,00	27,19	1.250,74	0,06
01.04.008.004.	1555/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	8,00	20,59	164,72	0,01
01.04.008.004.	1564/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	2,00	56,83	113,66	0,01
01.04.008.004.	1598/ORSE	Bucha de redução longa, em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 50 x 40mm	un	4,00	9,58	38,32	0,00
01.04.008.004.	1582/ORSE	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm	un	4,00	20,23	80,92	0,00
01.04.008.004.	1212/ORSE	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 100mm	un	67,00	5,62	376,54	0,02
01.04.008.004.	3404/ORSE	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	un	16,00	4,23	67,68	0,00
01.04.008.004.	8473/ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 200mm	m	23,50	108,49	2.549,51	0,12
01.04.008.004.	9078/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	258,30	141,31	36.500,37	1,70
01.04.008.004.99253/SINAPI		Caixa enterrada hidráulica retangular em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m para rede de drenagem. af 12/2020	un	8,00	541,31	4.330,48	0,20
01.04.008.004.	1700/ORSE		un	4,00	36,21	144,84	0,01



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%	
01.04.009		Ralo seco em pvc d = 100 mm, c/ saída soldavel 40 mm, c om grelha redonda acabamento branco						
01.04.009		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				156.410,56	7,29	
01.04.009.001		ALIMENTAÇÃO				3.575,10	0,17	
01.04.009.001.11138/ORSE		Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 26,6 e 38,1 kw - Rev 01	un	1,00	3.575,10	3.575,10	0,17	
01.04.009.002		CABEAMENTO				100.667,81	4,69	
01.04.009.002.9007/ORSE		Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 35mm², 1kv / 90° C	m	190,70	47,38	9.035,37	0,42	
01.04.009.002.11416/ORSE		Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv / 90° C	m	736,90	36,05	26.565,24	1,24	
01.04.009.002.9006/ORSE		Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 16mm², 1kv / 90° C	m	222,30	23,98	5.330,75	0,25	
01.04.009.002.0402/ORSE		Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 6mm², 450/ 750v / 70°c	m	346,60	12,94	4.485,00	0,21	
01.04.009.002.3798/ORSE		Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°c	m	1.168,50	10,17	11.883,65	0,55	
01.04.009.002.3797/ORSE		Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°c	m	3.405,10	8,38	28.534,74	1,33	
01.04.009.002.3796/ORSE		Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°c	m	2.009,90	7,38	14.833,06	0,69	
01.04.009.003		CAIXAS DE PASSAGEM				9.596,60	0,44	
01.04.009.003.13518/ORSE		Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 2"	un	192,00	17,12	3.287,04	0,15	
01.04.009.003.0777/ORSE		Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	127,00	12,58	1.597,66	0,07	
01.04.009.003.2815/ORSE		Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	26,00	172,02	4.472,52	0,21	
01.04.009.003.0650/ORSE		Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	un	2,00	73,69	147,38	0,01	
01.04.009.003.0666/ORSE		Caixa de passagem 30x30cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento	un	1,00	92,00	92,00	0,00	
01.04.009.004		DISPOSITIVOS ELÉTRICOS				3.923,15	0,18	
01.04.009.004.3401/ORSE		Interruptor 01 seção simples	un	21,00	7,76	162,96	0,01	
01.04.009.004.3402/ORSE		Interruptor 02 seções simples	un	1,00	13,09	13,09	0,00	
01.04.009.004.9517/ORSE		Placa 4"x2" com furo	un	29,00	5,23	151,67	0,01	
01.04.009.004.0478/ORSE		Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	109,00	23,52	2.563,68	0,12	
01.04.009.004.12657/ORSE		Tomada para antena de TV, sem caixa, inclusive conector emenda para cabo coaxial	un	5,00	20,49	102,45	0,00	
01.04.009.004.3729/ORSE		Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, con jugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4 x2	un	24,00	35,20	844,80	0,04	
01.04.009.004.8822/ORSE		Interruptor 02 seções simples, de embutir, com placa, con jugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	2,00	42,25	84,50	0,00	
01.04.009.005		ELETRODUTOS				17.045,71	0,80	



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

					Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.04.009.005.0399/ORSE		Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	1.486,30	7,25	10.775,67	0,50
01.04.009.005.91850/SINAPI		Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	344,30	9,69	3.336,27	0,16
01.04.009.005.97668/SINAPI		Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 63 (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	m	21,00	12,00	252,00	0,01
01.04.009.005.91850/SINAPI		Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	240,10	9,69	2.326,57	0,11
01.04.009.005.97668/SINAPI		Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 63 (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	m	29,60	12,00	355,20	0,02
01.04.009.006		QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO E PROTEÇÃO				21.602,19	1,01
01.04.009.006.12232/ORSE		Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusivo e disjuntores	un	1,00	1.868,34	1.868,34	0,09
01.04.009.006.12228/ORSE		Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusivo e disjuntores	un	3,00	539,88	1.619,64	0,08
01.04.009.006.12226/ORSE		Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusivo e disjuntores - Rev 01 03/2022	un	1,00	633,64	633,64	0,03
01.04.009.006.10796/ORSE		Quadro de transferência automática p/ grupo de geradores até 50 kva	un	1,00	12.235,62	12.235,62	0,57
01.04.009.006.13150/ORSE		Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v	un	4,00	77,42	309,68	0,01
01.04.009.006.8078/ORSE		Disjuntor termomagnético tripolar 125 A, padrão DIN (Eurepeu - linha branca), 10KA	un	2,00	416,84	833,68	0,04
01.04.009.006.8490/ORSE		Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Eurepeu - linha branca), 10KA	un	2,00	543,80	1.087,60	0,05
01.04.009.006.9723/ORSE		Disjuntor termomagnético tripolar 25 A, padrão DIN (Eurepeu - linha branca)	un	2,00	125,76	251,52	0,01
01.04.009.006.0450/ORSE		Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Eurepeu - linha branca), curva C, corrente de interrupção 5KA	un	2,00	69,81	139,62	0,01
01.04.009.006.8484/ORSE		Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	26,00	52,41	1.362,66	0,06
01.04.009.006.8633/ORSE		Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	28,00	31,62	885,36	0,04
01.04.009.006.8635/ORSE		Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	7,00	19,14	133,98	0,01
01.04.009.006.0599/ORSE		Chave seccionadora kv 380 80a	un	1,00	240,85	240,85	0,01
01.04.010		PSCIP				23.325,52	1,08
01.04.010.001 12884/ORSE			un	31,00	24,08	746,48	0,03



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00021

						Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$	
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%	
01.04.010.002	11853/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) d e saída de emergência- Placa S2	Un	6,00	18,64	111,84	0,01	
01.04.010.003	12888/ORSE	Placa de sinalizacao de segurança contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	un	10,00	16,94	169,40	0,01	
01.04.010.004	12886/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 30x30 cm, em pvc , com logotipo "Alarme sonoro"- Placa E1	un	8,00	21,64	173,12	0,01	
01.04.010.005	7861/ORSE	Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/instal. incendio	un	1,00	158,94	158,94	0,01	
01.04.010.006	13850/ORSE	Acionador Manual de alarme - Modelo WF-AP da Wi-fire ou similar, tipo "Aperte aqui", fornecimento e instalação	un	8,00	359,56	2.876,48	0,13	
01.04.010.007	11820/ORSE	Central de alarme endereçável de incendio com sistema p/ até 250 dispositivos, marcal Verin ou similar, Modelo VR E-250 c/ bateria de 12V e 7Amperes	un	1,00	6.874,58	6.874,58	0,32	
01.04.010.008	7942/ORSE	Sinalizador audio-visual com lâmpada para garagem, ref. PB03F9A	un	8,00	251,12	2.008,96	0,09	
01.04.010.009	1511/ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	8,00	226,94	1.815,52	0,08	
01.04.010.010	0353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	170,00	14,24	2.420,80	0,11	
01.04.010.011	12141/ORSE	Cabo blindado para alarme e detecção de incêncio 4 x 1,5 mm2	m	170,00	32,20	5.474,00	0,26	
01.04.010.012	.01909/SINAPI	Extintor de incêndio portátil com carga de pqs de 6 kg, classe bc - fornecimento e instalação. af 01/2026 pe	un	2,00	247,70	495,40	0,02	
01.04.011		FACHADA E COMUNICAÇÃO VISUAL				29.393,43	1,37	
01.04.011.001		COBERTURA DE FACHADA				26.826,86	1,25	
01.04.011.001.12367/ORSE		Estrutura Metálica, Espacial, em Tubos de Alumínio de ótima Usinabilidade, Alta Resistência Mecânica e Contra a Corrosão, boa Conformabilidade, em Liga 6351 - T6, vãos até 50 x50m	kg	255,00	73,37	18.709,35	0,87	
01.04.011.001.7938/ORSE		Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, pré-pintada e = 0,5 mm - Rev. 03	m2	17,00	155,83	2.649,11	0,12	
01.04.011.001.13948/ORSE		Revestimento em ACM, cor aço Corten, cinza escuro e prata, com espessura de 4mm, com estrutura auxiliar de alumínio, com junta seca, conforme projeto. Obra - Reforma TC E-SE	m2	5,58	980,00	5.468,40	0,26	
01.04.011.002		IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES				2.566,57	0,12	
01.04.011.002.7771/ORSE		Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	1,56	1.645,24	2.566,57	0,12	
01.05		SERVIÇOS FINAIS				5.075,93	0,24	
01.05.001	0005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.153,03	2.153,03	0,10	
01.05.002	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	1.070,66	2,73	2.922,90	0,14	



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00021

							Ref: Fevereiro/2026-1	Moeda : R\$
ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
Importa o presente orçamento em :			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				2.143.359,95	
(dois milhões, cento e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos)								



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

PLANILHA DA EQUIPE DIRIGENTE
Cod. Empreendimento: 00021
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

ITEM	DESCRIÇÃO DO	UNID	QTD	PRAZO	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL
01	PESSOAL					17.728,16
01.002	Engenheiro júnior - até 5 anos de experiência - mensalista - 40h - Rev 02	mês	0,05	10	23.385,04	11.692,52
01.011	Mestre de obras (mensalista)	mes	0,05	10	12.071,27	6.035,64
02	ENCARGOS COMPLEMENTARES					493,62
02.001	Encargos complementares da equipe dirigente	un	1	1	493,62	493,62
VALOR TOTAL : 18.221,78						



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

PLANILHA DA MANUTENÇÃO DO CANTEIRO

Cod. Empreendimento: 00021

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

ITEM	DESCRIÇÃO DO	UNID	QTD	PRAZO	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL
02	MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO, EQUIP. P/ INFORMÁTICA E COMUNIC. E MAT. DE CONSUMO					5.749,90
02.033	Água - dispêndio mensal	mês	1	10	394,99	3.949,90
02.034	Consumo de energia elétrica	mês	1	10	180,00	1.800,00
VALOR TOTAL : 5.749,90						



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

PLANILHA DE EQUIPAMENTOS DE APOIO À PRODUÇÃO
Cod. Empreendimento: 00021
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

ITEM	DESCRIÇÃO DO	UNID	QTD	PRAZO	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL
01	EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO					900,00
01.004	Aluguel de betoneira 400 l com motor 220/380V (com carregador)	h	1	600	1,50	900,00
VALOR TOTAL : 900,00						

**PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO**

AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO

CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

PLANILHA DE B.D.I.

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

Empreendimento: 00021 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	PERC
01	AC - Administração Central	%	4,67%
02	S - Seguro e Garantia	%	0,74%
03	R - Risco	%	0,97%
04	DF - Despesas Financeiras	%	1,21%
05	L - Lucro	%	8,69%
06	I - TRIBUTOS		5,66%
06.001	- PIS	%	0,65%
06.002	- COFINS	%	3,00%
06.003	- ISS (1,4% a 5%)	%	2,01%
TOTAL DO BDI :			24,04%

$$BDI = \left[\left(\frac{\left(\left(1 + \left(\frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left(1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE	100	2.658.605,61	10,01	266.093,39	9,66	256.831,13	9,66	256.831,13	9,66	256.831,13	9,66	256.831,37
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1,23	30.850,84	0,04	1.050,88	0,12	3.085,09	0,12	3.085,09	0,12	3.085,09	0,12	3.085,09
				3,41%		10,00%		10,00%		10,00%		10,00%	
01.02	CANTEIRO DE OBRA	0,42	11.296,47	0,42	11.296,47								
				100,00%									
01.03	REFORMA	47,66	1.268.730,44	9,54	253.746,04	9,54	253.746,04	9,54	253.746,04	9,54	253.746,04	9,50	253.746,28
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.001	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE GERADOR	1,33	35.094,91	0,26	7.018,97	0,26	7.018,97	0,26	7.018,97	0,26	7.018,97	0,29	7.019,03
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.001.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,06	1.576,19	0,01	315,24	0,01	315,24	0,01	315,24	0,01	315,24	0,02	315,23
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.001.002	ESTRUTURA	0,58	15.510,13	0,12	3.102,03	0,12	3.102,03	0,12	3.102,03	0,12	3.102,03	0,10	3.102,01
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.001.003	REVESTIMENTO DE PAREDE E PISO	0,39	10.036,64	0,08	2.007,31	0,08	2.007,31	0,08	2.007,31	0,08	2.007,31	0,07	2.007,40
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.001.004	ESQUADRIA	0,21	5.600,47	0,04	1.120,09	0,04	1.120,09	0,04	1.120,09	0,04	1.120,09	0,05	1.120,11
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.001.005	PINTURA	0,09	2.371,48	0,02	474,30	0,02	474,30	0,02	474,30	0,02	474,30	0,01	474,28
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.002	SALA DE FISIOTERAPIA	1,45	38.840,84	0,29	7.768,15	0,29	7.768,15	0,29	7.768,15	0,29	7.768,15	0,29	7.768,24
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.002.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,06	1.684,03	0,01	336,80	0,01	336,80	0,01	336,80	0,01	336,80	0,02	336,83
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.002.002	ESTRUTURA	0,39	10.686,12	0,08	2.137,22	0,08	2.137,22	0,08	2.137,22	0,08	2.137,22	0,07	2.137,24
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.002.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,51	13.252,66	0,10	2.650,53	0,10	2.650,53	0,10	2.650,53	0,10	2.650,53	0,11	2.650,54
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.002.004	ESQUADRIA	0,26	7.169,84	0,05	1.433,97	0,05	1.433,97	0,05	1.433,97	0,05	1.433,97	0,06	1.433,96
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.002.005	PINTURA	0,23	6.048,19	0,05	1.209,63	0,05	1.209,63	0,05	1.209,63	0,05	1.209,63	0,03	1.209,67
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.003	W.C CONSULTÓRIO	0,33	8.922,84	0,07	1.784,57	0,07	1.784,57	0,07	1.784,57	0,07	1.784,57	0,05	1.784,56
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.003.001	SERVIÇOS INICIAIS	0	146,33		29,27		29,27		29,27		29,27		29,25
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.003.002	ESTRUTURA	0,02	569,17		113,83		113,83		113,83		113,83	0,02	113,85
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.003.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,11	3.126,66	0,02	625,34	0,02	625,34	0,02	625,34	0,02	625,34	0,03	625,30
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.003.004	ESQUADRIA	0,12	3.111,79	0,02	622,36	0,02	622,36	0,02	622,36	0,02	622,36	0,04	622,35
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.003.005	PINTURA	0,02	366,83		73,36		73,36		73,36		73,36	0,02	73,39
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.003.006	LOUÇAS E METAIS	0,06	1.602,06	0,01	320,41	0,01	320,41	0,01	320,41	0,01	320,41	0,02	320,42
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.004	ÁREA INFANTIL	1,22	32.286,21	0,24	6.457,23	0,24	6.457,23	0,24	6.457,23	0,24	6.457,23	0,26	6.457,29
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.004.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,13	3.425,51	0,03	685,10	0,03	685,10	0,03	685,10	0,03	685,10	0,01	685,11
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.004.002	ESTRUTURA	0,18	4.922,88	0,04	984,58	0,04	984,58	0,04	984,58	0,04	984,58	0,02	984,56
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.004.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,77	20.071,02	0,15	4.014,21	0,15	4.014,21	0,15	4.014,21	0,15	4.014,21	0,17	4.014,18
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.004.004	ESQUADRIA	0,03	943,39	0,01	188,67	0,01	188,67	0,01	188,67	0,01	188,67	-0,01	188,71
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.004.005	PINTURA	0,11	2.923,41	0,02	584,67	0,02	584,67	0,02	584,67	0,02	584,67	0,03	584,73
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.005	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO	1,81	49.060,82	0,37	9.812,18	0,37	9.812,18	0,37	9.812,18	0,37	9.812,18	0,33	9.812,10
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.005.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,14	3.975,91	0,03	795,18	0,03	795,18	0,03	795,18	0,03	795,18	0,02	795,19
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.005.002	ESTRUTURA	0,27	7.217,67	0,05	1.443,54	0,05	1.443,54	0,05	1.443,54	0,05	1.443,54	0,07	1.443,51
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.005.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,74	20.039,54	0,15	4.007,91	0,15	4.007,91	0,15	4.007,91	0,15	4.007,91	0,14	4.007,90
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.005.004	ESQUADRIA	0,28	7.503,80	0,06	1.500,76	0,06	1.500,76	0,06	1.500,76	0,06	1.500,76	0,04	1.500,76
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.005.005	LOUÇAS E METAIS	0,27	7.468,61	0,06	1.493,73	0,06	1.493,73	0,06	1.493,73	0,06	1.493,73	0,03	1.493,69
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.005.006	PINTURA	0,07	1.974,37	0,01	394,88	0,01	394,88	0,01	394,88	0,01	394,88	0,03	394,85
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.005.007	PONTOS DAS CADEIRAS ODONTOLÓGICAS	0,04	880,92	0,01	176,18	0,01	176,18	0,01	176,18	0,01	176,18		176,20
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.006	ESTERELIZAÇÃO	0,69	18.489,59	0,14	3.697,89	0,14	3.697,89	0,14	3.697,89	0,14	3.697,89	0,13	3.698,03
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.006.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,07	1.986,94	0,01	397,38	0,01	397,38	0,01	397,38	0,01	397,38	0,03	397,42
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.006.002	ESTRUTURA	0,05	1.514,72	0,01	302,94	0,01	302,94	0,01	302,94	0,01	302,94	0,01	302,96
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.006.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,24	6.289,46	0,05	1.257,89	0,05	1.257,89	0,05	1.257,89	0,05	1.257,89	0,04	1.257,90
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.006.004	PINTURA	0,02	546,88		109,37		109,37		109,37		109,37	0,02	109,40
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.006.005	ESQUADRIA	0,13	3.631,79	0,03	726,35	0,03	726,35	0,03	726,35	0,03	726,35	0,01	726,39
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.006.006	LOUÇAS E METAIS	0,18	4.519,80	0,03	903,96	0,03	903,96	0,03	903,96	0,03	903,96	0,06	903,96
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.007	W.C PNE	0,45	12.621,17	0,09	2.524,22	0,09	2.524,22	0,09	2.524,22	0,09	2.524,22	0,09	2.524,29
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.007.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,04	1.387,06	0,01	277,41	0,01	277,41	0,01	277,41	0,01	277,41		277,42
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.007.002	ESTRUTURA	0,03	865,64	0,01	173,13	0,01	173,13	0,01	173,13	0,01	173,13	-0,01	173,12
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.007.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,17	4.209,71	0,03	841,93	0,03	841,93	0,03	841,93	0,03	841,93	0,05	841,99
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.007.004	PINTURA	0	293,92		58,78		58,78		58,78		58,78		58,80
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.007.005	ESQUADRIA	0,12	3.305,70	0,02	661,14	0,02	661,14	0,02	661,14	0,02	661,14	0,04	661,14
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%
01.03.007.006	LOUÇAS E METAIS	0,09	2.559,14	0,02	511,83	0,02	511,83	0,02	511,83	0,02	511,83	0,01	511,82
					20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.008	RECEPÇÃO E W.C	0,8	20.984,93	0,16	4.197,00	0,16	4.197,00	0,16	4.197,00	0,16	4.197,00	0,16	4.196,93
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.008.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,15	3.566,39	0,03	713,29	0,03	713,29	0,03	713,29	0,03	713,29	0,03	713,23
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.008.002	ESTRUTURA DE BALCÃO	0,31	8.188,86	0,06	1.637,77	0,06	1.637,77	0,06	1.637,77	0,06	1.637,77	0,07	1.637,78
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.008.003	REVESTIMENTO DE PAREDE	0,34	9.229,68	0,07	1.845,94	0,07	1.845,94	0,07	1.845,94	0,07	1.845,94	0,06	1.845,92
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.009	ESTRUTURA EXISTENTE GERAL	39,58	1.052.429,13	7,92	210.485,83	7,92	210.485,83	7,92	210.485,83	7,92	210.485,83	7,90	210.485,81
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.009.001	COBERTURA	13,58	361.240,57	2,72	72.248,11	2,72	72.248,11	2,72	72.248,11	2,72	72.248,11	2,70	72.248,13
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.009.002	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	4,8	127.694,27	0,96	25.538,85	0,96	25.538,85	0,96	25.538,85	0,96	25.538,85	0,96	25.538,87
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.009.003	PINTURA GERAL	3,87	102.902,94	0,77	20.580,59	0,77	20.580,59	0,77	20.580,59	0,77	20.580,59	0,79	20.580,58
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.009.004	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	0,95	25.290,68	0,19	5.058,14	0,19	5.058,14	0,19	5.058,14	0,19	5.058,14	0,19	5.058,12
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.009.005	ESQUADRIAS	7,36	195.429,57	1,47	39.085,92	1,47	39.085,92	1,47	39.085,92	1,47	39.085,92	1,48	39.085,89
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.03.009.006	PÁTIO FRONTAL E PASSEIO	9,02	239.871,10	1,80	47.974,22	1,80	47.974,22	1,80	47.974,22	1,80	47.974,22	1,82	47.974,22
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04	AMPLIAÇÃO	50,45	1.341.427,70										
01.04.001	SERVIÇOS INICIAIS	1,97	52.190,66										
01.04.002	FUNDAÇÕES	1,03	27.223,77										
01.04.003	ELEVAÇÃO E ESTRUTURA	10,14	269.726,77										
01.04.004	COBERTURA	8,18	217.544,75										
01.04.005	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	9,97	265.261,87										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.04.006	ESQUADRIAS	4,14	110.292,99										
01.04.007	LOUÇAS E METAIS	0,6	15.829,82										
01.04.008	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	4,68	123.985,67										
01.04.008.001	ÁGUA FRIA	0,45	11.767,83										
01.04.008.002	ESGOTO	1,59	42.165,23										
01.04.008.003	VENTILAÇÃO	0,08	1.983,59										
01.04.008.004	DRENAGEM PLUVIAL	2,56	68.069,02										
01.04.009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	7,29	193.979,03										
01.04.009.001	ALIMENTAÇÃO	0,17	4.434,55										
01.04.009.002	CABEAMENTO	4,69	124.840,09										
01.04.009.003	CAIXAS DE PASSAGEM	0,44	11.903,84										
01.04.009.004	DISPOSITIVOS ELÉTRICOS	0,18	4.865,97										
01.04.009.005	ELETRODUTOS	0,8	21.139,26										
01.04.009.006	QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO E PROTEÇÃO	1,01	26.795,32										
01.04.010	PSCIP	1,08	28.932,31										
01.04.011	FACHADA E COMUNICAÇÃO VISUAL	1,37	36.460,06										
01.04.011.001	COBERTURA DE FACHADA	1,25	33.276,47										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.04.011.002	IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES	0,12	3.183,59										
01.05	SERVIÇOS FINAIS	0,24	6.300,16										
TOTAL SIMPLES ==>>>>		100,00	2.658.605,61	10,01	266.093,39	9,66	256.831,13	9,66	256.831,13	9,66	256.831,13	9,66	256.831,37
TOTAL ACUMULADO ==>>>>		100,00	2.658.605,61	10,01	266.093,39	19,67	522.924,52	29,33	779.755,65	38,99	1.036.586,78	48,65	1.293.418,15



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6º MÊS		7º MÊS		8º MÊS		9º MÊS		10º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE	100	2.658.605,61	10,21	271.370,63	10,21	271.370,63	10,21	271.370,63	10,21	271.370,63	10,51	279.704,94
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1,23	30.850,84	0,12	3.085,09	0,12	3.085,09	0,12	3.085,09	0,12	3.085,09	0,23	5.119,24
				10,00%		10,00%		10,00%		10,00%		16,59%	
01.02	CANTEIRO DE OBRA	0,42	11.296,47										
01.03	REFORMA	47,66	1.268.730,44										
01.03.001	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE GERADOR	1,33	35.094,91										
01.03.001.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,06	1.576,19										
01.03.001.002	ESTRUTURA	0,58	15.510,13										
01.03.001.003	REVESTIMENTO DE PAREDE E PISO	0,39	10.036,64										
01.03.001.004	ESQUADRIA	0,21	5.600,47										
01.03.001.005	PINTURA	0,09	2.371,48										
01.03.002	SALA DE FISIOTERAPIA	1,45	38.840,84										
01.03.002.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,06	1.684,03										
01.03.002.002	ESTRUTURA	0,39	10.686,12										
01.03.002.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,51	13.252,66										
01.03.002.004	ESQUADRIA	0,26	7.169,84										
01.03.002.005	PINTURA	0,23	6.048,19										
01.03.003	W.C CONSULTÓRIO	0,33	8.922,84										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO

AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO

CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6º MÊS		7º MÊS		8º MÊS		9º MÊS		10º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.003.001	SERVIÇOS INICIAIS	0	146,33										
01.03.003.002	ESTRUTURA	0,02	569,17										
01.03.003.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,11	3.126,66										
01.03.003.004	ESQUADRIA	0,12	3.111,79										
01.03.003.005	PINTURA	0,02	366,83										
01.03.003.006	LOUÇAS E METAIS	0,06	1.602,06										
01.03.004	ÁREA INFANTIL	1,22	32.286,21										
01.03.004.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,13	3.425,51										
01.03.004.002	ESTRUTURA	0,18	4.922,88										
01.03.004.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,77	20.071,02										
01.03.004.004	ESQUADRIA	0,03	943,39										
01.03.004.005	PINTURA	0,11	2.923,41										
01.03.005	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO	1,81	49.060,82										
01.03.005.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,14	3.975,91										
01.03.005.002	ESTRUTURA	0,27	7.217,67										
01.03.005.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,74	20.039,54										
01.03.005.004	ESQUADRIA	0,28	7.503,80										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO

AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO

CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6º MÊS		7º MÊS		8º MÊS		9º MÊS		10º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.005.005	LOUÇAS E METAIS	0,27	7.468,61										
01.03.005.006	PINTURA	0,07	1.974,37										
01.03.005.007	PONTOS DAS CADEIRAS ODONTOLÓGICAS	0,04	880,92										
01.03.006	ESTERELIZAÇÃO	0,69	18.489,59										
01.03.006.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,07	1.986,94										
01.03.006.002	ESTRUTURA	0,05	1.514,72										
01.03.006.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,24	6.289,46										
01.03.006.004	PINTURA	0,02	546,88										
01.03.006.005	ESQUADRIA	0,13	3.631,79										
01.03.006.006	LOUÇAS E METAIS	0,18	4.519,80										
01.03.007	W.C PNE	0,45	12.621,17										
01.03.007.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,04	1.387,06										
01.03.007.002	ESTRUTURA	0,03	865,64										
01.03.007.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,17	4.209,71										
01.03.007.004	PINTURA	0	293,92										
01.03.007.005	ESQUADRIA	0,12	3.305,70										
01.03.007.006	LOUÇAS E METAIS	0,09	2.559,14										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6º MÊS		7º MÊS		8º MÊS		9º MÊS		10º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.008	RECEPÇÃO E W.C	0,8	20.984,93										
01.03.008.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,15	3.566,39										
01.03.008.002	ESTRUTURA DE BALCÃO	0,31	8.188,86										
01.03.008.003	REVESTIMENTO DE PAREDE	0,34	9.229,68										
01.03.009	ESTRUTURA EXISTENTE GERAL	39,58	1.052.429,13										
01.03.009.001	COBERTURA	13,58	361.240,57										
01.03.009.002	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	4,8	127.694,27										
01.03.009.003	PINTURA GERAL	3,87	102.902,94										
01.03.009.004	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	0,95	25.290,68										
01.03.009.005	ESQUADRIAS	7,36	195.429,57										
01.03.009.006	PÁTIO FRONTAL E PASSEIO	9,02	239.871,10										
01.04	AMPLIAÇÃO	50,45	1.341.427,70	10,09	268.285,54	10,09	268.285,54	10,09	268.285,54	10,09	268.285,54	10,09	268.285,54
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.001	SERVIÇOS INICIAIS	1,97	52.190,66	0,39	10.438,13	0,39	10.438,13	0,39	10.438,13	0,39	10.438,13	0,41	10.438,14
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.002	FUNDAÇÕES	1,03	27.223,77	0,20	5.444,76	0,20	5.444,76	0,20	5.444,76	0,20	5.444,76	0,23	5.444,73
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.003	ELEVAÇÃO E ESTRUTURA	10,14	269.726,77	2,03	53.945,34	2,03	53.945,34	2,03	53.945,34	2,03	53.945,34	2,02	53.945,41
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.004	COBERTURA	8,18	217.544,75	1,64	43.508,95	1,64	43.508,95	1,64	43.508,95	1,64	43.508,95	1,62	43.508,95
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.005	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	9,97	265.261,87	2,00	53.052,37	2,00	53.052,37	2,00	53.052,37	2,00	53.052,37	1,97	53.052,39
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6º MÊS		7º MÊS		8º MÊS		9º MÊS		10º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.04.006	ESQUADRIAS	4,14	110.292,99	0,83	22.058,60	0,83	22.058,60	0,83	22.058,60	0,83	22.058,60	0,82	22.058,59
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.007	LOUÇAS E METAIS	0,6	15.829,82	0,12	3.165,97	0,12	3.165,97	0,12	3.165,97	0,12	3.165,97	0,12	3.165,94
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.008	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	4,68	123.985,67	0,93	24.797,13	0,93	24.797,13	0,93	24.797,13	0,93	24.797,13	0,96	24.797,15
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.008.001	ÁGUA FRIA	0,45	11.767,83	0,09	2.353,56	0,09	2.353,56	0,09	2.353,56	0,09	2.353,56	0,09	2.353,59
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.008.002	ESGOTO	1,59	42.165,23	0,32	8.433,05	0,32	8.433,05	0,32	8.433,05	0,32	8.433,05	0,31	8.433,03
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.008.003	VENTILAÇÃO	0,08	1.983,59	0,01	396,73	0,01	396,73	0,01	396,73	0,01	396,73	0,04	396,67
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.008.004	DRENAGEM PLUVIAL	2,56	68.069,02	0,51	13.613,79	0,51	13.613,79	0,51	13.613,79	0,51	13.613,79	0,52	13.613,86
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	7,29	193.979,03	1,46	38.795,82	1,46	38.795,82	1,46	38.795,82	1,46	38.795,82	1,45	38.795,75
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.009.001	ALIMENTAÇÃO	0,17	4.434,55	0,03	886,91	0,03	886,91	0,03	886,91	0,03	886,91	0,05	886,91
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.009.002	CABEAMENTO	4,69	124.840,09	0,94	24.968,03	0,94	24.968,03	0,94	24.968,03	0,94	24.968,03	0,93	24.967,97
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.009.003	CAIXAS DE PASSAGEM	0,44	11.903,84	0,09	2.380,76	0,09	2.380,76	0,09	2.380,76	0,09	2.380,76	0,08	2.380,80
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.009.004	DISPOSITIVOS ELÉTRICOS	0,18	4.865,97	0,04	973,20	0,04	973,20	0,04	973,20	0,04	973,20	0,02	973,17
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.009.005	ELETRODUTOS	0,8	21.139,26	0,16	4.227,86	0,16	4.227,86	0,16	4.227,86	0,16	4.227,86	0,16	4.227,82
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.009.006	QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO E PROTEÇÃO	1,01	26.795,32	0,20	5.359,06	0,20	5.359,06	0,20	5.359,06	0,20	5.359,06	0,21	5.359,08
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.010	PSCIP	1,08	28.932,31	0,22	5.786,45	0,22	5.786,45	0,22	5.786,45	0,22	5.786,45	0,20	5.786,51
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.011	FACHADA E COMUNICAÇÃO VISUAL	1,37	36.460,06	0,27	7.292,02	0,27	7.292,02	0,27	7.292,02	0,27	7.292,02	0,29	7.291,98
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.04.011.001	COBERTURA DE FACHADA	1,25	33.276,47	0,25	6.655,30	0,25	6.655,30	0,25	6.655,30	0,25	6.655,30	0,25	6.655,27
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021
BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR	6º MÊS		7º MÊS		8º MÊS		9º MÊS		10º MÊS	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.04.011.002	IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES	0,12	3.183,59	0,02	636,72	0,02	636,72	0,02	636,72	0,02	636,72	0,04	636,71
				20,00%		20,00%		20,00%		20,00%		20,00%	
01.05	SERVIÇOS FINAIS	0,24	6.300,16									0,24	6.300,16
												100,00%	
TOTAL SIMPLES ==>>		100,00	2.658.605,61	10,21	271.370,63	10,21	271.370,63	10,21	271.370,63	10,21	271.370,63	10,51	279.704,94
TOTAL ACUMULADO ==>>		100,00	2.658.605,61	58,86	1.564.788,78	69,07	1.836.159,41	79,28	2.107.530,04	89,49	2.378.900,67	100,00	2.658.605,61



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021
BDI: 24,04%
Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR										
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE	100	2.658.605,61										
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	1,23	30.850,84										
01.02	CANTEIRO DE OBRA	0,42	11.296,47										
01.03	REFORMA	47,66	1.268.730,44										
01.03.001	CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE GERADOR	1,33	35.094,91										
01.03.001.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,06	1.576,19										
01.03.001.002	ESTRUTURA	0,58	15.510,13										
01.03.001.003	REVESTIMENTO DE PAREDE E PISO	0,39	10.036,64										
01.03.001.004	ESQUADRIA	0,21	5.600,47										
01.03.001.005	PINTURA	0,09	2.371,48										
01.03.002	SALA DE FISIOTERAPIA	1,45	38.840,84										
01.03.002.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,06	1.684,03										
01.03.002.002	ESTRUTURA	0,39	10.686,12										
01.03.002.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,51	13.252,66										
01.03.002.004	ESQUADRIA	0,26	7.169,84										
01.03.002.005	PINTURA	0,23	6.048,19										
01.03.003	W.C CONSULTÓRIO	0,33	8.922,84										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR										
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.003.001	SERVIÇOS INICIAIS	0	146,33										
01.03.003.002	ESTRUTURA	0,02	569,17										
01.03.003.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,11	3.126,66										
01.03.003.004	ESQUADRIA	0,12	3.111,79										
01.03.003.005	PINTURA	0,02	366,83										
01.03.003.006	LOUÇAS E METAIS	0,06	1.602,06										
01.03.004	ÁREA INFANTIL	1,22	32.286,21										
01.03.004.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,13	3.425,51										
01.03.004.002	ESTRUTURA	0,18	4.922,88										
01.03.004.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,77	20.071,02										
01.03.004.004	ESQUADRIA	0,03	943,39										
01.03.004.005	PINTURA	0,11	2.923,41										
01.03.005	CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO	1,81	49.060,82										
01.03.005.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,14	3.975,91										
01.03.005.002	ESTRUTURA	0,27	7.217,67										
01.03.005.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,74	20.039,54										
01.03.005.004	ESQUADRIA	0,28	7.503,80										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR										
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.005.005	LOUÇAS E METAIS	0,27	7.468,61										
01.03.005.006	PINTURA	0,07	1.974,37										
01.03.005.007	PONTOS DAS CADEIRAS ODONTOLÓGICAS	0,04	880,92										
01.03.006	ESTERELIZAÇÃO	0,69	18.489,59										
01.03.006.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,07	1.986,94										
01.03.006.002	ESTRUTURA	0,05	1.514,72										
01.03.006.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,24	6.289,46										
01.03.006.004	PINTURA	0,02	546,88										
01.03.006.005	ESQUADRIA	0,13	3.631,79										
01.03.006.006	LOUÇAS E METAIS	0,18	4.519,80										
01.03.007	W.C PNE	0,45	12.621,17										
01.03.007.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,04	1.387,06										
01.03.007.002	ESTRUTURA	0,03	865,64										
01.03.007.003	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	0,17	4.209,71										
01.03.007.004	PINTURA	0	293,92										
01.03.007.005	ESQUADRIA	0,12	3.305,70										
01.03.007.006	LOUÇAS E METAIS	0,09	2.559,14										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021
BDI: 24,04%
Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR										
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.03.008	RECEPÇÃO E W.C	0,8	20.984,93										
01.03.008.001	SERVIÇOS INICIAIS	0,15	3.566,39										
01.03.008.002	ESTRUTURA DE BALCÃO	0,31	8.188,86										
01.03.008.003	REVESTIMENTO DE PAREDE	0,34	9.229,68										
01.03.009	ESTRUTURA EXISTENTE GERAL	39,58	1.052.429,13										
01.03.009.001	COBERTURA	13,58	361.240,57										
01.03.009.002	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	4,8	127.694,27										
01.03.009.003	PINTURA GERAL	3,87	102.902,94										
01.03.009.004	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	0,95	25.290,68										
01.03.009.005	ESQUADRIAS	7,36	195.429,57										
01.03.009.006	PÁTIO FRONTAL E PASSEIO	9,02	239.871,10										
01.04	AMPLIAÇÃO	50,45	1.341.427,70										
01.04.001	SERVIÇOS INICIAIS	1,97	52.190,66										
01.04.002	FUNDAÇÕES	1,03	27.223,77										
01.04.003	ELEVAÇÃO E ESTRUTURA	10,14	269.726,77										
01.04.004	COBERTURA	8,18	217.544,75										
01.04.005	REVESTIMENTO DE PISO E PAREDE	9,97	265.261,87										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO

AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO

CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR										
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.04.006	ESQUADRIAS	4,14	110.292,99										
01.04.007	LOUÇAS E METAIS	0,6	15.829,82										
01.04.008	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	4,68	123.985,67										
01.04.008.001	ÁGUA FRIA	0,45	11.767,83										
01.04.008.002	ESGOTO	1,59	42.165,23										
01.04.008.003	VENTILAÇÃO	0,08	1.983,59										
01.04.008.004	DRENAGEM PLUVIAL	2,56	68.069,02										
01.04.009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	7,29	193.979,03										
01.04.009.001	ALIMENTAÇÃO	0,17	4.434,55										
01.04.009.002	CABEAMENTO	4,69	124.840,09										
01.04.009.003	CAIXAS DE PASSAGEM	0,44	11.903,84										
01.04.009.004	DISPOSITIVOS ELÉTRICOS	0,18	4.865,97										
01.04.009.005	ELETRODUTOS	0,8	21.139,26										
01.04.009.006	QUADROS DE DISTRIBUIÇÃO E PROTEÇÃO	1,01	26.795,32										
01.04.010	PSCIP	1,08	28.932,31										
01.04.011	FACHADA E COMUNICAÇÃO VISUAL	1,37	36.460,06										
01.04.011.001	COBERTURA DE FACHADA	1,25	33.276,47										



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO
CARDOSO/SE

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021
BDI: 24,04%

Ref : Fevereiro/2026- Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	(%)	VALOR										
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01.04.011.002	IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES	0,12	3.183,59										
01.05	SERVIÇOS FINAIS	0,24	6.300,16										
TOTAL SIMPLES ==>>>>		100,00	2.658.605,61										
TOTAL ACUMULADO ==>>>>		100,00	2.658.605,61										



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

NILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA

Cod. Empreendimento: 00021

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	%		20,00
A2	SESI	%		1,50
A3	SENAI	%		1,00
A4	INCRA	%		0,20
A5	SEBRAE	%		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	%		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	%		3,00
A8	FGTS	%		8,00
A9	SECONCI-SE	%		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			45,39
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	%		17,73
B10	FERIADOS	%		3,91
B2	AUXÍLIO ENFERMIDADE	%		0,87
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	%		10,83
B4	LICENÇA PATERNIDADE	%		0,07
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	%		0,72
B6	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	%		1,60
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	%		0,03
B8	FÉRIAS GOZADAS	%		9,59
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	%		0,04
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			12,19
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		4,85
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	%		0,12
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	%		4,75
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	%		2,06
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	%		0,41
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			17,13
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	%		16,70
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	%		0,43
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL :				111,51%



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA

Cod. Empreendimento: 00021

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

Ref : Fevereiro/2026-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			36,80
A01	Previdência Social - INSS	%		20,00
A02	SESI	%		1,50
A03	SENAI	%		1,00
A04	INCRA	%		0,20
A05	SEBRAE	%		0,60
A06	Salário Educação	%		2,50
A07	Seguro Contra Acidentes do Trabalho	%		3,00
A08	FGTS	%		8,00
A09	SECONCI-SE	%		0,00
B	Encargos Trabalhistas			16,99
B01	Auxílio Enfermidade	%		0,67
B02	Décimo Terceiro salário	%		8,30
B03	Licença Paternidade	%		0,05
B04	Faltas Justidficadas	%		0,56
B05	Acidente de Trabalho	%		0,02
B06	Férias Gozadas	%		7,36
B07	Salário Materniadae	%		0,03
C	Encargos Indenizatórios			9,35
C01	Aviso Prévio Indenizado	%		3,72
C02	Aviso Prévio Trabalhado	%		0,10
C03	Férias Indenizadas	%		3,64
C04	Depósito Rescisão sem Justa Causa	%		1,58
C05	Indernização Adicional	%		0,31
D	Incidências ou Efeitos			6,58
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	%		6,25
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	%		0,33
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA:				69,72%



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h	20.951,81575192	15,59	326.602,92	15,28	15,28
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	6.756,10939332	20,45	138.182,82	6,45	21,73
36170/SINAPI	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepipedo, *20 x 10* cm, e = 8 cm, resistencia de 35 mpa, cor natural	m2	1.432,509306	75,00	107.438,20	5,01	26,74
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	h	5.134,30296161	20,45	105.011,99	4,90	31,64
11297/ORSE	Cerâmica 45 x 45 cm, Eliane, linha Forma Branco AC ou similar	m2	2.096,9130	33,51	70.267,55	3,28	34,92
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	77.306,49158367	0,90	69.575,84	3,25	38,17
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	3.715,45746789	14,00	52.016,40	2,43	40,60
08876/ORSE	Ripão massaranduba serrada 5,5cm x 3,5cm	m	1.782,72171	28,87	51.467,18	2,40	43,00
05031/SINAPI	Vidro temperado incolor para porta de abrir, e = 10 mm (sem ferragens e sem colocacao)	m2	87,9900	550,00	48.394,50	2,26	45,26
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h	2.282,7797562	20,45	46.689,73	2,18	47,44
04922/SINAPI	Porta de correr em aluminio, duas folhas moveis com vidro, fechadura e puxador embutido, acabamento anodizado natural, sem guarnicao/alizar/vista	m2	125,9700	353,80	44.568,19	2,08	49,52
11499/SINAPI	Mola hidraulica de piso, para portas de ate 1100 mm e peso de ate 120 kg, com corpo em aco inox	un	47,4000	905,49	42.920,23	2,00	51,52
03329/ORSE	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, h=12cm, 200kg/m2, enchimento em bloco cerâmico h=8cm	m²	1.238,1200	32,19	39.855,08	1,86	53,38
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg	4.350,4070	8,43	36.673,93	1,71	55,09
10492/ORSE	Cesta Básica	un	164,23927882	205,00	33.669,05	1,57	56,66
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	1.613,99180327	20,45	33.011,00	1,54	58,20
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un	24.106,4000	1,10	26.517,04	1,24	59,44
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	223,49445809	101,30	22.639,99	1,06	60,50
01753/ORSE	Piso alta resistencia, comum, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado	m2	452,6800	50,00	22.634,00	1,06	61,56
09364/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80cm	m	258,3000	86,43	22.324,87	1,04	62,60
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	15.440,55945377	1,40	21.616,78	1,01	63,61
03814/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv / 90° C	m	751,6380	28,06	21.090,96	0,98	64,59
04711/ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)	un	15.844,8600	1,28	20.281,42	0,95	65,54
13201/ORSE	Tubo de alumínio para estruturas espaciais, ótima usinabilidade, alta resistência mecânica, boa conformabilidade, resistente à corrosão, em liga 6351 - T6	kg	433,5000	43,16	18.709,86	0,87	66,41
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	3.715,45746789	5,00	18.577,29	0,87	67,28
990100580/SEINF	Equipe Dirigente	un	1,0000	18.221,78	18.221,78	0,85	68,13
06189/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	818,1960848	22,17	18.139,41	0,85	68,98
12984/ORSE	Granito cinza andorinha, bipolido, e=2cm para divisória	m2	26,7900	674,06	18.058,07	0,84	69,82
08877/ORSE	Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 14cm (0,007 m³/m)	m	396,0000	45,58	18.049,68	0,84	70,66
01726/ORSE	Peitoril granito cinza polido 17 x 2cm	m	156,2000	112,52	17.575,62	0,82	71,48
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	37,1972	470,22	17.490,87	0,82	72,30
01561/ORSE	Madeira massaranduba serrada	m3	2,4570	6.999,00	17.196,54	0,80	73,10



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
09357/ORSE	Portão em gradil Belgo Nyloford 3D, de correr, soldado em quadro de tubo galv. 2" com cantoneira 3/4", montantes em tubo galvanizado 4", inclusive ferrolho e rodízios	m2	20,0000	800,00	16.000,00	0,75	74,60
07194/SINAPI	Telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 2,44 x 1,10 m (sem amianto)	m2	495,0156	32,23	15.954,35	0,74	75,34
11707/ORSE	Gradil Nylofor3D, malha 20x5cm, Ø 5mm 250x203 cm, Belgo ou similar	pç	12,5600	1.230,33	15.452,94	0,72	76,06
10484/ORSE	Garagem premoldada p/ 02 vagas (lado a lado), inclusive cobertura - fornecimento e instalação	un	5,0000	3.000,00	15.000,00	0,70	76,76
01567/ORSE	Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 11cm (0,0055 m³/m)	m	423,6620	35,00	14.828,17	0,69	77,45
00014/ORSE	Polimento de piso de alta resistência - existente	m2	478,3500	30,00	14.350,50	0,67	78,12
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	138,7248147	100,00	13.872,48	0,65	78,77
02378/ORSE	Vale transporte	un	2.964,82695362	4,50	13.341,72	0,62	79,39
11658/ORSE	Quadro de transferência automática p/ grupo de geradores até 50 kva	un	1,0000	12.191,81	12.191,81	0,57	79,96
02231/ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l	552,6414	21,31	11.776,79	0,55	80,51
01975/ORSE	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m	2.674,3500	4,21	11.259,01	0,53	81,04
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m	1.651,93436	6,69	11.051,44	0,52	81,56
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un	54,74642617	193,04	10.568,25	0,49	82,05
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	496,35259547	20,45	10.151,91	0,47	82,52
02585/ORSE	Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm	m2	19,5100	510,10	9.952,05	0,46	82,98
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	77,906211	127,59	9.940,05	0,46	83,44
01014/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 2,5 mm2	m	3.473,2020	2,65	9.203,99	0,43	83,87
05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeça 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	502,0122	18,01	9.041,24	0,42	84,29
00378/SINAPI	Armador (horista)	h	440,23217696	20,45	9.004,08	0,42	84,71
14890/ORSE	Porta de correr em vidro temperado incolor 10mm, inclusive fechadura, puxador, trilhos e roldanas	m2	9,6700	930,82	9.001,03	0,42	85,13
36888/SINAPI	Guarnicao / moldura / arremate de acabamento para esquadria, e m aluminio perfil 25, acabamento anodizado branco ou brilhante, para 1 face	m	277,38594	30,29	8.402,02	0,39	85,52
02626/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 35mm², 1kv / 90° C	m	220,0140	37,87	8.331,93	0,39	85,91
04794/SINAPI	Piso de borracha esportivo em placas 50 x 50 cm, e = 15 mm, para argamassa, preto	m2	21,5710	384,06	8.284,56	0,39	86,30
04299/ORSE	Aluguel de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40 m	mês	10,0000	800,00	8.000,00	0,37	86,67
03104/SINAPI	Conj. de ferragens para porta de vidro temperado, em zamac cromado, contemplando dobradica inf., dobradica sup., pivo para dobradica inf., pivo para dobradica sup., fechadura central em zamc. cromado, contra fechadura de pressao	cj	47,4000	168,02	7.964,15	0,37	87,04
04759/SINAPI	Calceteiro / rasteleiro (horista)	h	379,83013495	20,45	7.768,67	0,36	87,40
08259/ORSE	Kit de automatização de abertura de portas deslizantes, de 4,40m, incluso: mão de obra, central eletrônica com inversor de frequência, motorreductor(es), kit de ferragem, marca Bona ou similar	un	1,0000	7.715,16	7.715,16	0,36	87,76
00082/ORSE	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	kg	914,0400	7,97	7.284,90	0,34	88,10



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
12660/ORSE	Central de alarme endereçável de incendio com sistema p/ até 2 50 dispositivos, marcal Verin ou similar, Modelo VRE-250 c/ bateria de 12V e 7Amperes	un	1,0000	6.850,32	6.850,32	0,32	88,74
00371/SINAPI	Argamassa industrializada multiuso, para revestimento interno e externo e assentamento de blocos diversos	kg	6.710,1216	1,00	6.710,12	0,31	89,05
10567/SINAPI	Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	458,6296	13,63	6.251,12	0,29	89,34
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	2.016,21072811	2,96	5.967,98	0,28	89,62
02641/ORSE	Torneira pressmatic compact de mesa, DOCOL 17160606 ou similar	un	27,0000	219,90	5.937,30	0,28	89,90
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	45,86723498	126,92	5.821,47	0,27	90,17
14457/ORSE	Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retificado, Arielle, linha cosmos hd ou similar	m2	153,2685	37,76	5.787,42	0,27	90,44
990100579/SEINF	Manutenção do Canteiro	un	1,0000	5.749,90	5.749,90	0,27	90,71
03966/ORSE	Cerâmica 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo ou similar	m2	104,3175	53,42	5.572,64	0,26	90,97
14743/ORSE	Revestimento em ACM, cor aço Corten, cinza escuro e prata, com espessura de 4mm, com estrutura auxiliar de alumínio, com junta seca, conforme projeto. Obra - Reforma TCE-SE	m2	5,5800	980,00	5.468,40	0,26	91,23
04730/SINAPI	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3	45,1872	119,30	5.390,83	0,25	91,48
00981/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 4 mm2	m	1.191,8700	4,40	5.244,23	0,24	91,72
11708/ORSE	Poste de gradil Nylofor 3D, h=2,60m, seção de 40x60mm, Belgoo ou similar	pç	12,5600	377,58	4.742,40	0,22	91,94
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	14,59904531	300,00	4.379,71	0,20	92,14
12979/ORSE	Cabo blindado para alarme e detecção de incêndio 4 x 1,5mm2	m	173,4000	25,11	4.354,07	0,20	92,34
02688/SINAPI	Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm	m	1.560,6150	2,75	4.291,69	0,20	92,54
04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum metropolitano s-10 ou s-500	l	725,13449207	5,73	4.155,02	0,19	92,73
03813/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 16mm², 1kv / 90° C	m	226,7460	17,05	3.866,02	0,18	92,91
09836/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nº 568)	m	261,2870	14,17	3.702,44	0,17	93,08
02881/ORSE	Vaso sanitário com caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar	un	7,0000	523,47	3.664,29	0,17	93,25
10503/ORSE	Descarte de resíduos misturado da construção civil em área licenciada.	t	121,1400	30,00	3.634,20	0,17	93,42
02433/ORSE	Vidro temperado 10mm, liso, transparente, com ferragens	m2	3,9000	888,55	3.465,34	0,16	93,58
01605/ORSE	Massa corrida a base pva (coralar ou similar)	l	1.223,0960	2,81	3.436,90	0,16	93,74
01013/SINAPI	Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, secao nominal 1,5 mm2	m	2.050,0980	1,67	3.423,66	0,16	93,90
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	916,2088	3,66	3.353,32	0,16	94,06
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg	133,1451	25,00	3.328,63	0,16	94,22
02882/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha versato 07303, CELITE ou similar	un	9,0000	359,90	3.239,10	0,15	94,37
10489/SINAPI	Vidraceiro (horista)	h	186,69663178	15,55	2.902,38	0,14	94,51
02540/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos cerâmicos	kg	820,0106	3,50	2.870,04	0,13	94,64
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	2.016,21072811	1,39	2.802,53	0,13	94,77



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	108,22736512	25,00	2.705,68	0,13	95,03
14645/ORSE	Acionador Manual de alarme - Modelo WF-AP da Wi-fire ou similar, tipo "Aperte aqui"	un	8,0000	337,67	2.701,36	0,13	95,16
02212/ORSE	Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm	un	3.732,6800	0,70	2.612,88	0,12	95,28
07407/ORSE	Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	1,5600	1.623,34	2.532,41	0,12	95,40
39247/SINAPI	Eletroduto/duto pead flexível parede simples, corrugação helicoidal, cor preta, sem rosca, de 1 1/4", crc 680 n, para cabeamento subterrâneo (nbr 15715)	m	642,8400	3,93	2.526,36	0,12	95,52
01008/SINAPI	Cabo de cobre, rígido, classe 2, isolamento em pvc/a, antichama bwf-b, 1 condutor, 450/750 v, seção nominal 6 mm²	m	353,5320	7,12	2.517,15	0,12	95,64
07888/ORSE	Telha em alumínio, simples, trapezoidal, pré-pintada, e = 0,5 mm	m2	21,8331	109,72	2.395,53	0,11	95,75
00724/ORSE	Cumeeira normal p/ telha ondulada fibrocimento 6 mm (eternit ou similar)	m	41,2850	57,52	2.374,71	0,11	95,86
37762/SINAPI	Cavalo mecânico tração 4x2, peso bruto total 16000 kg, capacidade máxima de tração *36000* kg, distância entre eixos *3,56* m, potência *286* cv (inclui cabine e chassi, não inclui semirreboque)	un	0,00298655	773.504,60	2.310,11	0,11	95,97
10892/SINAPI	Extintor de incêndio portátil com carga de pó químico seco (pq) de 6 kg, classe bc	un	10,0000	225,00	2.250,00	0,10	96,07
02684/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg	1.314,7344	1,71	2.248,20	0,10	96,17
06136/SINAPI	Sifão em metal cromado para pia ou lavatório, 1 x 1.1/2"	un	9,0000	246,45	2.218,05	0,10	96,27
01772/ORSE	Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m	un	1,0000	2.124,38	2.124,38	0,10	96,37
12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	28,53754464	73,93	2.109,78	0,10	96,47
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	164,23927882	12,54	2.059,56	0,10	96,57
10425/SINAPI	Lavatório de louça branca, suspenso (sem coluna), dimensões *40 x 30* cm	un	21,0000	96,18	2.019,78	0,09	96,66
44535/SINAPI	Serviço de bombeamento de concreto com consumo mínimo de 40 m³, (disponibilização de bomba), sem o lançamento	m3	39,0172	50,38	1.965,69	0,09	96,75
04015/SINAPI	Manta asfáltica elastomérica em poliéster 4 mm, tipo iii, classe b, acabamento pp (nbr 9952)	m2	20,928831	92,81	1.942,40	0,09	96,84
02886/ORSE	Assento para vaso sanitário, linha versato 7987, CELITE ou similar	un	16,0000	119,94	1.919,04	0,09	96,93
07893/ORSE	Sinalizador áudio-visual com lâmpada para garagem, ref. PB03F9 A	un	8,0000	238,00	1.904,00	0,09	97,02
08819/ORSE	Tubo pvc rígido branco p/esgoto predial d= 200mm	m	23,7350	78,17	1.855,36	0,09	97,11
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	m	299,62566	6,12	1.833,71	0,09	97,20
14581/ORSE	Serviço de colocação e montagem de gradil nylofor	m2	63,7420	27,96	1.782,23	0,08	97,28
02036/ORSE	Solução limpadora pvc	l	25,14816	69,74	1.753,83	0,08	97,36
04741/SINAPI	Po de pedra (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	m3	13,981268	119,89	1.676,21	0,08	97,44
01611/ORSE	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	m	58,5000	28,10	1.643,85	0,08	97,52
09017/ORSE	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	m	6,3000	260,05	1.638,32	0,08	97,60
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg	21,50653	72,41	1.557,29	0,07	97,67
04908/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 56 diâmetros c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	1,0000	1.434,95	1.434,95	0,07	97,74



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
09875/SINAPI	Tubo pvc, soldavel, de 50 mm, agua fria (nbr-5648)	m	92,3140	15,50	1.430,87	0,07	97,88
07258/SINAPI	Tijolo ceramico macico comum de *5 x 10 x 20* cm (1 x a x c)	un	3.190,2332	0,43	1.371,80	0,06	97,94
01058/ORSE	Gradil tubo ferro galvanizado 1 1/2"	m2	6,0000	222,72	1.336,32	0,06	98,00
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	2.016,21072811	0,63	1.270,21	0,06	98,06
34640/SINAPI	Caixa d'agua / reservatorio em polietileno, 2000 litros, com t ampa	un	1,0000	1.204,40	1.204,40	0,06	98,12
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	65,69571009	18,00	1.182,52	0,06	98,18
09096/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	109,0000	10,40	1.133,60	0,05	98,23
06117/SINAPI	Carpinteiro auxiliar (horista)	h	70,69580636	15,93	1.125,95	0,05	98,28
02310/ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 33,7m m (1"), e = 2,25mm, l = 6000mm NBR 5580	m	36,0000	30,99	1.115,64	0,05	98,33
20271/SINAPI	Tanque de louca branca, com coluna, *30* 1	un	2,0000	554,20	1.108,40	0,05	98,38
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un	1.120,4620	0,98	1.098,05	0,05	98,43
07550/ORSE	Letras aço escovado 40 x 40cm	un	5,0000	218,11	1.090,55	0,05	98,48
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - co letado caixa)	h	805,5030656	1,34	1.079,37	0,05	98,53
00247/SINAPI	Ajudante de eletricista (horista)	h	67,39976327	15,93	1.073,46	0,05	98,58
04299/SINAPI	Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16" x 110 mm, para fixacao de telha em madeira	un	687,1132	1,46	1.003,19	0,05	98,63
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - co letado caixa)	h	768,94694554	1,28	984,25	0,05	98,68
02674/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4", sem luva	m	186,0750	5,23	973,17	0,05	98,73
02511/ORSE	Perfil Aço Inox, Cantoneira abas iguais - 1" x 1/8" (1,19kg/m)	m	71,2614	13,33	949,91	0,04	98,77
12678/ORSE	Fixador poliamida 40 x 60mm, para poste Nylofor, Belgo ou simi lar	pç	75,3600	12,43	936,72	0,04	98,81
09838/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 50 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	91,5690	10,22	935,84	0,04	98,85
10685/SINAPI	Escavadeira hidraulica sobre esteiras, cacamba 0,80m3, peso op eracional 17t, potencia bruta 111hp	un	0,00109821	847.385,85	930,61	0,04	98,89
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	83,94451917	10,87	912,48	0,04	98,93
08830/ORSE	Disjuntor tripolar 100 A, padrão DIN (linha branca), corre nte de interrupção 10KA, ref.:Moeller ou similar.	un	2,0000	456,16	912,32	0,04	98,97
990100578/SEINF	Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,0000	900,00	900,00	0,04	99,01
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com bri ta 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3	1,8200	490,00	891,80	0,04	99,05
09334/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 32 di sjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar	un	3,0000	288,55	865,65	0,04	99,09
13877/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4" - Ja ckwal ou similar	un	4,0000	214,90	859,60	0,04	99,13
06157/SINAPI	Valvula em metal cromado para pia americana 3.1/2 x 1.1/2"	un	10,0000	84,17	841,70	0,04	99,17
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2	18,89184	44,17	834,45	0,04	99,21
08855/ORSE	Roldana para portão de ferro de correr (inferior), d=3", com c aixa	un	20,0000	41,64	832,80	0,04	99,25
20020/SINAPI	Motorista de caminhao-basculante (horista)	h	30,72656381	26,95	827,97	0,04	99,29
05885/ORSE	Tubo pvc p/rede colet.esgoto, JEI, d= 100mm (Vinilfort - Tigre ou similar)	m	21,6000	38,16	824,26	0,04	99,33



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un	53,5330	14,87	796,04	0,04	99,41
04351/SINAPI	Parafuso niquelado 3 1/2" com acabamento cromado para fixar pe ca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tama nho s-8	un	54,0000	14,63	790,02	0,04	99,45
10596/ORSE	Protetor auricular	un	164,23927882	4,81	789,99	0,04	99,49
04433/SINAPI	Caibro nao aparelhado *6 x 6* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	37,5375	21,02	789,04	0,04	99,53
12001/SINAPI	Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletr oduto flexivel corrugado	un	127,0000	5,99	760,73	0,04	99,57
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrim ento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	2.103,2788	0,36	757,18	0,04	99,61
11655/ORSE	Poste concreto duplo T (DT) 7/150	un	1,0000	756,13	756,13	0,04	99,65
12325/ORSE	Placa em lona com impressao digital 1,50 x 2,00m, inclusive es trutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	un	1,0000	750,00	750,00	0,03	99,68
02711/SINAPI	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* 1 / *100* kg, pneu com camara	un	4,02705698	183,00	736,95	0,03	99,71
01333/ORSE	Liquido selador para parede	l	108,3030	6,66	721,30	0,03	99,74
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plas tico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	3.157,34133686	0,22	694,62	0,03	99,77
03604/ORSE	Disjuntor bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca), curva B, co rrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	26,0000	26,13	679,38	0,03	99,80
00032/SINAPI	Aco ca-50, 6,3 mm, vergalhao	kg	75,18462	8,89	668,39	0,03	99,83
00718/ORSE	Cuba de embutir oval branca (Deca - ref. L-37 ou similar)	un	9,0000	74,17	667,53	0,03	99,86
02391/SINAPI	Disjuntor termomagnetico tripolar 125 a / 425 v / icc - 25 ka	un	2,0000	329,20	658,40	0,03	99,89
44497/SINAPI	Montador de estruturas metalicas horista	h	33,92905267	18,95	643,00	0,03	99,92
13651/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de e mergência- Placa S2	un	31,0000	20,19	625,89	0,03	99,95
02475/ORSE	Motoniveladora 15000 kg com escarificador (cat - 140M - 185,0 hp ou equivalente)	h	0,0000	150,88	610,37	0,03	99,98
43059/SINAPI	Aco ca-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, vergalhao	kg	73,58626218	7,97	586,48	0,03	100,00
37743/SINAPI	Semirreboque com dois eixos em tandem tipo basculante com caca mba metalica 14 m3 (inclui montagem, nao inclui cavalo mecanic o)	un	0,00429316	134.262,23	576,41	0,03	100,00
06005/SINAPI	Registro gaveta com acabamento e canopla cromados, simples, bi tola 3/4"	un	8,0000	72,00	576,00	0,03	100,00
04720/SINAPI	Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm) posto pedreira/ fornecedor, sem frete	m3	3,81172016	146,53	558,53	0,03	100,00
37595/SINAPI	Argamassa colante tipo ac iii	kg	185,7955	2,82	523,94	0,02	100,00
03599/ORSE	Disjuntor monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	28,0000	18,50	518,00	0,02	100,00
11683/SINAPI	Engate / rabicho flexivel inox 1/2" x 30 cm	un	9,0000	56,52	508,68	0,02	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,5058884	979,65	495,59	0,02	100,00
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementa res - coletado caixa)	h	768,94694554	0,61	469,06	0,02	100,00
00829/ORSE	Disjuntor tripolar 100 A, padrão DIN (linha branca), corre nte de interrupção 65KA, ref.: Siemens 3VF22 ou similar.	un	1,0000	456,16	456,16	0,02	100,00
		un	1,0000	444,97	444,97	0,02	100,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02531/ORSE	Quadro de distribuição de embutir em chapa de aço, p/até 24 di sjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemar ou similar						
02208/ORSE	Terra vegetal	m3	2,0504	214,28	439,36	0,02	100,00
00669/ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj	16,0000	26,55	424,80	0,02	100,00
05075/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	24,7624	16,90	418,48	0,02	100,00
04417/SINAPI	Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 7* cm, em macaranduba/massarandu ba, angelim, peroba-rosa ou equivalente da regioao - bruta	m	67,7495	5,85	396,33	0,02	100,00
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementa res - coletado caixa)	h	805,5030656	0,49	394,70	0,02	100,00
11005/ORSE	Grama esmeralda em placas	m2	25,6300	15,10	387,01	0,02	100,00
00545/ORSE	Cascalhinho ou pedrisco (brita 0), com frete	m3	1,9000	200,00	380,00	0,02	100,00
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador (horista)	h	19,21763979	19,56	375,99	0,02	100,00
01907/ORSE	Ralo sifonado pvc, quadrado, d = 100 x 52 x 40mm, ref.nº20, a cabamento aluminio, marca Akros ou similar	un	15,0000	24,52	367,80	0,02	100,00
03520/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto pre dial	un	46,0000	7,90	363,40	0,02	100,00
09868/SINAPI	Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648)	m	86,8830	4,17	362,30	0,02	100,00
02446/SINAPI	Eletroduto/duto pead flexivel parede simples, corrugacao helic oidal, cor preta, sem rosca, de 2", crc 680 n, para cabeamento subterraneo (nbr 15715)	m	55,6600	6,48	360,68	0,02	100,00
12873/SINAPI	Impermeabilizador (horista)	h	17,60556561	20,45	360,09	0,02	100,00
21011/SINAPI	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, dn 32 mm (1 1/4 "), e = 2,65 mm, *2,71* kg/m (nbr 5580)	m	7,9200	45,17	357,75	0,02	100,00
12326/ORSE	Placa em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive es trutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	un	1,0000	357,12	357,12	0,02	100,00
04234/SINAPI	Operador de escavadeira (horista)	h	13,64994337	25,93	353,96	0,02	100,00
06145/SINAPI	Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2"	un	21,0000	16,79	352,59	0,02	100,00
02016/ORSE	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acab amento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar.	un	1,0000	349,75	349,75	0,02	100,00
11712/SINAPI	Caixa sifonada, pvc, 150 x 150 x 50 mm, com grelha quadrada, b ranca (nbr 5688)	un	10,0000	34,75	347,50	0,02	100,00
14254/ORSE	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexive l corrugado	un	192,0000	1,79	343,68	0,02	100,00
06024/SINAPI	Registro pressao com acabamento e canopla cromada, simples, bi tola 3/4"	un	5,0000	67,91	339,55	0,02	100,00
09869/SINAPI	Tubo pvc, soldavel, de 32 mm, agua fria (nbr-5648)	m	36,7540	9,00	330,79	0,02	100,00
00142/SINAPI	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano (pu) par a juntas diversas	310ml	8,024289	40,52	325,14	0,02	100,00
03848/SINAPI	Luva de correr, pvc, dn 50 mm, para esgoto predial	un	28,0000	10,70	299,60	0,01	100,00
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno , sem jugular (classe b)	un	21,89856922	13,50	295,63	0,01	100,00
09837/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 75 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	21,7150	13,41	291,20	0,01	100,00
00002/SINAPI	Oxigenio - recarga de gas para cilindro (nao inclui troca/manu tencao do cilindro)	m3	11,933625	24,10	287,60	0,01	100,00
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	10,207584	27,12	276,83	0,01	100,00
09102/ORSE	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A	un	24,0000	11,00	264,00	0,01	100,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04244/ORSE	Pa carregadeira sobre pneus Caterpillar - 924 G	h	0,0000	132,74	261,06	0,01	100,00
39465/SINAPI	Dispositivo dps classe ii, 1 polo, tensao maxima de 175 v, corrente maxima de *20* ka (tipo ac)	un	4,0000	64,30	257,20	0,01	100,00
00599/ORSE	Chave seccionadora kv 380 80a	un	1,0000	240,85	240,85	0,01	100,00
20065/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 150 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	6,3630	37,04	235,69	0,01	100,00
00793/ORSE	Curva 90° curta pvc pb je p/rede coletora esg., d= 100mm	un	7,2000	32,30	232,56	0,01	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	2.016,21072811	0,11	221,78	0,01	100,00
00301/SINAPI	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688)	un	69,0000	3,20	220,80	0,01	100,00
00246/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h	13,82998276	15,93	220,27	0,01	100,00
00001/SINAPI	Acetileno - recarga de gas para cilindro (nao inclui troca/manutencao do cilindro)	kg	1,91159313	110,00	210,28	0,01	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,65449489	319,90	209,37	0,01	100,00
01747/SINAPI	Cuba aco inox (aisi 304) de embutir com valvula de 3 1/2", de *56 x 33 x 12* cm	un	1,0000	198,18	198,18	0,01	100,00
43483/SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	154,94307484	1,26	195,23	0,01	100,00
00511/SINAPI	Primer para manta asfaltica a base de asfalto modificado diluido em solvente, aplicacao a frio	l	10,857328	17,83	193,59	0,01	100,00
06193/SINAPI	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	m	12,7236	15,19	193,27	0,01	100,00
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2" x 30 cm	un	38,0000	5,02	190,76	0,01	100,00
05068/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	kg	11,1043528	16,90	187,66	0,01	100,00
01607/SINAPI	Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (um a arruela metalica e uma arruela pvc - conicas)	cj	687,1132	0,27	185,52	0,01	100,00
07568/SINAPI	Bucha de nylon sem aba s10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aco zincado com rosca soberba, cabeca chata e fenda phillips	un	594,5784	0,30	178,37	0,01	100,00
03116/ORSE	Cantoneira aluminio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6 m - 0,408 kg/m	m	11,7060	15,09	176,64	0,01	100,00
03899/SINAPI	Luva simples, pvc, soldavel, dn 100 mm, serie normal, para esgoto predial	un	28,0000	6,23	174,44	0,01	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	28,69220385	6,00	172,15	0,01	100,00
03528/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	un	19,0000	8,69	165,11	0,01	100,00
09835/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m	26,4830	6,19	163,93	0,01	100,00
03696/ORSE	Disjuntor tripolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	2,0000	81,95	163,90	0,01	100,00
06110/SINAPI	Serralheiro (horista)	h	8,0000	20,45	163,62	0,01	100,00
06160/SINAPI	Soldador (horista)	h	8,0000	20,45	163,62	0,01	100,00
04722/SINAPI	Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	1,3500	119,89	161,85	0,01	100,00
07348/SINAPI	Tinta acrilica premium para piso	l	7,3659	21,84	160,87	0,01	100,00
43484/SINAPI	Epi - familia eletricista - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	129,9498	1,20	155,94	0,01	100,00
36531/SINAPI		un	0,00032624	466.463,38	152,18	0,01	100,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04230/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tracao 4 x 4, p otencia liquida 88 hp, peso operacional minimo de 6674 kg, cap acidade da carregadeira de 1,00 m3 e da retroescavadeira minim a de 0,26 m3, profundidade de escavacao maxima de 4,37 m						
04230/SINAPI	Operador de maquinas e tratores diversos - terraplanagem (hori sta)	h	6,07472618	24,81	150,71	0,01	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	4,02705698	36,90	148,60	0,01	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amar ela ou azul)	un	7,29952183	20,11	146,79	0,01	100,00
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa em ulsionada em agua	l	17,67971253	8,12	143,56	0,01	100,00
06138/SINAPI	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / v aso sanitario	un	16,0000	8,94	143,04	0,01	100,00
01442/SINAPI	Compactador de solo tipo placa vibratoria reversivel, a gasoli na 4 tempos, peso 125 a 150 kg, forza centrif. 2500 a 2800 kgf , larg. trabalho 400 a 450 mm, freq. vibracao 4300 a 4500 rpm, veloc. trabalho 15 a 20 m/min, pot. 5,5 a 6,0 hp	un	0,01319661	10.829,70	142,92	0,01	100,00
13653/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 30x30 cm, em pvc , com logotipo "Alarme sonoro"- Placa E1	un	8,0000	17,75	142,00	0,01	100,00
04517/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regia o - bruta	m	32,9576071	4,22	139,08	0,01	100,00
07611/ORSE	Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/incendio	un	1,0000	137,05	137,05	0,01	100,00
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	5,2172096	26,00	135,65	0,01	100,00
01966/SINAPI	Curva pvc curta 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	un	6,0000	22,17	133,02	0,01	100,00
13655/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Extintor de incendio portatil"- Placa E5	un	10,0000	13,05	130,50	0,01	100,00
12869/SINAPI	Telhador / telhadista (horista)	h	6,35783235	20,20	128,42	0,01	100,00
01572/ORSE	Madeira mista serrada (tábua) 2,2 x 14 cm - 0,00308 m3/m	m	24,30423	5,22	126,87	0,01	100,00
04222/SINAPI	Gasolina comum	l	19,27746027	6,51	125,50	0,01	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profission al	un	0,5058884	246,00	124,45	0,01	100,00
10583/ORSE	Trincha 3"	un	10,207584	11,98	122,29	0,01	100,00
00296/SINAPI	Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 50 mm (nbr 5688)	un	65,0000	1,81	117,65	0,01	100,00
08390/ORSE	Bloco de concreto, tipo "u", calha dim. 19 x 19 x 39 cm	un	31,2500	3,70	115,63	0,01	100,00
20147/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, com bucha de latao, 90 graus, 25 mm x 1/ 2", para agua fria predial	un	21,0000	5,38	112,98	0,01	100,00
01703/ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg	1,7675	63,50	112,24	0,01	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	6,04058542	18,58	112,23	0,01	100,00
01094/ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3, 00 m c/conector	un	1,0000	112,00	112,00	0,01	100,00
37558/SINAPI	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotolumines cente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (si mbolos, cores e pictogramas conforme nbr 16820)	un	6,0000	18,64	111,84	0,01	100,00
00908/ORSE	Espelho 4" x 2" para 2 rj-45	un	29,0000	3,70	107,30	0,01	100,00
00034/SINAPI	Aco ca-50, 10,0 mm, vergalhao	kg	11,8464	8,43	99,87	0,00	100,00
43460/SINAPI	Ferramentas - familia eletricista - horista (encargos compleme ntares - coletado caixa)	h	129,9498	0,75	97,46	0,00	100,00
01113/ORSE		kg	10,9480	8,83	96,67	0,00	100,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13983/SINAPI	Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar	un	1,0000	96,63	96,63	0,00	100,00
00485/ORSE	Torneira metalica cromada, reta, de parede, para cozinha, com arejador, padrao popular, 1/2" ou 3/4"	un	1,0000	92,00	92,00	0,00	100,00
11280/SINAPI	Caixa de passagem 30x30cm, em chapa de aço galvanizado p/elettrica	un	0,01522246	6.023,06	91,69	0,00	100,00
00436/ORSE	Cortadeira de piso de concreto e asfalto, para disco padrao de diametro 350 mm (14") ou 450 mm (18"), motor a gasolina, potencia 13 hp, sem disco	un	1,0000	91,50	91,50	0,00	100,00
03670/SINAPI	Caixa de medicao bi ou trifásica, em noril (polycarbonato)	un	4,0000	22,84	91,36	0,00	100,00
01270/ORSE	Juncao simples, pvc, 45 graus, dn 100 x 100 mm, serie normal para esgoto predial	un	5,0000	17,79	88,95	0,00	100,00
01214/SINAPI	Juncao simples pvc rigido p/ esgoto primario, diam =100 x 50mm	h	4,50076522	19,48	87,68	0,00	100,00
06212/SINAPI	Carpinteiro de esquadrias (horista)	m	4,35456	20,00	87,09	0,00	100,00
10997/SINAPI	Tabua *2,5 x 30 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	kg	1,6800	51,84	87,09	0,00	100,00
00445/ORSE	Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm	un	2,0000	43,00	86,00	0,00	100,00
07097/SINAPI	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa de aço galvanizado	un	12,0000	7,14	85,68	0,00	100,00
02305/ORSE	Te sanitario, pvc, dn 50 x 50 mm, serie normal, para esgoto predial	un	9,0000	9,13	82,17	0,00	100,00
43488/SINAPI	Tubo de ligação em PVC para vaso sanitário, acabamento cromado, CIPLA ou similar	h	102,67196704	0,80	82,14	0,00	100,00
12815/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	6,8520	11,91	81,61	0,00	100,00
04729/ORSE	Fita crepe rolo de *25* mm x 50 m	un	2,01352823	39,50	79,53	0,00	100,00
03518/SINAPI	Marreta 1 kg com cabo	un	22,0000	3,60	79,20	0,00	100,00
07142/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 50 mm, para esgoto predial	un	8,0000	9,68	77,44	0,00	100,00
07356/SINAPI	Te soldavel, pvc, 90 graus, 50 mm, para agua fria predial (nbr 5648)	l	2,3296	32,56	75,85	0,00	100,00
02680/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	m	6,3000	11,96	75,35	0,00	100,00
01358/SINAPI	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1 1/2", sem luva	m2	1,58117608	45,55	72,02	0,00	100,00
01117/ORSE	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirite resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 17 mm	un	21,0000	3,40	71,40	0,00	100,00
03540/SINAPI	Interruptor embutir 01 seção simples com placa	un	14,0000	5,01	70,14	0,00	100,00
11680/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, 90 graus, 50 mm, cor marrom, para agua fria predial	un	5,0000	13,68	68,40	0,00	100,00
00306/SINAPI	Braco ou haste com canopla plastica, 1/2", para chuveiro simples	un	3,9950	16,91	67,56	0,00	100,00
20083/SINAPI	Anel borracha, para tubo pvc, rede coletor esgoto, dn 200 mm (nbr 7362)	un	0,9640	69,74	67,23	0,00	100,00
38084/SINAPI	Solucao preparadora / limpadora para pvc, frasco com 1000 cm3	un	5,0000	12,69	63,45	0,00	100,00
00242/SINAPI	Tomada para antena de tv, cabo coaxial de 9 mm, conjunto montado para embutir 4" x 2" (placa + suporte + modulo)	h	3,93144919	15,88	62,45	0,00	100,00
11252/ORSE	Ajudante especializado (horista)	un	0,2268352	269,00	61,02	0,00	100,00
01872/SINAPI	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	26,0000	2,31	60,06	0,00	100,00
	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado						



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00868/SINAPI	Cabo de cobre nu 25 mm2 meio-duro	m	2,0000	29,80	59,60	0,00	100,00
02207/ORSE	Terminal de ventilação pvc rigido d= 50mm	un	6,0000	9,89	59,34	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	1,31587924	44,00	57,90	0,00	100,00
01997/ORSE	Sabão em pó	kg	5,3533	10,66	57,07	0,00	100,00
01905/ORSE	Ralo seco pvc, quadrado, d = 100 x 52 x 40mm, ref. n°21, acaba mento branco, marca Akros ou similar	un	4,0000	14,26	57,04	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou si milar	un	4,40665234	12,90	56,85	0,00	100,00
09101/ORSE	Tomada 2p+t, ABNT, 10A, para piso, com placa em metal amarelo	un	1,0000	56,60	56,60	0,00	100,00
38365/SINAPI	Camada separadora de filme de polietileno 20 a 25 micra	m2	19,2296	2,93	56,34	0,00	100,00
01096/ORSE	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m, excl uso conector	un	1,0000	55,60	55,60	0,00	100,00
01571/ORSE	Madeira mista serrada - pinho 3ª (tábua) 2,2 x 30cm - 0,0066 m 3/m	m	2,7755	20,00	55,51	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	4,60557821	11,60	53,42	0,00	100,00
00939/SINAPI	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama b wf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2	m	18,0000	2,96	53,28	0,00	100,00
03509/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 75 mm, para esgoto pred ial	un	8,0000	6,61	52,88	0,00	100,00
00124/ORSE	Adaptador pvc rigido soldavel c/ flanges livres p/ caixa agua d= 50mm x 1 1/2"	un	2,0000	26,33	52,66	0,00	100,00
01933/SINAPI	Curva pvc curta 90 graus, dn 40 mm, para esgoto predial	un	11,0000	4,78	52,58	0,00	100,00
03694/ORSE	Disjuntor tripolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar.	un	2,0000	26,00	52,00	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	2,63175896	18,75	49,35	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	2,61798096	18,80	49,22	0,00	100,00
03863/SINAPI	Luva pvc soldavel, 50 mm, para agua fria predial	un	11,0000	4,38	48,18	0,00	100,00
06114/SINAPI	Ajudante de armador (horista)	h	3,00587491	15,93	47,87	0,00	100,00
07608/SINAPI	Ducha / chuveiro plastico simples, 5", branco, para acoplar em haste 1/2", agua fria	un	5,0000	9,50	47,50	0,00	100,00
00122/SINAPI	Adesivo plastico para pvc, frasco com *850* gr	un	0,7708	61,55	47,44	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	4,60557821	10,22	47,07	0,00	100,00
03662/SINAPI	Juncao simples, pvc, 45 graus, dn 50 x 50 mm, serie normal par a esgoto predial	un	5,0000	9,37	46,85	0,00	100,00
03526/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 50 mm, para esgoto pred ial	un	16,0000	2,91	46,56	0,00	100,00
04491/SINAPI	Pontaleta *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da reg iao - bruta	m	3,8476	12,06	46,40	0,00	100,00
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,3093184	140,00	43,30	0,00	100,00
43485/SINAPI	Epi - familia encanador - horista (encargos complementares - c oletado caixa)	h	39,977975	1,07	42,78	0,00	100,00
03331/ORSE	Cabo de cobre nú 16 mm2 - 4AWG	Kg	0,2840	150,43	42,72	0,00	100,00
03674/ORSE	Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	7,0000	6,02	42,14	0,00	100,00
04226/SINAPI	Gas de cozinha - glp	kg	4,8074	8,33	40,05	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	1,0117772	39,10	39,56	0,00	100,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
43459/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	154,94307484	0,25	38,74	0,00	100,00
44503/SINAPI	Jardineiro (horista)	h	2,0504	17,70	36,30	0,00	100,00
01689/ORSE	Parafuso de fixação com bucha plástica 8 mm	cj	37,8000	0,96	36,29	0,00	100,00
09103/ORSE	Interruptor 02 seções simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A	un	2,0000	18,05	36,10	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	1,3210956	26,89	35,52	0,00	100,00
03516/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 45 graus, dn 40 mm, para esgoto predial	un	16,0000	2,22	35,52	0,00	100,00
00813/SINAPI	Bucha de reducao de pvc, soldavel, longa, com 50 x 25 mm, para agua fria predial	un	8,0000	4,26	34,08	0,00	100,00
09813/SINAPI	Tubo de polietileno de alta densidade (pead), pe-80, de = 20 mm x 2,3 mm de parede, para ligacao de agua predial (nbr 15561)	m	6,0000	5,51	33,06	0,00	100,00
01936/ORSE	Reducao excetrica pvc sanitario d= 75 x 50mm	un	4,0000	7,95	31,80	0,00	100,00
03519/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 75 mm, para esgoto predial	un	4,0000	7,54	30,16	0,00	100,00
00803/ORSE	Curva 45 longa pvc sanitario d= 50mm	un	2,0000	14,69	29,38	0,00	100,00
07884/ORSE	Parafuso com rosca soberba galvanizado 110x8mm	un	13,9400	2,00	27,88	0,00	100,00
01091/SINAPI	Armacao vertical com haste e contra-pino, em chapa de aco galvanizado 3/16", com 1 estribo e 1 isolador	un	1,0000	26,08	26,08	0,00	100,00
43466/SINAPI	Ferramentas - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	14,2179	1,82	25,88	0,00	100,00
43490/SINAPI	Epi - familia pintor - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	14,2179	1,63	23,18	0,00	100,00
05069/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	1,3108	17,22	22,57	0,00	100,00
37329/SINAPI	Rejunte epoxi, qualquer cor	kg	0,194805	113,78	22,16	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	1,0117772	21,30	21,55	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	1,31587924	15,40	20,26	0,00	100,00
00013/SINAPI	Estopa	kg	1,1500	16,94	19,48	0,00	100,00
00414/ORSE	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70°	m	1,0000	18,74	18,74	0,00	100,00
00065/SINAPI	Adaptador pvc soldavel curto com bolsa e rosca, 25 mm x 3/4", para agua fria	un	21,0000	0,89	18,69	0,00	100,00
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,65793939	28,00	18,42	0,00	100,00
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,5058884	36,00	18,21	0,00	100,00
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,51643438	34,80	17,97	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	1,30899024	13,52	17,70	0,00	100,00
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,18779432	92,70	17,41	0,00	100,00
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,65793939	25,95	17,07	0,00	100,00
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	18,81710198	0,89	16,75	0,00	100,00
11655/SINAPI	Te sanitario de reducao, pvc, dn 100 x 50 mm, serie normal, para esgoto predial	un	1,0000	16,17	16,17	0,00	100,00
07139/SINAPI	Te soldavel, pvc, 90 graus, 25 mm, para agua fria predial (nbr 5648)	un	13,0000	1,21	15,73	0,00	100,00
03529/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, 90 graus, 25 mm, cor marrom, para agua fria predial	un	21,0000	0,73	15,33	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,9073408	16,82	15,26	0,00	100,00
03897/SINAPI		un	10,0000	1,52	15,20	0,00	100,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
43461/SINAPI	Luva simples, pvc, soldavel, dn 40 mm, serie normal, para esgoto predial	h	39,977975	0,38	15,19	0,00	100,00
11240/ORSE	Ferramentas - familia encanador - horista (encargos complementares - coletado caixa)	un	0,3093184	47,69	14,75	0,00	100,00
00981/ORSE	Alicate com isolamento	m	48,5600	0,30	14,57	0,00	100,00
13896/SINAPI	Fita veda rosca 18mm	un	0,00388434	3.626,47	14,09	0,00	100,00
01893/SINAPI	Vibrador de imersao, diametro da ponteira de *45* mm, com motor eletrico trifasico de 2 hp (2 cv)	un	4,0000	3,47	13,88	0,00	100,00
11255/ORSE	Luva em pvc rigido roscavel, de 1 1/2", para eletroduto	un	0,28169148	49,00	13,80	0,00	100,00
06036/SINAPI	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	1,0000	13,61	13,61	0,00	100,00
02360/ORSE	Registro de esfera pvc, com borboleta, com rosca externa, de 1/2"	un	2,0000	6,77	13,54	0,00	100,00
05240/ORSE	Uniao pvc rigido roscavel d= 1/2"	un	1,0000	12,39	12,39	0,00	100,00
03517/SINAPI	Colar de tomada em pvc com travas e saída roscável de = 60mm x 1/2"	un	6,0000	2,01	12,06	0,00	100,00
36397/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 90 graus, sem anel, dn 40 mm, para esgoto predial secundario	un	0,00056875	21.104,86	12,00	0,00	100,00
20086/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor eletrico trifasico 220/380v, potencia 4cv, sem carregador	un	4,0000	2,93	11,72	0,00	100,00
01577/SINAPI	Bucha de reducao de pvc, soldavel, longa, 50 x 40 mm, para esgoto predial	un	4,0000	2,89	11,56	0,00	100,00
01875/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 35 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m8	un	2,0000	5,56	11,12	0,00	100,00
03800/ORSE	Curva 90 graus, longa, de pvc rigido roscavel, de 1 1/2", para eletroduto	kg	2,5630	4,07	10,43	0,00	100,00
00162/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	un	10,0000	0,98	9,80	0,00	100,00
03501/SINAPI	Anel borracha p/ tubo pvc sanitário predial, d= 40mm	un	2,3000	4,16	9,57	0,00	100,00
05161/ORSE	Joelho, pvc soldavel, 45 graus, 32 mm, cor marrom, para agua fria predial	un	2,0000	4,76	9,52	0,00	100,00
11254/ORSE	Adaptador pead 20mm x 1/2"	un	0,32864006	27,49	9,03	0,00	100,00
00112/SINAPI	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	2,0000	4,48	8,96	0,00	100,00
01937/ORSE	Adaptador pvc soldavel curto com bolsa e rosca, 50 mm x1 1/2", para agua fria	un	1,0000	8,68	8,68	0,00	100,00
09856/SINAPI	Reducao excentrica pvc sanitario d= 100 x 50mm	m	1,0000	7,97	7,97	0,00	100,00
03906/SINAPI	Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial	un	5,0000	1,52	7,60	0,00	100,00
00140/ORSE	Luva soldavel com rosca, pvc, 25 mm x 3/4", para agua fria predial	m3	0,12815	57,00	7,30	0,00	100,00
10535/SINAPI	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	un	0,0013912	5.188,28	7,22	0,00	100,00
00663/ORSE	Betoneira, capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v, potencia 2 cv, sem carregador	un	1,0000	7,00	7,00	0,00	100,00
11242/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 3/4"	un	0,1546592	44,00	6,80	0,00	100,00
01119/ORSE	Chave inglesa 12"	un	1,0000	6,50	6,50	0,00	100,00
00314/ORSE	Interruptor embutir 02 seções simples com placa	un	3,0000	2,10	6,30	0,00	100,00
11257/ORSE	Bucha aluminio p/eletroduto d=1 1/ 4"	un	0,18779432	32,30	6,07	0,00	100,00
00980/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	m	20,0000	0,30	6,00	0,00	100,00
	Fita vedacao teflon larg= 1/2"						



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00865/ORSE	Eletroduto condutele pvc rígido, d= 1/2"	m	1,5000	3,95	5,92	0,00	100,00
20247/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg	0,31582521	18,71	5,91	0,00	100,00
00209/ORSE	Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 1/ 4"	un	3,0000	1,95	5,85	0,00	100,00
13761/SINAPI	Aparelho corte oxi-acetileno para solda e corte contendo macarico solda, bico de corte, cilindros, reguladores, mangueiras e carrinho	un	0,0015237	3.430,78	5,23	0,00	100,00
00664/ORSE	Conector p/ haste de aterramento 5/8"	un	1,0000	5,00	5,00	0,00	100,00
40304/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca dupla 17 x 27 (2 1/2 x 11)	kg	0,20352	20,85	4,24	0,00	100,00
38383/SINAPI	Lixa d'agua em folha, cor preta, grao 100	un	2,0526	1,97	4,04	0,00	100,00
10586/ORSE	Torquesa	un	0,08632251	45,00	3,88	0,00	100,00
07098/SINAPI	Te pvc, roscavel, 90 graus, 1/2", agua fria predial	un	1,0000	3,84	3,84	0,00	100,00
40703/SINAPI	Martelo demolidor eletrico, com potencia de 2.000 w, frequencia de 1.000 impactos por minuto, forca de impacto entre 60 e 65 j, peso de 30 kg	un	0,00034931	10.449,00	3,65	0,00	100,00
13887/SINAPI	Disco de corte diamantado segmentado para concreto/asfalto, diâmetro de *350* mm, furo de 25,40 mm	un	0,01242621	261,63	3,25	0,00	100,00
20111/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m	un	0,1500	20,68	3,10	0,00	100,00
13429/ORSE	Conector emenda para cabo coaxial	un	5,0000	0,50	2,50	0,00	100,00
11281/ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0064	357,49	2,29	0,00	100,00
04350/SINAPI	Bucha de nylon, diametro do furo 8 mm, comprimento 40 mm, com parafuso de rosca soberba, cabeca chata, fenda simples, 4,8 x 50 mm	un	4,0000	0,56	2,24	0,00	100,00
07696/ORSE	Massa 3M p/calafetação	kg	0,0680	32,66	2,22	0,00	100,00
02260/ORSE	Torneira plastica para jardins 1/2", HERC 1128 ou similar	un	1,0000	2,13	2,13	0,00	100,00
03148/SINAPI	Fita veda rosca, em ptfe, rolo de 18 mm x 50 m (1 x c)	un	0,1378	15,11	2,08	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	102,67196704	0,02	2,05	0,00	100,00
03398/SINAPI	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, para uso em baixa tensao	un	1,0000	2,00	2,00	0,00	100,00
01575/SINAPI	Terminal a compressao em cobre estanhado para cabo 16 mm2, 1 furo e 1 compressao, para parafuso de fixacao m6	un	1,0000	1,85	1,85	0,00	100,00
10592/ORSE	Lima chata 12"	un	0,04694858	38,11	1,79	0,00	100,00
03543/SINAPI	Joelho pvc, roscavel, 90 graus, 1/2", cor branca, para agua fria predial	un	1,0000	1,77	1,77	0,00	100,00
05073/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 24 (2 1/4 x 11)	kg	0,09984	17,22	1,72	0,00	100,00
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,08632251	19,95	1,72	0,00	100,00
02556/SINAPI	Caixa de luz "4 x 2" em aco esmaltada	un	1,0000	1,33	1,33	0,00	100,00
11286/ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,0024	406,60	0,98	0,00	100,00
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,04694858	19,57	0,92	0,00	100,00
06313/ORSE	Lacre anti-fraude para hidrômetro em polipropileno	UN	1,0000	0,89	0,89	0,00	100,00
01784/ORSE	Plug pvc rigido roscavel d= 1/2"	un	1,0000	0,79	0,79	0,00	100,00
11285/ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,0008	930,00	0,74	0,00	100,00
14618/SINAPI	Serra circular de bancada com motor eletrico, potencia de *1600* w, para disco de diametro de 10" (250 mm)	un	0,00057346	1.252,51	0,72	0,00	100,00
07880/ORSE		h	0,2670	2,67	0,71	0,00	100,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
	Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos com seção até 120mm ²						
11283/ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,0008	732,17	0,59	0,00	100,00
11282/ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,0016	362,00	0,58	0,00	100,00
00366/SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,0038912	100,00	0,39	0,00	100,00
11273/ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0016	223,29	0,36	0,00	100,00
11279/ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0016	216,85	0,35	0,00	100,00
10394/ORSE	Bucha em liga zamak para eletroduto 16mm, d=1/2"	un	1,0000	0,35	0,35	0,00	100,00
11277/ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0016	202,75	0,32	0,00	100,00
11276/ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,0016	169,93	0,27	0,00	100,00
13458/SINAPI	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos de 4 hp (4 cv)	un	0,00001518	15.985,15	0,24	0,00	100,00
11275/ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0016	136,13	0,22	0,00	100,00
11284/ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,0016	123,10	0,20	0,00	100,00
11272/ORSE	Alicate Climpador (cripador)	un	0,0008	212,34	0,17	0,00	100,00
11270/ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0024	44,02	0,11	0,00	100,00
11280/ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0016	60,50	0,10	0,00	100,00
11278/ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0016	31,98	0,05	0,00	100,00
11274/ORSE	Grampo de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,0024	19,17	0,05	0,00	100,00
11271/ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,0008	61,45	0,05	0,00	100,00

EQUIPAMENTO: 5.741,79 (0,27%) MATERIAL: 1.328.366,31 (61,98%) PESSOAL: 685.146,86 (31,97%)
 (dois milhões, cento e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco

TERCEIRO: 100.118,69 (4,67%) OUTROS: 23.986,30 (1,12%)
 CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====> 2.143.359,95



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00145/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	1.231,91	116,03	142.938,52	6,67
92398/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af 10/2022	m2	1.426,66	95,66	136.474,30	6,37
10615/ORSE	Revestimento ceramico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha Forma branco AC, a plicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	1.997,06	62,45	124.716,40	5,82
00195/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	534,87	173,55	92.826,69	4,33
00114/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	1.086,74	84,19	91.492,64	4,27
01908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / ca 1 / areia), espessura 2,0 cm	m2	2.344,55	38,68	90.687,19	4,23
102184/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	28,60	2.247,97	64.291,94	3,00
00151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	1.166,03	53,51	62.394,27	2,91
100702/SINAPI	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	125,97	438,50	55.237,85	2,58
02287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	3.070,23	17,52	53.790,43	2,51
03315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	1.229,72	38,86	47.786,92	2,23
00140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	3.728,26	12,67	47.237,05	2,20
09399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	63,54	682,57	43.370,50	2,02
09078/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	258,30	141,31	36.500,37	1,70
00232/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	534,87	65,00	34.766,55	1,62
08623/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	1.747,28	19,48	34.037,01	1,59
03797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	3.405,10	8,38	28.534,74	1,33
04370/ORSE	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, fixa das c/ grampo de arame galv. nº 14, c/ ré-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar	m2	323,04	84,78	27.387,33	1,28
00201/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	396,00	67,99	26.924,04	1,26
10170/ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	452,68	59,00	26.708,12	1,25
11416/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv / 90° C	m	736,90	36,05	26.565,24	1,24
00199/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4 mm tipo Vogatex da Eternit ou similar	m2	445,96	54,52	24.313,74	1,13
13779/ORSE	Cerca/gradil Nylofor h=2,03m, malha 5x20cm - fio 5 mm, revestidos em poliester por processo de pintura eletrostática nas cores verde ou branca. Fornecimento e instalação. Inclusive poste e acessórios.	m	31,40	729,75	22.914,15	1,07
00022/ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	1.008,61	21,98	22.169,25	1,03
00191/ORSE	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	26,79	814,80	21.828,49	1,02
00235/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	445,96	47,87	21.348,11	1,00
106319/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af_11/2025	un	10,00	2.128,42	21.284,20	0,99



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
00213/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 7cm x 20 cm com abertur a de encaixes	m	163,80	127,39	20.866,48	0,97
01988/ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	156,20	130,73	20.420,03	0,95
00091/ORSE	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e trans porte	m3	36,63	543,15	19.895,58	0,93
12367/ORSE	Estrutura Metálica, Espacial, em Tubos de Alumínio de ótima Usinabilidade, Alta R esistência Mecânica e Contra a Corrosão, boa Conformabilidade, em Liga 6351 - T6, vãos até 50 x50m	kg	255,00	73,37	18.709,35	0,87
00071/ORSE	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	311,11	58,62	18.237,27	0,85
04861/ORSE	Reposição de madeiramento p/ ripão 5cm x 6cm, com afastamento de 28cm, (exceto ri pão)	m2	323,04	56,28	18.180,69	0,85
09072/ORSE	Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr	m2	20,00	897,04	17.940,80	0,84
02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	598,65	28,90	17.300,99	0,81
03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2 015	m2	2.344,55	7,32	17.162,11	0,80
03312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisas a 08/2015	m2	1.229,72	13,89	17.080,81	0,80
13164/ORSE	Garagem premoldada p/ 02 vagas (lado a lado), inclusive cobertura - fornecimento e instalação	un	5,00	3.000,00	15.000,00	0,70
03796/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	2.009,90	7,38	14.833,06	0,69
00099/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	529,86	27,63	14.640,03	0,68
02187/ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	478,35	30,45	14.565,76	0,68
10796/ORSE	Quadro de transferência automática p/ grupo de geradores até 50 kva	un	1,00	12.235,62	12.235,62	0,57
03798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	1.168,50	10,17	11.883,65	0,55
13647/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm acetinado retifica do, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industriali zada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	145,97	75,70	11.049,93	0,52
10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	19,51	557,20	10.870,97	0,51
01527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	258,70	41,74	10.798,14	0,50
00399/ORSE	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	1.486,30	7,25	10.775,67	0,50
00141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de fer ragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	893,25	11,75	10.495,69	0,49
106320/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 120x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	4,00	2.606,66	10.426,64	0,49
04876/ORSE	Remoção de madeiramento, exclusive peças principais	m2	769,00	13,42	10.319,98	0,48
10570/ORSE	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cime nto / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	845,64	11,46	9.691,03	0,45
106318/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 70x210 cm, espessura 10 m m, inclusive acessórios. af 11/2025	un	4,80	2.008,85	9.642,48	0,45
98074/SINAPI	Filtro anaeróbio retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensõe s internas: 1,4 x 3,0 x h=1,67 m, volume útil: 5040 l (para 32 contribuintes). af 12/2020	un	1,00	9.553,40	9.553,40	0,45
101735/SINAPI	Piso de borracha esportivo, espessura 15mm, assentado com argamassa. af_02/2026	m2	20,35	460,78	9.376,87	0,44
14051/ORSE	Porta de correr em vidro temperado incolor 10mm, inclusive fechadura, puxador, tr ilhos e roldanas	m2	9,67	950,24	9.188,82	0,43
09007/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 35mm², 1kv / 90° C	m	190,70	47,38	9.035,37	0,42
07989/ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	661,21	13,17	8.708,14	0,41



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
13038/ORSE	Fossa em alvenaria de tijolo maciço 1,40 x 2,80 x 1,10 m	un	1,00	8.117,43	8.117,43	0,38
04442/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	99,35	81,02	8.049,34	0,38
04654/ORSE	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	10,00	800,00	8.000,00	0,37
08182/ORSE	Sistema de automação para porta de alumínio c/vidro, deslizante, 2 folhas, dimensão do trilho: de 3,30 até 4,40m	cj	1,00	7.715,16	7.715,16	0,36
93593/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 02/2026	m3xkm	9.332,97	0,82	7.653,04	0,36
11798/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	132,81	56,95	7.563,53	0,35
11820/ORSE	Central de alarme endereçável de incendio com sistema p/ até 250 dispositivos, marca Verin ou similar, Modelo VRE-250 c/ bateria de 12V e 7Amperes	un	1,00	6.874,58	6.874,58	0,32
02281/ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de líquido selador	m2	833,10	8,22	6.848,08	0,32
03259/ORSE	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	27,00	234,90	6.342,30	0,30
00009/ORSE	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	445,96	13,18	5.877,75	0,27
99059/SINAPI	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - 2 utilizações. af 03/2024	m	91,00	62,54	5.691,14	0,27
91850/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	584,40	9,69	5.662,84	0,26
03660/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha versato 07303, CELITE ou similar, inclusive assento CELITE versato 07983 ou similar, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação cromado e engate plástico, exceto cx descarga	un	9,00	617,51	5.557,59	0,26
03659/ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	7,00	793,86	5.557,02	0,26
12141/ORSE	Cabo blindado para alarme e detecção de incêndio 4 x 1,5mm2	m	170,00	32,20	5.474,00	0,26
13948/ORSE	Revestimento em ACM, cor aço Corten, cinza escuro e prata, com espessura de 4mm, com estrutura auxiliar de alumínio, com junta seca, conforme projeto. Obra - Reforma TCE-SE	m2	5,58	980,00	5.468,40	0,26
09006/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 16mm², 1kv / 90° C	m	222,30	23,98	5.330,75	0,25
00016/ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	183,20	28,57	5.234,02	0,24
02086/ORSE	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	9,00	538,15	4.843,35	0,23
09744/ORSE	Remoção de peça serrada 7 x 20cm para telhados	m	349,00	13,62	4.753,38	0,22
00402/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	346,60	12,94	4.485,00	0,21
02815/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	26,00	172,02	4.472,52	0,21
01031/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	91,40	48,49	4.431,99	0,21
99253/SINAPI	Caixa enterrada hidráulica retangular em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m para rede de drenagem. af 12/2020	un	8,00	541,31	4.330,48	0,20
01742/ORSE	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 3,00 x 1,50 x 1,00 m	un	1,00	4.058,53	4.058,53	0,19
02497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	68,92	58,62	4.040,09	0,19
02797/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	8,00	483,46	3.867,68	0,18
12306/ORSE		m2	18,49	205,82	3.805,61	0,18



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe B, estrudada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer e proteção mecânica tr aço 1:3					
10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	121,14	30,00	3.634,20	0,17
11138/ORSE	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 26,6 e 38,1 kw - Rev 01	un	1,00	3.575,10	3.575,10	0,17
01885/ORSE	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 02_10/2021	m2	3,90	888,55	3.465,34	0,16
13518/ORSE	Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 2"	un	192,00	17,12	3.287,04	0,15
86904/SINAPI	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	21,00	143,83	3.020,43	0,14
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	1.070,66	2,73	2.922,90	0,14
105022/SINAPI	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af_03/2024	m	134,40	21,64	2.908,42	0,14
13850/ORSE	Acionador Manual de alarme - Modelo WF-AP da Wi-fire ou similar, tipo "Aperte aqui", fornecimento e instalação	un	8,00	359,56	2.876,48	0,13
00250/ORSE	Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 6mm	m	35,90	74,00	2.656,60	0,12
07938/ORSE	Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, pré-pintada e = 0,5 mm - Rev. 03	m2	17,00	155,83	2.649,11	0,12
07771/ORSE	Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	1,56	1.645,24	2.566,57	0,12
00478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	109,00	23,52	2.563,68	0,12
08473/ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 200mm	m	23,50	108,49	2.549,51	0,12
00353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	170,00	14,24	2.420,80	0,11
04555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	58,50	40,09	2.345,26	0,11
01681/ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	24,00	93,22	2.237,28	0,10
00005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.153,03	2.153,03	0,10
08702/ORSE	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1 1/4", e barras verticais de DN 1" a cada 10cm	m2	4,00	523,33	2.093,32	0,10
07942/ORSE	Sinalizador audio-visual com lâmpada para garagem, ref. PB03F9A	un	8,00	251,12	2.008,96	0,09
01201/ORSE	Revisão de ponto de água tipo 2	un	23,00	86,04	1.978,92	0,09
08759/ORSE	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	m	6,30	309,67	1.950,92	0,09
04942/ORSE	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	87,02	21,90	1.905,74	0,09
12232/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	1.868,34	1.868,34	0,09
90092/SINAPI	Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m(média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1a categoria, locais com baixo nível de interferência. af 09/2024	m3	311,11	5,87	1.826,22	0,09
01511/ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	8,00	226,94	1.815,52	0,08
97642/SINAPI	Remoção de trama metálica ou de madeira para forro, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	602,19	2,93	1.764,42	0,08
00018/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	108,30	15,37	1.664,57	0,08
01525/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	66,90	24,83	1.661,13	0,08
01851/ORSE	Grade tubo ferro galvanizado 1 1/2"	m2	6,00	273,91	1.643,46	0,08
12228/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	3,00	539,88	1.619,64	0,08
00777/ORSE	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	127,00	12,58	1.597,66	0,07
00026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	80,78	19,55	1.579,25	0,07



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
11806/ORSE	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 8 cm, com forma em quadro s 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	22,75	65,53	1.490,81	0,07
86872/SINAPI	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente - fornecimento e instalação . af 02/2026	un	2,00	716,21	1.432,42	0,07
00031/ORSE	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	77,76	17,57	1.366,24	0,06
08484/ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	26,00	52,41	1.362,66	0,06
01556/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	46,00	27,19	1.250,74	0,06
97640/SINAPI	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveit amento. af 09/2023	m2	602,19	2,04	1.228,47	0,06
102609/SINAPI	Caixa d'água em polietileno, 2000 litros - fornecimento e instalação. af_06/2021	un	1,00	1.217,84	1.217,84	0,06
12346/ORSE	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	59,22	19,42	1.150,05	0,05
12045/ORSE	Letra em aço inox escovado/polido 40 x 40cm - instalado	un	5,00	224,17	1.120,85	0,05
08490/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10K A	un	2,00	543,80	1.087,60	0,05
97656/SINAPI	Remoção de tesouras metálicas, com vão menor que 8m, de forma manual, sem reaprov eitamento. af 09/2023	un	3,00	359,46	1.078,38	0,05
02660/ORSE	Apiloamento manual de fundo de vala	m2	34,71	29,31	1.017,35	0,05
10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	25,63	36,24	928,83	0,04
13113/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	4,00	222,20	888,80	0,04
08633/ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de dispa ro B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	28,00	31,62	885,36	0,04
01028/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	58,30	14,97	872,75	0,04
03729/ORSE	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, A BNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	24,00	35,20	844,80	0,04
08078/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 125 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10K A	un	2,00	416,84	833,68	0,04
03672/ORSE	Sifao para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou simi lar	un	21,00	38,89	816,69	0,04
01526/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	21,50	37,65	809,48	0,04
102500/SINAPI	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual. af 05/2021	m	171,30	4,62	791,41	0,04
02021/ORSE	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref cl680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03	un	1,00	777,66	777,66	0,04
11397/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	750,00	750,00	0,03
12884/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2	un	31,00	24,08	746,48	0,03
03240/ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m2	33,83	21,98	743,58	0,03
01575/ORSE	Luva simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	28,00	25,52	714,56	0,03
02069/ORSE	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	21,00	33,62	706,02	0,03
01703/ORSE	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	15,00	46,47	697,05	0,03
89987/SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromado s - fornecimento e instalação. af 08/2021	un	8,00	83,23	665,84	0,03
08038/ORSE	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	15,43	42,71	659,02	0,03
00153/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (ci mento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	6,25	104,55	653,44	0,03
12226/ORSE		un	1,00	633,64	633,64	0,03



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
02496/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022	m2	661,22	0,93	614,93	0,03
97668/SINAPI	Regularização mecanizada de áreas	m	50,60	12,00	607,20	0,03
01576/ORSE	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 63 (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	un	28,00	20,36	570,08	0,03
01695/ORSE	Luva de correr em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	10,00	56,70	567,00	0,03
01200/ORSE	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 150 x 50mm, ref . n°25, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	4,00	124,15	496,60	0,02
101909/SINAPI	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	2,00	247,70	495,40	0,02
01553/ORSE	Extintor de incêndio portátil com carga de pqs de 6 kg, classe bc - fornecimento e instalação. af 01/2026 pe	un	17,00	27,98	475,66	0,02
01691/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	1,00	469,55	469,55	0,02
01528/ORSE	Caixa de gordura - "cg" - (50 x 50 x 65cm)	m	6,30	70,83	446,23	0,02
89985/SINAPI	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	un	5,00	79,14	395,70	0,02
08264/ORSE	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af 08/2021	m	12,50	31,48	393,50	0,02
01212/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 19x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	un	67,00	5,62	376,54	0,02
01678/ORSE	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 100mm	un	3,00	120,41	361,23	0,02
11398/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	1,00	357,12	357,12	0,02
03296/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	pt	1,00	345,21	345,21	0,02
00006/ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc rígido embutido, inclusive aterramento	m3	10,29	32,95	339,06	0,02
01524/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m	18,30	17,69	323,73	0,02
04986/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m3	311,11	1,01	314,22	0,01
13150/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	un	4,00	77,42	309,68	0,01
00479/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v	un	21,00	14,31	300,51	0,01
93194/SINAPI	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	m	9,00	28,37	255,33	0,01
06084/ORSE	Contraverga pré-moldada, espessura de *20* cm. af_03/2024	un	1,00	254,74	254,74	0,01
09723/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, com Fornecimento de Material, exceto Mureta e Hidrômetro - Rev 03 10/2022	un	2,00	125,76	251,52	0,01
01540/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	6,00	41,46	248,76	0,01
01562/ORSE	Curva 90° curta em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	5,00	48,53	242,65	0,01
01564/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	4,00	56,83	227,32	0,01
89362/SINAPI	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	21,00	9,37	196,77	0,01
01037/ORSE	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	21,00	9,35	196,35	0,01
89501/SINAPI	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	14,00	13,94	195,16	0,01
03404/ORSE	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	46,00	4,23	194,58	0,01
01554/ORSE	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	un	16,00	11,68	186,88	0,01
89625/SINAPI	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	8,00	22,03	176,24	0,01
	Te, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022					



REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
12886/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 30x30 cm, em pvc , com logotipo "Alarme s onoro"- Placa E1	un	8,00	21,64	173,12	0,01
12888/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Extintor de incênd io portátil"- Placa E5	un	10,00	16,94	169,40	0,01
89395/SINAPI	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - forneciment o e instalação. af 06/2022	un	13,00	12,92	167,96	0,01
01670/ORSE	Joelho de 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	10,00	16,74	167,40	0,01
01555/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	8,00	20,59	164,72	0,01
02050/ORSE	Chuveiro plástico sem registro	un	5,00	32,92	164,60	0,01
03401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	21,00	7,76	162,96	0,01
07861/ORSE	Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/instal. incendio	un	1,00	158,94	158,94	0,01
01679/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictório s, ralos sifonados, etc...)	un	2,00	78,88	157,76	0,01
09517/ORSE	Placa 4"x2" com furo	un	29,00	5,23	151,67	0,01
00650/ORSE	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	un	2,00	73,69	147,38	0,01
01083/ORSE	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 25mm	un	8,00	18,21	145,68	0,01
01700/ORSE	Ralo seco em pvc d = 100 mm, c/ saída soldavel 40 mm, com grelha redonda acabame nto branco	un	4,00	36,21	144,84	0,01
01153/ORSE	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50mm	un	11,00	13,15	144,65	0,01
01625/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	11,00	12,83	141,13	0,01
01600/ORSE	Curva 90° curta pvc soldável p/ esgoto secundário, diâm = 40mm	un	11,00	12,71	139,81	0,01
00450/ORSE	Disjuntor termomagnetico tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), cur va C, corrente 5KA	un	2,00	69,81	139,62	0,01
08635/ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de dispa ro B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	7,00	19,14	133,98	0,01
12504/ORSE	Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m2	8,16	15,37	125,42	0,01
01559/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	5,00	24,78	123,90	0,01
01585/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	5,00	23,90	119,50	0,01
11853/ORSE	Placa de sinalizacao de segurança contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme n br 13434)	Un	6,00	18,64	111,84	0,01
12657/ORSE	Tomada para antena de TV, sem caixa, inclusive conector emenda para cabo coaxial	un	5,00	20,49	102,45	0,00
01658/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	4,00	25,39	101,56	0,00
01552/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	4,00	24,63	98,52	0,00
01607/ORSE	Luva de pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	10,00	9,45	94,50	0,00
00666/ORSE	Caixa de passagem 30x30cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento	un	1,00	92,00	92,00	0,00
01594/ORSE	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	6,00	14,29	85,74	0,00
08822/ORSE	Interruptor 02 seções simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	2,00	42,25	84,50	0,00
01582/ORSE	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50 mm	un	4,00	20,23	80,92	0,00
01051/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 11/2" rEV. 01 - 10/2022	un	2,00	34,30	68,60	0,00
00008/ORSE	Demolição de alvenaria de pedra	m3	0,72	87,88	63,27	0,00
08387/ORSE	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	m2	2,49	23,19	57,74	0,00
01588/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00	50,16	50,16	0,00
	Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm =100mm					



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

CURVA ABC DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	(%)
01627/ORSE		un	2,00	24,90	49,80	0,00
01543/ORSE	Curva 45° longa em pvc rígido soldável, diâm = 50mm - Rev 01_10/2022	un	2,00	23,46	46,92	0,00
01598/ORSE	Bucha de redução longa, em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 50 x 40mm	un	4,00	9,58	38,32	0,00
89385/SINAPI	Luva soldável e com rosca, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	5,00	7,14	35,70	0,00
01551/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	2,00	12,37	24,74	0,00
01583/ORSE	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	1,00	24,72	24,72	0,00
97627/SINAPI	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma mecanizada com martelo e, sem reaproveitamento. af 09/2023	m3	0,49	46,68	22,87	0,00
89596/SINAPI	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 50mm x 1.1/2, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	2,00	10,13	20,26	0,00
03402/ORSE	Interruptor 02 seções simples	un	1,00	13,09	13,09	0,00



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
INFRA-ESTRUTURA/Pavimentação Rodoviária/Meios-Fios e Guias(1)				
04555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	40,09	49,73
INFRA-ESTRUTURA/Redes de Distribuição de Energia Elétrica e de Iluminação Pública em Tensão Classe 35 ou/Forn				
02842/ORSE	Fornecimento de armação secundária 1 estribo	un	26,08	32,35
02892/ORSE	Fornecimento de isolador roldana de porcelana	un	2,00	2,48
INFRA-ESTRUTURA/Redes de Drenagem/Caixas de Passagem em alvenaria de tijolos maciços(3)				
04429/ORSE	Caixa de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	172,02	213,37
02815/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	172,02	213,37
02797/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,60 x 0,60 x 0,60m	un	483,46	599,68
INFRA-ESTRUTURA/Redes de Esgotos/Lastros, Lajes e Berços(2)				
02660/ORSE	Apiloamento manual de fundo de vala	m2	29,31	36,36
02658/ORSE	Lastro de brita 3	m3	182,95	226,93
INFRA-ESTRUTURA/Terraplenagem/Carga de Material(1)				
04986/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	1,01	1,25
INFRA-ESTRUTURA/Terraplenagem/Escavação Manual em Área Urbana(1)				
02497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	58,62	72,71
INFRA-ESTRUTURA/Terraplenagem/Regularização de Áreas(1)				
02496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	0,93	1,15
INFRA-ESTRUTURA/Urbanismo e Sinalização/Sinalização Vertical(4)				
11853/ORSE	Placa de sinalizacao de seguranca contra incendio, fotoluminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	Un	18,64	23,12
12886/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 30x30 cm, em pvc , com logotipo "Alarme sonoro"- Placa E1	un	21,64	26,84
12884/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, 38x19 cm, em pvc , com seta indicativa de sentido (esquerda ou direita) de saída de emergência- Placa S2	un	24,08	29,87
12888/ORSE	Placa de sinalizacao, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Extintor de incêndio portátil"- Placa E5	un	16,94	21,01
OBRAS CIVIS/Coberturas/Complementos(1)				
09078/ORSE	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	141,31	175,28
OBRAS CIVIS/Coberturas/Estrutura Metálica(1)				
12367/ORSE	Estrutura Metálica, Espacial, em Tubos de Alumínio de ótima Usinabilidade, Alta Resistência Mecânica e Contra a Corrosão, boa Conformabilidade, em Liga 6351 - T6, vãos até 50 x50m	kg	73,37	91,01
OBRAS CIVIS/Coberturas/Madeiramento(7)				
00195/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	173,55	215,27
00202/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	57,41	71,21
00201/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	67,99	84,33
00213/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 7cm x 20 cm com abertura de encaixes	m	127,39	158,01
00199/ORSE	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similar	m2	54,52	67,63
09744/ORSE	Remoção de peça serrada 7 x 20cm para telhados	m	13,62	16,89
04861/ORSE	Reposição de madeiramento p/ ripão 5cm x 6cm, com afastamento de 28cm, (exceto ripão)	m2	56,28	69,81
OBRAS CIVIS/Coberturas/Telhamento(5)				
00250/ORSE	Cumeeira normal em fibrocimento para telha de 6mm	m	74,00	91,79
04370/ORSE	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, fixadas c/ grampo de arame galv. nº 14, c/ reaproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar	m2	84,78	105,16
00232/ORSE	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	65,00	80,63
00235/ORSE	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	47,87	59,38
07938/ORSE	Telhamento com telha em alumínio, simples, trapezoidal, pré-pintada e = 0,5 mm - Rev. 03	m2	155,83	193,29
OBRAS CIVIS/Conversão InfoWOrca(20)				
03404/ORSE	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	un	4,23	5,25
12032/ORSE	Argamassa cal e areia traço 1:4 - Confecção mecânica e transporte	m3	454,59	563,87
03309/ORSE	Argamassa cimento, cal e areia traço t-6 (1:2:10) - 1 saco cimento de 50 kg / 2 sacos de cal de 20 kg / 10 padiolas de areia grossa dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção mecânica e transporte	m3	541,77	672,01
03308/ORSE	Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção mecânica e transporte	m3	619,97	769,01



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
OBRAS CIVIS/Conversão InfoWORca(20)				
10759/ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	557,20	691,15
03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	7,32	9,08
03312/ORSE	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisado 08/2015	m2	13,89	17,23
03240/ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m2	21,98	27,26
03259/ORSE	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	234,90	291,37
09379/ORSE	Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m	un	68,72	85,24
03401/ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	7,76	9,63
03402/ORSE	Interruptor 02 seções simples	un	13,09	16,24
06084/ORSE	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, com Fornecimento de Material, exceto Mureta e Hidrômetro - Rev 03 10/2022	un	254,74	315,98
03296/ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc rígido embutido, inclusive aterramento	pt	345,21	428,20
12226/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022	un	633,64	785,97
12228/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	539,88	669,67
12232/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1.868,34	2.317,49
03318/ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit	m2	41,67	51,69
03315/ORSE	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	38,86	48,20
07942/ORSE	Sinalizador audio-visual com lâmpada para garagem, ref. PB03F9A	un	251,12	311,49
OBRAS CIVIS/Diversos/Alambrados e Gradis(1)				
13779/ORSE	Cerca/gradil Nylofor h=2,03m, malha 5x20cm - fio 5 mm, revestido em poliéster por processo de pintura eletrostática nas cores verde ou branca. Fornecimento e instalação. Inclusive poste e acessórios.	m	729,75	905,18
OBRAS CIVIS/Diversos/Diversos(2)				
12045/ORSE	Letra em aço inox escovado/polido 40 x 40cm - instalado	un	224,17	278,06
07771/ORSE	Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com aplicação de adesivo sobreposto	m2	1.645,24	2.040,76
OBRAS CIVIS/Diversos/Limpeza(2)				
10039/ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	30,00	37,21
02450/ORSE	Limpeza geral	m2	2,73	3,39
OBRAS CIVIS/Diversos/Paisagismo(1)				
10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	36,24	44,95
OBRAS CIVIS/Elevações/Alvenarias de Vedação(6)				
00153/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	104,55	129,68
00165/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	151,56	188,00
00151/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	53,51	66,37
00155/ORSE	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	m2	122,15	151,51
00157/ORSE	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,19m (dobrada), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	m2	234,23	290,54
08264/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 19x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	31,48	39,05
OBRAS CIVIS/Elevações/Divisórias(1)				
00191/ORSE	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	814,80	1.010,68
OBRAS CIVIS/Esquadrias/Esquadrias de Alumínio(2)				
09072/ORSE	Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr	m2	897,04	1.112,69
13948/ORSE	Revestimento em ACM, cor aço Corten, cinza escuro e prata, com espessura de 4mm, com estrutura auxiliar de alumínio, com junta seca, conforme projeto. Obra - Reforma TCE-SE	m2	980,00	1.215,59
OBRAS CIVIS/Esquadrias/Esquadrias de Ferro(3)				
08759/ORSE	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	m	309,67	384,11
01851/ORSE	Grade tubo ferro galvanizado 1 1/2"	m2	273,91	339,76
08702/ORSE	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1 1/4", e barras verticais de DN 1" a cada 10cm	m2	523,33	649,14
OBRAS CIVIS/Esquadrias/Ferragens(1)				
08182/ORSE	Sistema de automação para porta de alumínio c/vidro, deslizante, 2 folhas, dimensão do trilho: de 3,30 até 4,40m	cj	7.715,16	9.569,88
OBRAS CIVIS/Esquadrias/Vidros Temperados(2)				



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
 PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
OBRAS CIVIS/Esquadrias/Vidros Temperados(2)				
14051/ORSE	Porta de correr em vidro temperado incolor 10mm, inclusive fecha dura, puxador, trilhos e roldanas	m2	950,24	1.178,68
01885/ORSE	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 0 2 10/2021	m2	888,55	1.102,16
OBRAS CIVIS/Estruturas/Armaduras Convencionais(2)				
00140/ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	12,67	15,72
00141/ORSE	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	11,75	14,57
OBRAS CIVIS/Estruturas/Concreto Simples(9)				
00124/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento	m3	548,80	680,73
00126/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	633,48	785,77
09399/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	682,57	846,66
00125/ORSE	Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	m3	579,96	719,38
09398/ORSE	Concreto simples fck= 25 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento	m3	629,05	780,27
11484/ORSE	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	572,94	710,67
07692/ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	m3	53,49	66,35
00128/ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento	m3	53,49	66,35
11477/ORSE	Lançamento de concreto usinado, bombeado, para infraestrutura, incluindo colocação, adensamento e acabamento	m3	32,56	40,39
OBRAS CIVIS/Estruturas/Estruturas Pre-Moldadas de Concreto(2)				
13164/ORSE	Garagem premoldada p/ 02 vagas (lado a lado), inclusive cobertura a - fornecimento e instalação	un	3.000,00	3.721,20
00145/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m2	116,03	143,92
OBRAS CIVIS/Estruturas/Formas(2)				
00110/ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 01 uso, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	197,79	245,34
00114/ORSE	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	84,19	104,43
OBRAS CIVIS/Fundações/Alvenarias de Pedra e Concretos para Fundações(5)				
00091/ORSE	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	543,15	673,72
00099/ORSE	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	27,63	34,27
00095/ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	602,32	747,12
00096/ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	574,09	712,10
11480/ORSE	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	553,16	686,14
OBRAS CIVIS/Fundações/Aterros / Reaterros / Compactações(3)				
00071/ORSE	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	58,62	72,71
00076/ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	m3	19,55	24,25
00072/ORSE	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	39,08	48,47
OBRAS CIVIS/Fundações/Formas para Fundações(2)				
00080/ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos	m2	115,02	142,67
00085/ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos	m2	97,43	120,85
OBRAS CIVIS/Instalações de Combate a Incêndio/Equipamentos para Combate a Incêndio(4)				
07861/ORSE	Acionador manual (botoeira) tipo quebra-vidro, p/instal. incendio	un	158,94	197,15
13850/ORSE	Acionador Manual de alarme - Modelo WF-AP da Wi-fire ou similar, tipo "Aperte aqui", fornecimento e instalação	un	359,56	446,00
11820/ORSE	Central de alarme endereçável de incendio com sistema p/ até 250 dispositivos, marca Verin ou similar, Modelo VRE-250 c/ bateria de 12V e 7Amperes	un	6.874,58	8.527,23
01511/ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	226,94	281,50
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Aparelhos, Utensílios e Equipamentos Elét.				
10796/ORSE	Quadro de transferência automática p/ grupo de geradores até 50 kva	un	12.235,62	15.177,06
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Entrada em Baixa Tensão(2)				
11138/ORSE		un	3.575,10	4.434,55



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
 PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Entrada em Baixa Tensão(2)				
	Entrada de energia elétrica trifásica demanda entre 26,6 e 38,1 kw - Rev 01			
00339/ORSE	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	517,56	641,98
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Fusíveis, Disjuntores e Chaves(11)				
08484/ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	52,41	65,01
08633/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	31,62	39,22
08635/ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	19,14	23,74
00450/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - 1 linha branca), curva C, corrente 5KA	un	69,81	86,59
09723/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 25 A, padrão DIN (Europeu - 1 linha branca)	un	125,76	155,99
08490/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - 1 linha branca), 10KA	un	543,80	674,53
00453/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - 1 linha branca), 65KA	un	543,80	674,53
08078/ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 125 A, padrão DIN (Europeu - 1 linha branca), 10KA	un	416,84	517,05
13150/ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v	un	77,42	96,03
00479/ORSE	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mm x1/2"	un	14,31	17,75
00478/ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	23,52	29,17
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Interligações até Quadro Geral - Eletroduto				
00365/ORSE	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	14,31	17,75
00353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	14,24	17,66
00356/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	25,68	31,85
00399/ORSE	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	7,25	8,99
00374/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	7,39	9,17
09517/ORSE	Placa 4"x2" com furo	un	5,23	6,49
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Interligações até Quadro Geral - Fios e Cabos				
12141/ORSE	Cabo blindado para alarme e detecção de incêndio 4 x 1,5mm ²	m	32,20	39,94
09006/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 16mm ² , 1kv / 90° C	m	23,98	29,74
09007/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 35mm ² , 1kv / 90° C	m	47,38	58,77
00402/ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 6mm ² , 450/ 750 v / 70°c	m	12,94	16,05
07927/ORSE	Terminal de compressão para cabo de 16 mm ² - fornecimento e instalação	un	2,92	3,62
07928/ORSE	Terminal de compressão para cabo de 35 mm ² - fornecimento e instalação	un	4,40	5,46
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Pára-raios(1)				
09391/ORSE	Cabo de cobre nú 16 mm ² - fornecimento e assentamento (7,04m/kg)	kg	153,04	189,83
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Pontos de Suprimento de Energia Convencional				
03796/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm ² , 450/ 750v / 70°c	m	7,38	9,15
03797/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm ² , 450/ 750v / 70°c	m	8,38	10,39
03798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm ² , 450/ 750v / 70°c	m	10,17	12,61
11416/ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm ² , 1kv / 90° C	m	36,05	44,72
00650/ORSE	Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	un	73,69	91,41
00666/ORSE	Caixa de passagem 30x30cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento	un	92,00	114,12
13518/ORSE	Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 2"	un	17,12	21,24
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Pontos de Suprimento de Telefone(1)				
00681/ORSE	Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento e assentamento - Rev 02 (10/2021)	un	6,20	7,69
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Tomadas Convencionais e Interruptores(3)				
00777/ORSE	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	12,58	15,60
03729/ORSE	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	35,20	43,66
08822/ORSE	Interruptor 02 seções simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	42,25	52,41
OBRAS CIVIS/Instalações Elétricas/Telefônicas/Cabeamento Estruturado/Tomadas para Lógica(1)				
12657/ORSE	Tomada para antena de TV, sem caixa, inclusive conector emenda para cabo coaxial	un	20,49	25,42
OBRAS CIVIS/Instalações Hidráulicas/Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável(9)				
01051/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 1 1/2" REV. 01 - 10/2022	un	34,30	42,55
01037/ORSE	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	9,35	11,60
01212/ORSE	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 100mm	un	5,62	6,97
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe				



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
OBRAS CIVIS/Instalações Hidráulicas/Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável(9)				
01083/ORSE	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 25mm	un	18,21	22,59
01153/ORSE	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50mm	un	13,15	16,31
01200/ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25 mm	un	124,15	154,00
01201/ORSE	Revisão de ponto de água tipo 2	un	86,04	106,72
01028/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	14,97	18,57
01031/ORSE	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	48,49	60,15
OBRAS CIVIS/Instalações Sanitárias/Caixas de Inspeção(4)				
01691/ORSE	Caixa de gordura - "cg" - (50 x 50 x 65cm)	un	469,55	582,43
01695/ORSE	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 150 x 50mm, ref. nº25, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	56,70	70,33
01700/ORSE	Ralo seco em pvc d = 100 mm, c/ saída soldavel 40 mm, com grelha redonda acabamento branco	un	36,21	44,91
01703/ORSE	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	46,47	57,64
OBRAS CIVIS/Instalações Sanitárias/Filtros e Sumidouros(1)				
01742/ORSE	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 3,00 x 1,50 x 1,00 m	un	4.058,53	5.034,20
OBRAS CIVIS/Instalações Sanitárias/Fossas Sépticas(1)				
13038/ORSE	Fossa em alvenaria de tijolo maciço 1,40 x 2,80 x 1,10 m	un	8.117,43	10.068,86
OBRAS CIVIS/Instalações Sanitárias/Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável para Esgoto(34)				
01598/ORSE	Bucha de redução longa, em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 50 x 40mm	un	9,58	11,88
01543/ORSE	Curva 45° longa em pvc rígido soldável, diâm = 50mm - Rev 01_10/2022	un	23,46	29,10
01540/ORSE	Curva 90° curta em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	41,46	51,43
01600/ORSE	Curva 90° curta pvc soldável p/ esgoto secundário, diâm = 40mm	un	12,71	15,77
01625/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	12,83	15,91
01627/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	24,90	30,89
01553/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	27,98	34,71
01551/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	12,37	15,34
01552/ORSE	Joelho 45° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	24,63	30,55
01556/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	27,19	33,73
01554/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 50mm	un	11,68	14,49
01555/ORSE	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 75mm	un	20,59	25,54
01670/ORSE	Joelho de 45° em pvc rígido c/ anéis, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	16,74	20,76
01564/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 100mm	un	56,83	70,49
01562/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	48,53	60,20
01559/ORSE	Junção simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	24,78	30,74
01576/ORSE	Luva de correr em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm	un	20,36	25,25
01607/ORSE	Luva em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	9,45	11,72
01575/ORSE	Luva simples em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	25,52	31,66
01679/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	78,88	97,84
01678/ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (piaças de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	120,41	149,36
01582/ORSE	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75 x 50mm	un	20,23	25,09
01583/ORSE	Redução excêntrica em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	24,72	30,66
01681/ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	93,22	115,63
01658/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	25,39	31,49
01588/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100 x 50mm	un	50,16	62,22
01585/ORSE	Tê sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	un	23,90	29,65
01594/ORSE		un	14,29	17,73



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
 PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
OBRAS CIVIS/Instalações Sanitárias/Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável para Esgoto(34)				
	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 50mm			
08473/ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 200mm	m	108,49	134,57
01524/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	17,69	21,94
01525/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	24,83	30,80
01526/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	37,65	46,70
01527/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	41,74	51,77
01528/ORSE	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 150 mm	m	70,83	87,86
OBRAS CIVIS/Louças e Metais/Louças e Metais Sanitários(8)				
13113/ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	222,20	275,62
02050/ORSE	Chuveiro plástico sem registro	un	32,92	40,83
02021/ORSE	Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03	un	777,66	964,61
02086/ORSE	Cuba de louça de embutir (oval ou circular) inclusive sifão cromado, válvula cromada para pia e engate cromado	un	538,15	667,52
02069/ORSE	Fornecimento e instalação de engate plástico	un	33,62	41,70
03672/ORSE	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	38,89	48,24
03659/ORSE	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	793,86	984,70
03660/ORSE	Vaso sanitário convencional, linha versato 07303, CELITE ou similar, inclusive assento CELITE versato 07983 ou similar, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação cromado e engate plástico, exceto cx descarga	un	617,51	765,96
OBRAS CIVIS/Pavimentação/Pisos : Cimentados, em Concreto Simples, tipo Tech-Stone e de Alta Resistência(5)				
10170/ORSE	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	59,00	73,18
11798/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	56,95	70,64
11806/ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 8 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	65,53	81,28
02187/ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m2	30,45	37,77
02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, e sp. média = 2,5cm	m2	28,90	35,85
OBRAS CIVIS/Pinturas e Tratamentos/Latex PVA(3)				
08623/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	19,48	24,16
02287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	17,52	21,73
02281/ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de lixante	m2	8,22	10,20
OBRAS CIVIS/Provisório/Provisórios(11)				
10555/ORSE	Encargos Complementares - Armador	h	3,78	4,69
10551/ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	3,90	4,84
10552/ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	3,81	4,73
10554/ORSE	Encargos Complementares - Encanador	h	3,91	4,85
10581/ORSE	Encargos Complementares - Jardineiro	h	3,96	4,91
10550/ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h	3,86	4,79
10553/ORSE	Encargos Complementares - Pintor	h	4,05	5,02
10594/ORSE	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve	h	3,78	4,69
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	3,96	4,91
10603/ORSE	Encargos Complementares - Soldador	h	4,68	5,81
13130/ORSE	Encargos Complementares - Vidraceiro	h	3,81	4,73
OBRAS CIVIS/Revestimentos de Tetos e Paredes/Argamassas(7)				
01903/ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte	m3	593,17	735,77
01905/ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-3 (1:3), com aditivo vedacit ou similar- 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m / 2kg aditivo vedacit - Confecção mecânica e transporte	m3	769,77	954,82
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe				



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
 PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
OBRAS CIVIS/Revestimentos de Tetos e Paredes/Argamassas(7)				
01906/ORSE	Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	456,19	565,86
03406/ORSE	Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar	kg	0,97	1,20
03407/ORSE	Argamassa industrializada AC-II, Votomassa ou similar	kg	1,57	1,95
01908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	38,68	47,98
10570/ORSE	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	11,46	14,21
OBRAS CIVIS/Revestimentos de Tetos e Paredes/Azulejos e Cerâmicas(3)				
04442/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux amarelo, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço - Rev 04	m2	81,02	100,50
10615/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, linha F orma branco AC, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	62,45	77,46
13647/ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, Cerâmica 67 x 67 cm a cetinado retificado, Arielle, linha linha cosmos hd ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço.	m2	75,70	93,90
OBRAS CIVIS/Revestimentos de Tetos e Paredes/Impermeabilização(1)				
12306/ORSE	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe B, estrudada c/r eforço de não tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1:3	m2	205,82	255,30
OBRAS CIVIS/Revestimentos de Tetos e Paredes/Peitoris e Tampos de Balcões(1)				
01988/ORSE	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	130,73	162,16
OBRAS CIVIS/Serviços Auxiliares de Obras Civis/Enchimento de Rasgos em Alvenaria ou Concreto(2)				
02483/ORSE	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâmetro 1/2" a 1"	m	5,41	6,71
02484/ORSE	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâmetro 1 1/4" a 2"	m	10,25	12,71
OBRAS CIVIS/Serviços Auxiliares de Obras Civis/Execução de Rasgos em Alvenaria e Concretos para Passagem de Tubulação(2)				
02477/ORSE	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâmetro 1 1/4" a 2"	m	11,70	14,51
OBRAS CIVIS/Serviços Preliminares/Demolições / Remoções(15)				
00026/ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m3	19,55	24,25
00006/ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	32,95	40,87
08038/ORSE	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	42,71	52,98
00008/ORSE	Demolição de alvenaria de pedra	m3	87,88	109,01
07989/ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	13,17	16,34
00018/ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	15,37	19,06
00022/ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	21,98	27,26
00016/ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	28,57	35,44
08387/ORSE	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	m2	23,19	28,76
12504/ORSE	Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m2	15,37	19,06
12346/ORSE	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	19,42	24,09
00031/ORSE	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	17,57	21,79
04942/ORSE	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento Rev. 01 - 03/2022	m2	21,90	27,16
04876/ORSE	Remoção de madeiramento, exclusive peças principais	m2	13,42	16,65
00009/ORSE	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	13,18	16,35
OBRAS CIVIS/Serviços Preliminares/Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização(3)				
04654/ORSE	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02 02/2022	mês	800,00	992,32
11398/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	357,12	442,97
11397/ORSE	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	750,00	930,30
OBRAS CIVIS/Serviços Preliminares/Serviços Iniciais de Obras Civis(1)				
00005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	2.153,03	2.670,62
SINAPI (171)				
89596/SINAPI	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 50mm x 1.1/2, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	10,13	12,57
88238/SINAPI	Ajudante de armador com encargos complementares	h	23,08	28,63
88239/SINAPI	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	h	22,75	28,22
88243/SINAPI	Ajudante especializado com encargos complementares	h	22,98	28,50
92717/SINAPI	Aparelho para corte e solda oxi-acetileno sobre rodas, inclusive cilindros e maçaricos - chi diurno. af 05/2023	chi	0,26	0,32
92716/SINAPI		chp	115,25	142,96



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
 AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
 CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
 PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
SINAPI (171)				
	Aparelho para corte e solda oxi-acetileno sobre rodas, inclusive cilindros e maçaricos - chp diurno. af 05/2023			
92712/SINAPI	Aparelho para corte e solda oxi-acetileno sobre rodas, inclusive cilindros e maçaricos - depreciação. af 05/2023	h	0,21	0,26
92713/SINAPI	Aparelho para corte e solda oxi-acetileno sobre rodas, inclusive cilindros e maçaricos - juros. af 05/2023	h	0,05	0,06
92714/SINAPI	Aparelho para corte e solda oxi-acetileno sobre rodas, inclusive cilindros e maçaricos - manutenção. af 05/2023	h	0,27	0,33
92715/SINAPI	Aparelho para corte e solda oxi-acetileno sobre rodas, inclusive cilindros e maçaricos - materiais na operação. af 05/2023	h	114,72	142,30
87294/SINAPI	Argamassa traço 1:2:9 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 600 l. af 08/2019	m3	618,56	767,26
87372/SINAPI	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida) para contrapiso, preparo manual. af 08/2019	m3	898,19	1.114,11
88628/SINAPI	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo mecânico com betoneira 400 l. af 08/2019	m3	632,51	784,57
87296/SINAPI	Argamassa traço 1:3:12 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 600 l. af 08/2019	m3	603,53	748,62
87316/SINAPI	Argamassa traço 1:4 (em volume de cimento e areia grossa úmida) para chapisco convencional, preparo mecânico com betoneira 400 l. af 08/2019	m3	534,83	663,40
89998/SINAPI	Armação de cinta de alvenaria estrutural; diâmetro de 10,0 mm. af 09/2021	kg	10,52	13,05
92767/SINAPI	Armação de laje de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-60 de 4,2 mm - montagem. af 06/2022	kg	15,98	19,82
88245/SINAPI	Armador com encargos complementares	h	27,66	34,31
88247/SINAPI	Auxiliar de eletricista com encargos complementares	h	23,55	29,21
88248/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	22,74	28,21
88831/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico potência de 2 cv, sem carregador - chi diurno. af 05/2023	chi	0,40	0,50
88830/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico potência de 2 cv, sem carregador - chp diurno. af 05/2023	chp	1,87	2,32
88826/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico potência de 2 cv, sem carregador - depreciação. af 05/2023	h	0,33	0,41
88827/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico potência de 2 cv, sem carregador - juros. af 05/2023	h	0,07	0,09
88828/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico potência de 2 cv, sem carregador - manutenção. af 05/2023	h	0,36	0,45
88829/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico potência de 2 cv, sem carregador - materiais na operação. af 05/2023	h	1,11	1,38
89226/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor elétrico trifásico potência de 4 cv, sem carregador - chi diurno. af 05/2023	chi	1,66	2,06
89225/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor elétrico trifásico potência de 4 cv, sem carregador - chp diurno. af 05/2023	chp	5,35	6,64
89221/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor elétrico trifásico potência de 4 cv, sem carregador - depreciação. af 05/2023	h	1,35	1,67
89222/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor elétrico trifásico potência de 4 cv, sem carregador - juros. af 05/2023	h	0,31	0,38
89223/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor elétrico trifásico potência de 4 cv, sem carregador - manutenção. af 05/2023	h	1,47	1,82
89224/SINAPI	Betoneira capacidade nominal de 600 l, capacidade de mistura 360 l, motor elétrico trifásico potência de 4 cv, sem carregador - materiais na operação. af 05/2023	h	2,22	2,75
102609/SINAPI	Caixa d'água em polietileno, 2000 litros - fornecimento e instalação. af 06/2021	un	1.217,84	1.510,61
99253/SINAPI	Caixa enterrada hidráulica retangular em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 0,6x0,6x0,6 m para rede de drenagem. af 12/2020	un	541,31	671,44
88260/SINAPI	Calceteiro com encargos complementares	h	27,66	34,31
89877/SINAPI	Caminhão basculante 14 m3, com cavalo mecânico de capacidade máxima de tração combinado de 36000 kg, potência 286 cv, inclusive semireboque com caçamba metálica - chi diurno. af 12/2014	chi	85,57	106,14
89876/SINAPI		chp	315,47	391,31



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
SINAPI (171)				
89870/SINAPI	Caminhão basculante 14 m3, com cavalo mecânico de capacidade máxima de tração combinado de 36000 kg, potência 286 cv, inclusive semireboque com caçamba metálica - chp diurno. af 12/2014	h	34,54	42,84
89872/SINAPI	Caminhão basculante 14 m3, com cavalo mecânico de capacidade máxima de tração combinado de 36000 kg, potência 286 cv, inclusive semireboque com caçamba metálica - depreciação. af 12/2014	h	5,19	6,44
89871/SINAPI	Caminhão basculante 14 m3, com cavalo mecânico de capacidade máxima de tração combinado de 36000 kg, potência 286 cv, inclusive semireboque com caçamba metálica - juros. af 12/2014	h	12,86	15,95
89873/SINAPI	Caminhão basculante 14 m3, com cavalo mecânico de capacidade máxima de tração combinado de 36000 kg, potência 286 cv, inclusive semireboque com caçamba metálica - manutenção. af 12/2014	h	61,04	75,71
89874/SINAPI	Caminhão basculante 14 m3, com cavalo mecânico de capacidade máxima de tração combinado de 36000 kg, potência 286 cv, inclusive semireboque com caçamba metálica - materiais na operação. af_12/2014	h	168,86	209,45
88261/SINAPI	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	h	26,36	32,70
88262/SINAPI	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	27,28	33,84
91533/SINAPI	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 cv - chp diurno. af 08/2015	chp	39,83	49,41
91529/SINAPI	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 cv - depreciação. af 08/2015	h	0,85	1,05
91530/SINAPI	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 cv - juros. af 08/2015	h	0,22	0,27
91531/SINAPI	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 cv - manutenção. af 08/2015	h	1,06	1,31
91532/SINAPI	Compactador de solos de percussão (soquete) com motor a gasolina 4 tempos, potência 4 cv - materiais na operação. af 08/2015	h	6,70	8,31
94964/SINAPI	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	m3	541,57	671,76
94970/SINAPI	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	m3	527,27	654,03
94972/SINAPI	Concreto fck = 30mpa, traço 1:2,1:2,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	m3	579,45	718,75
94974/SINAPI	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af 05/2021	m3	501,69	622,30
93194/SINAPI	Contraverga pré-moldada, espessura de *20* cm. af_03/2024	m	28,37	35,19
91285/SINAPI	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 hp, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - chi diurno. af 08/2015	chi	0,47	0,58
91283/SINAPI	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 hp, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - chp diurno. af 08/2015	chp	10,40	12,90
91279/SINAPI	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 hp, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - depreciação. af 08/2015	h	0,39	0,48
91280/SINAPI	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 hp, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - juros. af 08/2015	h	0,08	0,10
91281/SINAPI	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 hp, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - manutenção. af 08/2015	h	0,50	0,62
91282/SINAPI	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 hp, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - materiais na operação. af 08/2015	h	9,43	11,70
92801/SINAPI	Corte e dobra de aço ca-50, diâmetro de 6,3 mm. af_06/2022	kg	10,47	12,99
92799/SINAPI	Corte e dobra de aço ca-60, diâmetro de 4,2 mm. af_06/2022	kg	11,45	14,20
95308/SINAPI	Curso de capacitação para ajudante de armador (encargos complementares) - horista	h	0,18	0,22
95309/SINAPI	Curso de capacitação para ajudante de carpinteiro (encargos complementares) - horista	h	0,23	0,29
95313/SINAPI	Curso de capacitação para ajudante especializado (encargos complementares) - horista	h	0,18	0,22
95314/SINAPI	Curso de capacitação para armador (encargos complementares) - horista	h	0,23	0,29
95316/SINAPI	Curso de capacitação para auxiliar de eletricista (encargos complementares) - horista	h	0,59	0,73
95317/SINAPI	Curso de capacitação para auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico (encargos complementares) - horista	h	0,28	0,35



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
SINAPI (171)				
95328/SINAPI	Curso de capacitação para calceteiro (encargos complementares) - horista	h	0,23	0,29
95329/SINAPI	Curso de capacitação para carpinteiro de esquadria (encargos complementares) - horista	h	0,28	0,35
95330/SINAPI	Curso de capacitação para carpinteiro de fôrmas (encargos complementares) - horista	h	0,23	0,29
95332/SINAPI	Curso de capacitação para eletricista (encargos complementares) - horista	h	0,76	0,94
95335/SINAPI	Curso de capacitação para encanador ou bombeiro hidráulico (encargos complementares) - horista	h	0,36	0,45
95338/SINAPI	Curso de capacitação para impermeabilizador (encargos complementares) - horista	h	0,43	0,53
95344/SINAPI	Curso de capacitação para montador de estrutura metálica (encargos complementares) - horista	h	0,21	0,26
95346/SINAPI	Curso de capacitação para motorista de basculante (encargos complementares) - horista	h	0,13	0,16
95389/SINAPI	Curso de capacitação para operador de betoneira estacionária/misturador (encargos complementares) - horista	h	0,16	0,20
95357/SINAPI	Curso de capacitação para operador de escavadeira (encargos complementares) - horista	h	0,29	0,36
95360/SINAPI	Curso de capacitação para operador de máquinas e equipamentos (encargos complementares) - horista	h	0,28	0,35
95371/SINAPI	Curso de capacitação para pedreiro (encargos complementares) - horista	h	0,43	0,53
95372/SINAPI	Curso de capacitação para pintor (encargos complementares) - horista	h	0,30	0,37
95378/SINAPI	Curso de capacitação para servente (encargos complementares) - horista	h	0,33	0,41
95385/SINAPI	Curso de capacitação para telhadista (encargos complementares) - horista	h	0,23	0,29
95387/SINAPI	Curso de capacitação para vidraceiro (encargos complementares) - horista	h	0,22	0,27
97627/SINAPI	Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma mecânica com marteleto, sem reaproveitamento. af 09/2023	m3	46,68	57,90
88264/SINAPI	Eletricista com encargos complementares	h	28,25	35,04
91850/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 40 mm (1 1/4"), para circuitos terminais, instalado em laje - fornecimento e instalação. af 03/2023	m	9,69	12,02
97668/SINAPI	Eletroduto flexível corrugado, pead, dn 63 (2"), para rede enterrada de distribuição de energia elétrica - fornecimento e instalação. af 12/2021	m	12,00	14,88
88267/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	27,35	33,92
90092/SINAPI	Escavação mecanizada de vala com prof. maior que 1,5 m e até 3,0 m (média montante e jusante/uma composição por trecho), escavadeira (0,8 m3), larg. menor que 1,5 m, em solo de 1ª categoria, locais com baixo nível de interferência. af 09/2024	m3	5,87	7,28
05632/SINAPI	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potência bruta 111 hp - chi diurno. af 06/2014	chi	92,12	114,27
05631/SINAPI	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potência bruta 111 hp - chp diurno. af 06/2014	chp	213,14	264,38
05627/SINAPI	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potência bruta 111 hp - depreciação. af 06/2014	h	47,45	58,86
05628/SINAPI	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potência bruta 111 hp - juros. af 06/2014	h	12,54	15,55
05629/SINAPI	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potência bruta 111 hp - manutenção. af 06/2014	h	59,31	73,57
05630/SINAPI	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potência bruta 111 hp - materiais na operação. af 06/2014	h	61,71	76,55
92398/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. af 10/2022	m2	95,66	118,66
101909/SINAPI	Extintor de incêndio portátil com carga de pqs de 6 kg, classe b c - fornecimento e instalação. af 01/2026 pe	un	247,70	307,25
92270/SINAPI	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, e = 25 mm. af 09/2020	m2	153,05	189,84
96536/SINAPI	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira serrada, e=25 mm, 4 utilizações. af 01/2024	m2	76,53	94,93
98074/SINAPI	Filtro anaeróbico retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas: 1,4 x 3,0 x h=1,67 m, volume útil: 5040 l (para 32 contribuintes). af 12/2020	un	9.553,40	11.850,04
90279/SINAPI	Graute fgk=20 mpa; traço 1:0,04:1,8:2,1 (em massa seca de cimento/ cal/ areia grossa/ brita 0) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 09/2021	m3	650,95	807,44
89995/SINAPI	Grauteamento de cinta superior ou de verga em alvenaria estrutural. af 09/2021	m3	1.102,51	1.367,55
98546/SINAPI	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, uma camada, inclusive aplicação de primer asfáltico, e=4mm. af 09/2023	m2	148,47	184,16



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
SINAPI (171)				
88270/SINAPI	Impermeabilizador com encargos complementares	h	27,86	34,56
89362/SINAPI	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	9,37	11,62
89501/SINAPI	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	13,94	17,29
86904/SINAPI	Lavatório louça branca suspenso, *40 x 30* cm ou equivalente, padrão popular - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	143,83	178,41
99059/SINAPI	Locação convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - 2 utilizações. af 03/2024	m	62,54	77,57
89385/SINAPI	Luva soldável e com rosca, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4, instalada em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	7,14	8,86
102274/SINAPI	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 w, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - chi diurno. af 01/2021	chi	0,81	1,00
102275/SINAPI	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 w, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - chp diurno. af 01/2021	chp	3,15	3,91
102270/SINAPI	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 w, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - depreciação. af 01/2021	h	0,66	0,82
102271/SINAPI	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 w, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - juros. af 01/2021	h	0,15	0,19
102272/SINAPI	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 w, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - manutenção. af 01/2021	h	0,83	1,03
102273/SINAPI	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 w, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - materiais na operação. af_01/2021	h	1,51	1,87
88278/SINAPI	Montador de estruturas metálicas com encargos complementares	h	25,07	31,10
88281/SINAPI	Motorista de basculante com encargos complementares	h	32,98	40,91
88377/SINAPI	Operador de betoneira estacionária/misturador com encargos complementares	h	25,63	31,79
88294/SINAPI	Operador de escavadeira com encargos complementares	h	32,13	39,85
88297/SINAPI	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	h	31,00	38,45
97735/SINAPI	Peça retangular pré-moldada, volume de concreto de 30 a 100 litros, taxa de aço aproximada de 30kg/m³. af 03/2024	m3	2.532,66	3.141,51
88309/SINAPI	Pedreiro com encargos complementares	h	27,86	34,56
88310/SINAPI	Pintor com encargos complementares	h	29,29	36,33
102500/SINAPI	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual. af 05/2021	m	4,62	5,73
101735/SINAPI	Piso de borracha esportivo, espessura 15mm, assentado com argamassa. af 02/2026	m2	460,78	571,55
91278/SINAPI	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kn (2500 kgf), potência 5,5 cv - chi diurno. af 08/2015	chi	0,72	0,89
91277/SINAPI	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kn (2500 kgf), potência 5,5 cv - chp diurno. af 08/2015	chp	10,81	13,41
91273/SINAPI	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kn (2500 kgf), potência 5,5 cv - depreciação. af 08/2015	h	0,57	0,71
91274/SINAPI	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kn (2500 kgf), potência 5,5 cv - juros. af_08/2015	h	0,15	0,19
91275/SINAPI	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kn (2500 kgf), potência 5,5 cv - manutenção. af 08/2015	h	0,72	0,89
91276/SINAPI	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kn (2500 kgf), potência 5,5 cv - materiais na operação. af 08/2015	h	9,37	11,62
106320/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 120x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	2.606,66	3.233,30
106318/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 70x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	2.008,85	2.491,78
106319/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 80x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	2.128,42	2.640,09
102184/SINAPI	Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210 cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. af 11/2025	un	2.247,97	2.788,38
100702/SINAPI	Porta de correr de alumínio, com duas folhas para vidro, incluso vidro liso incolor, fechadura e puxador, sem alizar. af 10/2025	m2	438,50	543,92
101624/SINAPI	Preparo de fundo de vala com largura maior ou igual a 1,5 m e menor que 2,5 m, com camada de brita, lançamento mecanizado. af_01/2026	m3	261,66	324,56
101616/SINAPI	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m (acerto do solo natural), em local com nível baixo de interferência. af_01/2026	m2	7,72	9,58
98565/SINAPI	Proteção mecânica de superfície horizontal com argamassa de cimento e areia, traço 1:3, e=3cm. af_09/2023	m2	57,27	71,04
89987/SINAPI		un	83,23	103,24



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO
AV. GETULIO VARGAS CENTRO GRACCHO
CARDOSO-SE CNPJ : 13.112.875/0001-27

**REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CLÍNICA NOSSA SENHORA DA
PIEDADE - GRACCHO CARDOSO/SE**

RELAÇÃO DE SERVIÇOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00021

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	CUSTO	PREÇO
SINAPI (171)				
89985/SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af 08/2021	un	79,14	98,17
97640/SINAPI	Registro de pressão bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados - fornecimento e instalação. af 08/2021	m2	2,04	2,53
97656/SINAPI	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	un	359,46	445,87
97642/SINAPI	Remoção de trama metálica ou de madeira para forro, de forma manual, sem reaproveitamento. af 09/2023	m2	2,93	3,63
05679/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 hp, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - chi diurno. af 06/2014	chi	65,15	80,81
05678/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 hp, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - chp diurno. af 06/2014	chp	146,67	181,93
88857/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 hp, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - depreciação. af 06/2014	h	26,12	32,40
88858/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 hp, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - juros. af 06/2014	h	6,90	8,56
05664/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 hp, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - manutenção. af 06/2014	h	32,65	40,50
53786/SINAPI	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência líq. 88 hp, caçamba carreg. cap. mín. 1 m3, caçamba retro cap. 0,26 m3, peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - materiais na operação. af 06/2014	h	48,87	60,62
91693/SINAPI	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - chi diurno. af 08/2015	chi	31,10	38,58
91692/SINAPI	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - chp diurno. af 08/2015	chp	32,37	40,15
91688/SINAPI	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - depreciação. af 08/2015	h	0,09	0,11
91689/SINAPI	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - juros. af 08/2015	h	0,01	0,01
91690/SINAPI	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - manutenção. af 08/2015	h	0,06	0,07
91691/SINAPI	Serra circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - materiais na operação. af 08/2015	h	1,21	1,50
88316/SINAPI	Servente com encargos complementares	h	22,83	28,32
86872/SINAPI	Tanque de louça branca com coluna, 30l ou equivalente - fornecimento e instalação. af 02/2026	un	716,21	888,39
89395/SINAPI	Te, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	12,92	16,03
89625/SINAPI	Te, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 06/2022	un	22,03	27,33
88323/SINAPI	Telhadista com encargos complementares	h	27,02	33,52
93593/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 02/2026	m3xkm	0,82	1,02
105022/SINAPI	Verga pré-moldada com até 1,5 m de vão, espessura de *10* cm. af 03/2024	m	21,64	26,84
90587/SINAPI	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 cv - chi diurno. af 06/2015	chi	0,56	0,69
90586/SINAPI	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 cv - chp diurno. af 06/2015	chp	1,38	1,71
90582/SINAPI	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 cv - depreciação. af 06/2015	h	0,46	0,57
90583/SINAPI	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 cv - juros. af 06/2015	h	0,10	0,12
90584/SINAPI	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 cv - manutenção. af 06/2015	h	0,36	0,45
90585/SINAPI	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 cv - materiais na operação. af 06/2015	h	0,46	0,57
88325/SINAPI	Vidraceiro com encargos complementares	h	22,74	28,21

Documento assinado digitalmente



JOSE PEREIRA DE MENEZES JUNIOR
Data: 01/06/2026 13:37:22-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE COMPRAS

APURAÇÃO DO VALOR DE MERCADO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 01/2025;

OBJETO: contratação de empresa especializada em engenharia para execução da obra de reforma e ampliação da clínica de saúde da família Nossa Senhora da Piedade, situada na sede deste Município (art. 37, inciso I, do Decreto Municipal nº 01/2025);

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe - ORSE (art. 40, inciso I, do Decreto Municipal nº 01/2025);

SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS, INDICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO E MEMÓRIA DE CÁLCULO (art. 37, incisos III e VI, do Decreto Municipal nº 01/2025): preços dispostos de forma detalhada nas planilhas orçamentárias;

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA APURAÇÃO DO VALOR ESTIMADO: média dos valores obtidos (art. 40, inciso I, do Decreto Municipal nº 01/2025);

JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA ADOTADA: para a contratação pretendida o método de apuração pela média mostrou-se o mais adequado, visto que se enquadra perfeitamente à atuais práticas de mercado;

VALIDADE DA APURAÇÃO (art. 37, §2º, do Decreto Municipal nº 01/2025): 120 dias a contar de sua assinatura.

Graccho Cardoso/SE, 18 de junho de 2026.

GECILANE DOS SANTOS
CPF: 031.XXX.XXX-50



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

1.1. Este termo tem por finalidade estabelecer as condições técnicas, administrativas e operacionais destinadas à realização de procedimento licitatório, sob o regime de empreitada por preço global, para contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia destinada à execução da reforma e ampliação da Clínica de Saúde da Família Nossa Senhora da Piedade, situada na sede do Município de Graccho Cardoso/SE, em conformidade com os projetos, memoriais descritivos, especificações técnicas, planilhas orçamentárias, cronograma físico-financeiro e demais documentos integrantes do processo administrativo.

2. DA JUSTIFICATIVA:

2.1. A presente contratação decorre da necessidade administrativa previamente formalizada no Documento de Formalização de Demanda e amplamente analisada no Estudo Técnico Preliminar, os quais demonstraram que a Clínica de Saúde da Família Nossa Senhora da Piedade apresenta limitações estruturais que comprometem a adequada organização dos ambientes destinados às atividades assistenciais e administrativas, bem como a funcionalidade da unidade e a eficiência dos serviços públicos prestados à população.

2.2. As avaliações técnicas realizadas pela Administração evidenciaram a necessidade de adequação da infraestrutura física da unidade, considerando o desgaste natural da edificação, a evolução das demandas assistenciais, a necessidade de reorganização dos ambientes internos e a compatibilização da edificação com as normas técnicas atualmente vigentes.

2.3. A infraestrutura das unidades públicas de saúde constitui elemento indispensável à adequada execução das políticas públicas desenvolvidas pelo Sistema Único de Saúde – SUS, influenciando diretamente a qualidade do atendimento, a segurança dos usuários, a eficiência operacional das equipes multiprofissionais e a adequada conservação do patrimônio público.

2.4. Os estudos desenvolvidos durante a fase de planejamento demonstraram que a solução adotada representa a alternativa tecnicamente mais vantajosa para atendimento da necessidade administrativa identificada, possibilitando melhor aproveitamento da infraestrutura existente, racionalização dos investimentos públicos, incremento da funcionalidade da unidade e fortalecimento da rede municipal de Atenção Primária à Saúde.

2.5. A contratação mostra-se plenamente compatível com os princípios da legalidade, eficiência, economicidade, planejamento, continuidade dos serviços públicos e supremacia do interesse público, encontrando respaldo na Lei Federal nº 14.133/2021, na regulamentação municipal e nos documentos técnicos que integram o presente processo administrativo.

3. DA LOCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS:

3.1. Os serviços serão executados na Clínica de Saúde da Família Nossa Senhora da Piedade, localizada na sede do Município de Graccho Cardoso/SE, conforme os projetos, levantamentos, memoriais descritivos e demais documentos técnicos integrantes do processo.

4. DO ESCOPO DOS SERVIÇOS:

4.1. Os serviços compreendem todas as intervenções previstas nos projetos executivos, memoriais descritivos, especificações técnicas, planilhas orçamentárias, cronograma físico-financeiro, composições de custos e demais documentos técnicos elaborados pelo setor de engenharia, os quais constituem parte integrante deste termo.

4.2. Integram o escopo da contratação todos os serviços, materiais, equipamentos, mão de obra, transporte, ferramentas, instalações provisórias, administração local, mobilização, desmobilização, ensaios, testes, ajustes, acabamentos, limpeza final, documentação técnica e demais providências necessárias à perfeita execução do objeto, ainda que não



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

expressamente mencionados neste termo, desde que previstos nos projetos e documentos técnicos integrantes do processo.

4.3. A execução deverá observar rigorosamente os projetos, memoriais, especificações técnicas, normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, normas regulamentadoras de segurança do trabalho, legislação ambiental aplicável, normas dos órgãos de fiscalização profissional e demais exigências legais incidentes sobre obras e serviços de engenharia.

4.4. Qualquer divergência eventualmente identificada entre projetos, memoriais, planilhas, especificações ou demais documentos técnicos deverá ser imediatamente comunicada à fiscalização, não sendo admitida alteração de soluções técnicas sem prévia autorização formal da Administração.

4.5. A contratada será responsável pela completa execução dos serviços necessários à perfeita conclusão do empreendimento, respondendo pela qualidade dos materiais empregados, pela adequada execução dos serviços, pela estabilidade, segurança, desempenho, funcionalidade e durabilidade da obra, na forma da legislação vigente.

5. DO CONHECIMENTO DO LOCAL DOS SERVIÇOS:

5.1. Para elaboração da proposta, a licitante poderá, a seu exclusivo critério, realizar visita técnica ao local onde serão executados os serviços, objetivando conhecer as condições existentes, a infraestrutura disponível, os acessos, as interferências físicas, as características da edificação, as condições de armazenamento de materiais, os aspectos logísticos e demais fatores que possam influenciar a formulação da proposta e a futura execução contratual.

5.2. A visita técnica possuirá caráter facultativo, correndo todas as despesas dela decorrentes por conta exclusiva da interessada.

5.3. A apresentação da proposta implicará pleno conhecimento das condições de execução dos serviços, não sendo admitidas alegações posteriores de desconhecimento das condições locais para fins de revisão de preços, prorrogação de prazo ou descumprimento das obrigações assumidas.

6. DOS PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS:

6.1. A execução dos serviços observará rigorosamente os projetos executivos, memoriais descritivos, especificações técnicas, planilhas orçamentárias, cronograma físico-financeiro, normas técnicas da ABNT, normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho, legislação ambiental e demais normas aplicáveis às obras e serviços de engenharia.

6.2. Todos os materiais empregados deverão ser novos, de primeira qualidade, possuir procedência comprovada e atender às especificações técnicas constantes dos projetos e memoriais, vedada a utilização de materiais recondicionados, reutilizados ou em desacordo com os padrões estabelecidos pela fiscalização.

6.3. A contratada será integralmente responsável pela administração da obra, disponibilização de mão de obra qualificada, equipamentos, ferramentas, veículos, transporte, alimentação, alojamento, equipamentos de proteção individual e coletiva, sinalização, instalações provisórias e demais recursos necessários ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

6.4. Durante toda a execução contratual deverá ser mantido Diário de Obras, em meio físico ou eletrônico, destinado ao registro diário das atividades executadas, condições climáticas, medições, ocorrências relevantes, orientações da fiscalização, paralisações, solicitações e demais fatos relacionados ao desenvolvimento dos serviços.

6.5. A contratada deverá manter, durante toda a execução, responsável técnico devidamente habilitado perante o CREA ou CAU, acompanhado de encarregado permanente no local da obra, ambos com poderes para receber determinações da fiscalização e adotar imediatamente as providências necessárias.

6.6. A contratada responderá integralmente pela segurança do canteiro de obras, pela integridade dos serviços executados, pela proteção de terceiros, pela preservação do



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

patrimônio público e pela adoção de todas as medidas necessárias à prevenção de acidentes.

6.7. Serão observadas, durante toda a execução, as normas relativas à saúde e segurança do trabalho, prevenção e combate a incêndio, acessibilidade, proteção ambiental, gerenciamento dos resíduos da construção civil e utilização racional dos recursos naturais.

6.8. Todos os resíduos provenientes da execução deverão receber destinação ambientalmente adequada, observando-se a legislação vigente e as normas expedidas pelos órgãos ambientais competentes.

6.9. A fiscalização exercida pela Administração não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada pela perfeita execução do objeto, permanecendo esta responsável pela qualidade dos serviços executados, pela estabilidade da obra e pelo cumprimento integral das obrigações assumidas.

7. DO PRAZO DE EXECUÇÃO:

7.1. O prazo para execução integral do objeto será de até dez meses, contados da emissão da Ordem de Início dos Serviços, observando-se o cronograma físico-financeiro integrante do processo.

7.2. O cronograma físico-financeiro servirá de parâmetro para acompanhamento da evolução da obra, realização das medições, programação financeira e fiscalização contratual.

7.3. Sempre que compatível com o regime de execução, as medições ocorrerão mensalmente, considerando exclusivamente os serviços efetivamente executados e atestados pela fiscalização.

7.4. O prazo contratual poderá ser prorrogado nas hipóteses admitidas pela Lei Federal nº 14.133/2021, desde que devidamente justificadas e formalizadas no processo administrativo.

8. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO, GARANTIA DE PROPOSTA, ESPECIFICAÇÕES E VALOR ESTIMADO:

8.1. Nos termos da legislação vigente, o critério de julgamento será o de menor preço global.

8.2. Para participação no certame, a licitante deverá apresentar garantia de proposta, correspondente a 1% (um por cento) do valor estimado da obra, a ser recolhida antes da apresentação da proposta, como condição de habilitação econômica prévia.

8.2.1. A garantia de proposta poderá ser prestada em qualquer das modalidades previstas no art. 96, da Lei Federal nº 14.133/2021:

- a) Caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública;
- b) Seguro-garantia;
- c) Fiança bancária.

8.2.2. A finalidade da garantia de proposta é demonstrar o compromisso da licitante com a proposta apresentada e resguardar a Administração contra desistências injustificadas.

8.2.3. A garantia será executada integralmente caso a licitante:

- a) Desista de assinar o contrato;
- b) Deixar de apresentar os documentos exigidos para a contratação;
- c) Descumpra obrigação diretamente relacionada à manutenção da proposta.

8.2.4. A garantia de proposta será devolvida às licitantes no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação, observado o art. 58, §2º, da Lei nº 14.133/2021.

8.3. A especificação do item e o valor estimado são:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)
1	Reforma e ampliação da clínica de saúde da família Nossa Senhora da Piedade, situada na sede	2.658.605,61



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

9. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9.1. As despesas oriundas do objeto desta licitação correrão à conta dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa deste Município, com dotação suficiente, obedecendo à classificação abaixo:

- U.O.: 30100 - Secretaria de Saúde
- Ação: 1046 - Construção, reforma e/ou ampliação de unidades de saúde
- Elemento da despesa: 4490510000 – Obras e instalações
- Fonte de Recurso: 15001002/16010000/16320000

10. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

10.1. Os pagamentos serão efetuados mediante medições mensais dos serviços efetivamente executados, aprovadas pela fiscalização e acompanhadas da documentação exigida pela legislação vigente.

10.2. Cada medição deverá ser instruída, no mínimo, com:

- a) Nota Fiscal;
- b) Boletim de Medição;
- c) Memória de Cálculo da Medição;
- d) Relatório Fotográfico;
- e) Diário de Obras correspondente ao período;
- f) Certidões de regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária válidas.

10.3. A fiscalização procederá à conferência dos quantitativos executados, emitindo parecer conclusivo acerca da medição apresentada.

10.4. Constatadas inconsistências, a medição será devolvida para correção, reiniciando-se o prazo de pagamento após sua reapresentação devidamente regularizada.

10.5. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados da liquidação da despesa.

10.6. Nenhum pagamento será realizado enquanto permanecer pendência relacionada ao cumprimento das obrigações contratuais.

10.7. Em caso de atraso imputável à Administração, incidirá atualização monetária pelo INPC, observado o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021.

10.8. Os preços serão reajustados após decorridos 12 (doze) meses da data-base do orçamento, mediante aplicação do índice INCC ou outro índice oficial que venha substituí-lo.

11. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

11.1. Constituem obrigações da Contratante:

- a) Disponibilizar todas as informações necessárias ao adequado desenvolvimento dos serviços;
- b) Permitir o acesso dos profissionais da contratada às áreas de intervenção;
- c) Designar gestor e fiscal do contrato;
- d) Acompanhar, fiscalizar e atestar os serviços executados;
- e) Determinar a correção de falhas verificadas durante a execução;
- f) Aplicar as penalidades cabíveis quando constatado descumprimento contratual;
- g) Efetuar os pagamentos na forma estabelecida neste termo.

11.2. Constituem obrigações da Contratada:

- a) Executar integralmente o objeto conforme projetos, especificações, memoriais, planilhas, cronograma físico-financeiro e normas técnicas aplicáveis;
- b) Disponibilizar todos os recursos humanos, materiais, equipamentos e ferramentas necessários;
- c) Manter responsável técnico e encarregado durante toda a execução;
- d) Cumprir integralmente as normas de segurança do trabalho, proteção ambiental e acessibilidade;
- e) Responder integralmente pelos danos causados à Administração ou a terceiros;
- f) Corrigir, sem ônus para a Administração, quaisquer falhas verificadas durante a execução;
- g) Manter todas as condições de habilitação durante toda a vigência contratual;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- h) Providenciar ART/RRT referente aos serviços executados;
- i) Manter atualizado o Diário de Obras;
- j) Comunicar imediatamente qualquer fato que possa comprometer a execução contratual.

12. DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO:

12.1. Habilitação jurídica:

- a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, pertinente e compatível com o objeto do presente termo (art. 66, da Lei Federal nº 14.133/21);
- b) Em caso de preposto, documento que demonstre autorização para o exercício de representação.

12.2. Qualificação técnico-profissional e técnico-operacional:

- a) Registro ou inscrição da empresa licitante e do(s) responsável(is) técnico(s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, do domicílio ou sede da licitante (art. 67, incisos I e V, da Lei Federal nº 14.133/2021), com comprovação de que tais registros encontram-se vigentes e regulares;
- b) A empresa deverá indicar profissional de nível superior habilitado, devidamente registrado no CREA ou CAU, que atuará como responsável técnico pela execução do objeto. Esse profissional deverá apresentar Atestado de Responsabilidade Técnica – ART/RRT relativo a obra(s) de características semelhantes ao objeto licitado. Deverá ser apresentada também declaração formal de que o profissional indicado participará ativamente da execução da obra, sendo admitida sua substituição apenas por outro profissional com experiência equivalente ou superior, mediante aprovação prévia e expressa da Administração. É vedado o uso de atestados emitidos por profissionais que tenham sido sancionados, nos termos do art. 67, §12 da Lei nº 14.133/2021;
- c) Certidões ou atestados de capacidade técnico-operacional, em nome da licitante, devidamente registrados no CREA ou CAU, emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem a execução de obras ou serviços de natureza e complexidade equivalentes ou superiores ao objeto licitado, conforme art. 67, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. A análise dos atestados ficará restrita aos itens de maior relevância técnica, correspondentes às parcelas cujo valor individual represente igual ou superior a 4% do valor total estimado da obra, observando-se, ainda, a comprovação mínima de até 50% da quantidade prevista para tais parcelas, nos termos do art. 67, §2º da Lei nº 14.133/2021:

Item	Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade Total Prevista	Quantitativo Exigido (50 %)
01	00145/ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento de 4 cm	m²	1.231,91	615,95
02	92398/SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm	m²	1.426,66	713,33
03	10615/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 33, 5 x 45 cm, aplicado com argamassa industrializada AC- I, rejuntado, exclusive emboço	m²	1.997,06	998,53

- d) Para fins de comprovação do vínculo profissional do responsável técnico, será aceito, conforme o Acórdão nº 7.286/2010 – TCU (2ª Câmara), qualquer dos documentos abaixo:
 - d1) Contrato Social, se sócio, devidamente atualizado;
 - d2) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS assinada;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- d3) Contrato de Trabalho, regido pela CLT;
- d4) Contrato de Prestação de Serviços, regido pelo Código Civil; ou
- d5) Certidão de registro da licitante na entidade profissional competente (válida), se nela constar o nome do profissional indicado.
- e) A licitante deverá apresentar declaração de que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais necessárias ao cumprimento das obrigações objeto da licitação, nos termos do art. 67, inciso VI, da Lei nº 14.133/2021, afirmando possuir pleno conhecimento das condições de execução, inclusive quanto ao local onde será realizada a obra;
- f) A licitante deverá apresentar relação nominal da equipe técnica que será mobilizada para execução dos serviços (engenheiros, mestres, encarregados etc.), contendo qualificações, atribuições e comprovação de capacidade operacional;
- g) A licitante deverá apresentar descrição das instalações, equipamentos e maquinário disponíveis — próprios ou locados — acompanhada de comprovação da disponibilidade desses recursos durante o período contratual, admitindo-se cartas de intenção de locação ou documentos equivalentes.

12.3. Habilitações fiscal, social e trabalhista:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) (art. 68, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21);
- b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual (art. 68, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21);
- c) Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei (art. 68, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21);
- d) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei (art. 68, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21);
- e) Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (art. 68, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/21);
- f) Cumprimento do disposto no [inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal](#), mediante apresentação de declaração de que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos (art. 68, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/21);
- g) A comprovação de atendimento das alíneas c, d e e deverá ser feita na forma do Decreto Municipal nº 05/2025.

12.4. Habilitação econômico-financeira:

- a) Certidão negativa de feitos sobre falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, válida na data de solicitação, nos termos do art. 69, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021;
- b) Demonstrações contábeis da licitante, compreendendo:
- b.1) Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do Exercício – DRE, referentes aos dois últimos exercícios sociais;
- b.2) Prova de que as demonstrações contábeis foram regularmente escrituradas e registradas, acompanhadas da assinatura de contador responsável com CRC ativo.
- c) Apresentação dos Índices Econômico-Financeiros abaixo, calculados a partir das demonstrações contábeis apresentadas, todos com resultado igual ou superior a 1,5, conforme segue:

Índice	Fórmula	Mínimo Exigido	Interpretação
LG – Liquidez Geral	$(AC + RLP) \div (PC + ELP)$	$\geq 2,0$	Capacidade de pagar dívidas totais (curto e longo prazo).
LC – Liquidez Corrente	$AC \div PC$	$\geq 2,0$	Capacidade de pagar obrigações de curto prazo.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Índice	Fórmula	Mínimo Exigido	Interpretação
SG – Solvência Geral	$\text{Ativo Total} \div \text{Passivo Total}$	$\geq 2,0$	Se o ativo total cobre todas as dívidas.

c.1) Os índices deverão ser objeto de declaração formal emitida por contador habilitado, com CRC ativo, atestando a correção dos cálculos e a conformidade dos indicadores com os parâmetros exigidos.

d) Apresentação de capital social ou patrimônio líquido mínimo equivalentes a 10% (dez por cento) do valor estimado da obra, conforme art. 69, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021.

d.1) A comprovação será realizada com base no Balanço Patrimonial apresentado, admitida atualização monetária do patrimônio líquido quando aplicável.

13. DA ENTREGA E RECEBIMENTO DA OBRA:

13.1. O recebimento ocorrerá em conformidade com o Decreto Municipal nº 01/2025 e com a Lei Federal nº 14.133/2021.

13.2. Concluídos os serviços, será realizado recebimento provisório mediante vistoria da fiscalização.

13.3. Após verificação do cumprimento integral das obrigações contratuais, inexistindo pendências, será emitido o Termo de Recebimento Definitivo.

13.4. Constatadas irregularidades, a contratada será notificada para promover as correções necessárias, reiniciando-se a contagem do prazo para recebimento definitivo após sua completa regularização.

14. DA FUNDAMENTAÇÃO:

14.1. A presente contratação fundamenta-se na Lei Federal nº 14.133/2021, nos Decretos Municipais nº 01/2025 e nº 05/2025, nas normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, nos projetos executivos, memoriais descritivos, planilhas orçamentárias, cronograma físico-financeiro, composições analíticas, Documento de Formalização de Demanda, Estudo Técnico Preliminar e demais documentos integrantes do processo administrativo.

15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

15.1. A gestão e a fiscalização contratual serão exercidas por servidores formalmente designados pela autoridade competente, observando-se as atribuições previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 e na regulamentação municipal.

15.2. Todas as comunicações entre as partes ocorrerão preferencialmente por escrito, integrando o processo administrativo.

15.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Administração com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, nos regulamentos municipais aplicáveis e nos princípios que regem as contratações públicas.

15.4. Integram este termo, para todos os efeitos legais, os projetos executivos, memoriais descritivos, especificações técnicas, planilhas orçamentárias, cronograma físico-financeiro, composições analíticas de custos, Documento de Formalização de Demanda, Estudo Técnico Preliminar, pesquisa de preços, orçamento elaborado pelo setor de engenharia e todos os demais documentos que instruem o presente processo administrativo.

Graccho Cardoso/SE, em 19 de junho de 2026.

JOSÉ PEREIRA DE MENEZES JÚNIOR
Engenheiro Civil



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EDITAL
CONCORRÊNCIA Nº 01/2026 FMS

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRACCHO CARDOSO/SE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.582.140/0001-31, por meio de seu agente de contratação, nomeado pela Portaria Municipal nº 30/2025, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, sob a modalidade **CONCORRÊNCIA Nº 01/2026 FMS**, mediante as condições estabelecidas neste edital.

1.1. A licitação será regida na forma da Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 01/2025, e ainda, pelo Decreto Municipal nº 05/2025, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

1.2. LOCAL, DATA E HORA:

1.2.1. A sessão pública será realizada no site <https://licitanet.com.br/>, nas seguintes condições:

LIMITE PARA LANÇAMENTO DAS PROPOSTAS NA PLATAFORMA:

Dia 14/07/2026, às 08h59min.

ABERTURA DO CERTAME:

Dia 14/07/2026, das 09h00min.

1.3. Fazem parte deste instrumento convocatório os seguintes anexos:

- ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA;
- ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA (parâmetro para a correta formulação da proposta);
- ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS INFORMAÇÕES E CONDIÇÕES LOCAIS;
- ANEXO IV - MINUTA DE CONTRATO.

2. DO OBJETO:

2.1. A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para realizar a reforma e ampliação da clínica de saúde da família Nossa Senhora da Piedade, situada na sede deste Município, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I (termo de referência) deste Edital.

3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1. As despesas oriundas do objeto deste termo correrão à conta dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa deste Município, com dotação suficiente, obedecendo à classificação abaixo:

- U.O.: 30100 - Secretaria de Saúde
- Ação: 1046 - Construção, reforma e/ou ampliação de unidades de saúde
- Elemento da despesa: 4490510000 – Obras e instalações
- Fonte de Recurso: 15001002/16010000/16320000

4. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO:

4.1. Participarão deste certame, que transcorrerá em todas as suas fases unicamente pela internet, os interessados cujo objetivo social seja pertinente ao objeto do certame, que atendam a todas as exigências deste Edital e da legislação a ele correlata, inclusive quanto à documentação, e que estejam devidamente credenciadas, através do site <https://licitanet.com.br/>;

4.2. Estarão impedidos de participar, direta ou indiretamente, de qualquer fase deste processo licitatório, os interessados que se enquadrem em uma, ou mais, das situações a seguir:

- a) Declarada inidônea de acordo com o previsto no inciso IV do art 156 da Lei nº 14.133/2021 e que não tenha restabelecido sua idoneidade;
- b) Com falência decretada;
- c) Consorciada;
- d) Suspensa pelo Fundo Municipal de Saúde de Graccho Cardoso;
- e) Em regime de concordata;
- f) Pessoa jurídica que, dentre seus dirigentes, responsáveis técnicos ou legais, dentre suas



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

equipes técnicas, bem assim dentre eventuais subcontratados figure quem seja ocupante de cargo ou emprego na Administração Direta ou Indireta do Fundo Municipal de Saúde de Graccho Cardoso - SE;

g) De servidores ou dirigentes e da entidade contratante ou responsável.

5. DO CREDENCIAMENTO:

5.1. Para participar da Concorrência, o licitante deverá estar credenciado no sistema "Licitanet" através do site <https://licitanet.com.br/>;

5.2. O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e de senha, pessoal e intransferível, para acesso ao sistema eletrônico;

5.3. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica na responsabilidade legal do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes à concorrência na forma eletrônica;

5.4. O licitante que deixar de assinalar o campo da Declaração de ME/EPP não terá direito a usufruir do tratamento favorecido previsto no Decreto Municipal nº 05/2025, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte e equiparadas;

5.5. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão/entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros;

5.6. As Licitantes interessadas deverão proceder ao credenciamento antes da data marcada para início da sessão pública via internet;

5.7. A perda da senha ou a quebra de sigilo deverão ser comunicadas ao provedor do Sistema para imediato bloqueio de acesso.

6. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

6.1. Antes da abertura da sessão pública, cada licitante deverá cadastrar no sistema (<https://licitanet.com.br/>) a sua PROPOSTA INICIAL, em campo eletrônico próprio da plataforma, a qual servirá exclusivamente para fins de classificação prévia e participação na etapa competitiva.

6.2. Encerradas as etapas de lances, negociação e aceitabilidade provisória, o agente de contratação abrirá no sistema os campos destinados ao envio da PROPOSTA REFORMULADA (documento em PDF), das planilhas orçamentárias ajustadas e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, os quais deverão ser apresentados no prazo estabelecido neste edital.

6.3. A proposta reformulada e os documentos de habilitação constituem a documentação formal da licitante vencedora da etapa competitiva e deverão refletir integralmente o lance final ofertado, respeitados os parâmetros deste edital.

6.4. Como requisito para participação na Concorrência, no ato do cadastramento da proposta o licitante deverá manifestar, em campo próprio do Sistema Eletrônico, declaração:

6.4.1. Que há inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública;

6.4.2. Que há enquadramento na condição de **microempresa e empresa de pequeno porte**, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006 (quando couber);

6.4.3. Que tem pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema;

6.4.4. Que a proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas;

6.4.5. Que cumpre os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021;

6.4.6. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- 6.4.7. Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- 6.4.8. Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- 6.4.9. Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme art. 63, inciso IV, Lei 14.133/2021;
- 6.4.10. Que a empresa não foi declarada inidônea ou suspensa, por nenhum órgão público de qualquer esfera de governo, estando apta a contratar com o poder público;
- 6.4.11. Que a proposta apresentada para participar do Processo Eletrônico, foi elaborada de maneira independente, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da concorrência, por qualquer meio ou por qualquer pessoa.
- 6.5. A declaração falsa relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação e proposta sujeitará o licitante às sanções previstas no edital e na Lei Federais nº 14.133/2021;
- 6.6. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão alterar as informações anteriormente inseridos no sistema;
- 6.7. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de admissibilidade das propostas;
- 6.8. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do agente de contratação e para acesso público após o encerramento do envio de lances;
- 6.9. Os documentos necessários à participação na presente licitação, compreendendo os documentos referentes à proposta de preço e à habilitação (e seus anexos) deverão ser apresentados no idioma oficial do Brasil, com valores cotados em moeda nacional do país;
- 6.10. Não serão aceitos documentos apresentados por meio discos magnéticos, filmes ou cópias em fac-símile, mesmo autenticadas, salvo quando expressamente permitidos no Edital;
- 6.11. Admitem-se fotos, gravuras, desenhos, gráficos ou catálogos apenas como forma de ilustração dos itens constantes da proposta de preços;
- 6.12. Os licitantes devem estar cientes das condições para participação no certame e assumir a responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados;
- 6.13. O mero envio da documentação não conferirá às proponentes qualquer direito contra o Fundo Municipal de Saúde de Graccho Cardoso, observadas as prescrições da legislação específica.

7. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA:

- 7.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:
- 7.1.1. Número de ordenação do item;
- 7.1.2. Especificação do descritivo do item, conforme disposto no anexo I (termo de referência);
- 7.1.3. Marca (quando for o caso);
- 7.1.4. Modelo (quando for o caso);
- 7.1.5. Indicação da unidade do item;
- 7.1.6. Indicação do quantitativo do item;
- 7.1.7. Valor unitário e total do item.
- 7.2. Na proposta de preços inserida no sistema deverão estar incluídos todos os insumos que a compõem, como despesas com mão-de-obra, encargos trabalhistas, materiais, equipamentos, impostos, taxas, fretes, descontos e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta licitação;
- 7.3. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o(s) licitante(es) adjudicatário(s);



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

7.4. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório;

7.5. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto;

7.6. As propostas lançadas na plataforma (digitadas no sistema) **NÃO DEVEM CONTER IDENTIFICAÇÃO DA LICITANTE** (sob pena de desclassificação), visando atender ao princípio da impessoalidade e preservar o sigilo das mesmas.

8. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES:

8.1. No horário estabelecido neste Edital, o agente de contratação abrirá a sessão pública, verificando as propostas de preços lançadas no sistema, as quais deverão estar em perfeita consonância com as especificações e condições detalhadas no item 6.1 do edital;

8.2. O agente de contratação poderá suspender a sessão para visualizar e analisar, preliminarmente, a(s) proposta(s) ofertada(s) que se encontra(m) inserida(s) em campo específico do sistema, confrontando suas características com as exigências do Edital e seus anexos (podendo, ainda, ser analisado pelo órgão requerente), **DESCCLASSIFICANDO**, motivadamente, aquelas que não estejam em conformidade, que forem omissas ou apresentarem irregularidades insanáveis;

8.3. Constatada a existência de proposta incompatível com o objeto licitado ou manifestadamente inexequível, o agente de contratação obrigatoriamente justificará, por meio do sistema, e então **DESCCLASSIFICARÁ**;

8.4. O proponente que encaminhar o valor inicial de sua proposta comprovadamente inexequível, caso o mesmo não comprove a oferta encaminhada, terá sua proposta rejeitada na fase de aceitabilidade;

8.5. As propostas cadastradas no Sistema **NÃO DEVEM CONTER NENHUMA IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE**, visando atender o princípio da impessoalidade e preservar o sigilo das propostas;

8.6. Em caso de identificação da licitante na proposta cadastrada, esta será **DESCCLASSIFICADA** pelo agente de contratação;

8.7. Em seguida ocorrerá o início da etapa de lances, via internet, única e exclusivamente, no site <https://licitanet.com.br/>, conforme Edital;

8.8. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital;

8.9. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema;

8.10. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta será de R\$ 10,00 (dez reais);

8.11. Será adotado para o envio de lances na Concorrência o modo de disputa **"ABERTO"**, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações;

8.12. A etapa de lances da sessão pública terá duração de **10 (dez) minutos** e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos **02 (dois) minutos** do período de duração da sessão pública;

8.13. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de **02 (dois) minutos** e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários;

8.14. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a etapa encerrar-se-á automaticamente;

8.15. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o agente de contratação, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço;

8.16. Serão aceitos somente lances em moeda corrente nacional (R\$), com VALORES UNITÁRIOS



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

E TOTAIS com no máximo 02 (duas) casas decimais, considerando as quantidades constantes no Anexo I (termo de referência). Caso seja encerrada a fase de lances e a licitante divergir com o exigido, o agente de contratação, poderá convocar no CHAT MENSAGEM para atualização do referido lance, e/ou excluí-lo caso a licitante permaneça inerte;

8.17. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar;

8.18. Durante o transcurso da sessão pública, as licitantes serão informadas, em tempo real, do valor do menor lance registrado que tenha sido apresentado pelas demais licitantes, vedada a identificação do detentor do lance;

8.19. Sendo efetuado lance comprovadamente inexecutável, o agente de contratação poderá alertar o proponente sobre o valor cotado para o respectivo item, através do sistema, o excluirá, podendo o mesmo ser confirmado ou reformulado pelo proponente, nos termos do art. 62, do Decreto Municipal nº 01/2025;

8.20. A exclusão de lance é possível somente durante a fase de lances, conforme possibilita o sistema eletrônico, ou seja, antes do encerramento do item;

8.21. No caso de desconexão com o agente de contratação, no decorrer da etapa competitiva da Concorrência, o Sistema Eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção dos lances;

8.22. O agente de contratação, quando possível, dará continuidade a sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados;

8.23. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o agente de contratação persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas 24 (vinte e quatro) horas da comunicação do fato pelo agente de contratação aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação no site <https://licitanet.com.br/>;

8.24. O Licitante será inteiramente responsável por todas as transações assumidas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como verdadeiras e firmes suas propostas e subsequentes lances, bem como acompanhar as operações no sistema durante a sessão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão;

8.25. A desistência em apresentar lance implicará exclusão da licitante na etapa de lances e na manutenção do último preço por ela apresentado, para efeito de ordenação das propostas de preços;

8.26. Será concedida, nos termos do Decreto Municipal nº 05/2025, prioridade de contratação de microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente, até o limite de dez por cento do melhor preço válido, nos seguintes termos:

8.26.1. Aplica-se o disposto neste subitem nas situações em que as ofertas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores ao menor preço, após a aplicação do benefício geral;

8.26.2. A ordem de prioridade será estabelecida, primeiramente, em função das empresas locais; em não havendo empresas locais nessa condição, passar-se-á, então, às empresas regionais;

8.26.3. A microempresa ou a empresa de pequeno porte sediada local, primeiramente, ou regionalmente, posteriormente, em caso de não haver empresa local, melhor classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora da licitação, situação em que será adjudicado o objeto em seu favor;

8.26.4. Na hipótese da não contratação da microempresa ou da empresa de pequeno porte sediada local ou regionalmente com base na alínea "c", serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na situação da alínea "a", na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;

8.26.5. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente, será priorizada a preferência às empresas locais, persistindo o empate, será realizado sorteio;

8.26.6. A aplicação da margem de preferência não autoriza a contratação por preço acima da média de mercado, apurada para fins de abertura da licitação.

8.26.7. Considera-se:

a) Âmbito local - sede e limites geográficos deste Município;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

b) Âmbito regional - os municípios limítrofes.

8.27. Em caso de empate entre duas ou mais propostas, serão utilizados os seguintes critérios de desempate, nesta ordem:

8.27.1. Disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

8.27.2. Avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

8.27.3. Desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

8.27.4. Desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

8.28. Em igualdade de condições, como critério de desempate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

8.28.1. Empresas estabelecidas no âmbito local/regional do Município de Graccho Cardoso, conforme disposto no Decreto Municipal nº 05/2025;

8.28.2. Empresas brasileiras;

8.28.3. Empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da [Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009](#);

8.28.4. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

9. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA:

9.1. Encerrada a etapa de negociação, o agente de contratação abrirá o campo adequado no sistema e requererá da licitante detentora que apresente a reformulação de sua proposta e elementos constituintes, conforme disponibilizados pelo órgão. A licitante disporá de 02 horas para alimentar a documentação na plataforma, sob pena de desclassificação caso não o faça;

9.2. Em caso de envio pela licitante, a documentação será encaminhada ao setor competente para análise e emissão de parecer, cujo será disponibilizado na plataforma pelo agente condutor. Caso a documentação seja considerada apta a proposta será aceita, do contrário, haverá a sua rejeição e será convocada a licitante seguinte na ordem de classificação para o exercício do mesmo direito do disposto no subitem 9.1;

9.3. Além dos elementos técnicos da elaboração, também deverá ser observada a adequação ao objeto e a compatibilidade do preço em relação aos máximos estipulados para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no rol do art. 59, da Lei Federal nº 14.133/21, o que possibilitará a verificação dos documentos de habilitação do licitante;

9.4. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado, ou que apresentar preço comprovadamente inexequível;

9.5. Considera-se inexequível a proposta que apresente preços que se enquadrem na condição disposta no §1º, do art. 62, do Decreto Municipal nº 01/2025;

9.6. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata;

9.7. O agente de contratação poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de até dois dias úteis, sob pena de não aceitação da proposta.

9.7.1. O prazo estabelecido poderá ser prorrogado pelo agente condutor por solicitação escrita e justificada do licitante, manifestada através do e-mail municipiodegracchocardoso@gmail.com, formulada antes de findo o prazo, e formalmente aceita pelo agente de contratação;

9.8. Havendo necessidade, o agente de contratação suspenderá a sessão, informando no "chat" a nova data e horário para a sua continuidade ou, caso demande de prazo incerto para o retorno, realizará convocação, através de ferramenta específica do sistema, com no mínimo 24 horas de antecedência do prazo informado para retorno;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

9.9. O agente de contratação poderá encaminhar, por meio do sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, com o fim de negociar a obtenção de melhor preço, vedada a negociação em condições diversas das previstas neste Edital;

9.10. Também nas hipóteses em que o agente de contratação não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor;

9.11. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

9.12. No julgamento das propostas, o agente de contratação poderá sanar erros ou falhas que não alterem a sua substância.

9.13. Para participação no certame, a licitante deverá apresentar garantia de proposta, correspondente a 1% (um por cento) do valor estimado da obra, a ser anexada no momento da apresentação dos documentos exigidos no subitem 9.1, constituindo requisito de habilitação econômica prévia.

9.13.1. A garantia de proposta poderá ser prestada em qualquer das modalidades previstas no art. 96 da Lei Federal nº 14.133/2021:

- a) Caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública;
- b) Seguro-garantia;
- c) Fiança bancária.

9.13.2. A finalidade da garantia de proposta é demonstrar o compromisso da licitante com a proposta apresentada e resguardar a Administração contra desistências injustificadas.

9.13.3. A garantia será executada integralmente caso a licitante:

- a) Desista de assinar o contrato;
- b) Deixar de apresentar os documentos exigidos para a contratação;
- c) Descumpra obrigação diretamente relacionada à manutenção da proposta.

9.13.4. A garantia de proposta será devolvida às licitantes no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação, observado o art. 58, §2º da Lei nº 14.133/2021.

10. DA APURAÇÃO DA(S) PROPOSTA(S) DETENTORA(S):

10.1. A proposta final junto com os elementos complementares do licitante declarado vencedor da etapa de disputa deverá ser encaminhada em campo próprio da plataforma Licitanet, que será disponibilizado pelo agente condutor do certame, por período não inferior a duas horas, após a etapa de disputa, devendo constar:

- a) Proposta readequada, confeccionada em folha com timbre da licitante, contendo: indicação de razão social, CNPJ, endereço, contato telefônico, e-mail, dados bancários para fins de pagamento e indicação do representante legal/preposto, que ficará responsável pelas tratativas com o órgão, e ainda, indicação da licitação pelo número, órgão e objeto do certame;
- b) Formulação das planilhas conforme as referências disponibilizadas pelo órgão, devidamente ajustadas ao lance final ofertado pelo detentor, devendo ser considerados, para os itens, os valores máximos adotados como referência, e, ainda, observar os valores de pisos salariais vigentes para as categorias empregadas na execução;
- c) Caso a licitante seja optante do SIMPLESNACIONAL, deverá enviar também o extrato do SIMPLES, pertinente ao período de elaboração de sua proposta, não podendo ser inferior à data de publicação do edital.

10.2. A falta de envio ou inexistência de quaisquer dos documentos elencados no rol do subitem 10.1 ensejará na desclassificação da proposta da licitante;

10.3. A proposta reformulada deverá contar como inclusos todos os custos que a compõem, como despesas com mão-de-obra, encargos trabalhistas, materiais, equipamentos, impostos, taxas, fretes, descontos e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto desta licitação;

10.4. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e totais, prevalecerão os primeiros.

10.5. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10.6. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o(s) licitante(es) adjudicatário(s);

10.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório;

10.8. Os preços ofertados serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto;

10.9. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação;

10.10. As propostas anexadas (físicas) DEVEM CONTER TODOS OS DADOS DA LICITANTE, conforme modelo (anexo II), sob pena de desclassificação, caso assim não estejam;

10.11. A proposta deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução contratual e aplicação de eventual sanção à adjudicatária, se for o caso;

10.12. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, sendo desconsiderada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

11. DO ENVIO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

11.1. Os documentos de habilitação, relacionados no subitem 11, deverão ser alimentados na plataforma após a fase de julgamento das propostas, apenas pelos licitantes detentores de item. A sua visualização ficará disponível para todos, inclusive os demais participantes ou terceiros que estejam acompanhando o processo na qualidade de visitantes;

11.2. Considerando-se que toda a documentação requerida pode ter sua autenticidade consultada eletronicamente, não se fará necessário o envio de cópias autenticadas.

12. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

12.1. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA:

12.1.1. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, pertinente e compatível com o objeto do presente termo (art. 66, da Lei Federal nº 14.133/21).

12.1.2. Em caso de preposto, documento que demonstre autorização para o exercício de representação.

12.1.3. Será inabilitada a empresa que apresentar objeto social incompatível com o objeto desta licitação.

12.2. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

12.2.1. Registro ou inscrição da empresa licitante e do(s) responsável(is) técnico(s) no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou no Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU, do domicílio ou sede da licitante, conforme art. 67, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

12.2.2. A empresa deverá indicar profissional de nível superior habilitado, devidamente registrado no CREA ou CAU, que atuará como responsável técnico pela execução do objeto. Esse profissional deverá apresentar Atestado de Responsabilidade Técnica – ART/RRT relativo a obra(s) de características semelhantes ao objeto licitado. Deverá ser apresentada também declaração formal de que o profissional indicado participará ativamente da execução da obra, sendo admitida sua substituição apenas por outro profissional com experiência equivalente ou superior, mediante aprovação prévia e expressa da Administração. É vedado o uso de atestados emitidos por profissionais que tenham sido sancionados, nos termos do art. 67, §12 da Lei nº 14.133/2021.

12.2.3. Certidões ou atestados de capacidade técnico-operacional, em nome da licitante, devidamente registrados no CREA ou CAU, emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem a execução de obras ou serviços de natureza e complexidade equivalentes ou superiores ao objeto licitado, conforme art. 67, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

12.2.3.1. A análise dos atestados ficará restrita à demonstração do cumprimento dos itens de maior relevância técnica do objeto da licitação, correspondentes às parcelas cujo valor individual



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

represente igual ou superior a 4% do valor total estimado, observando-se, ainda, a comprovação mínima de 50% (cinquenta por cento) da quantidade prevista para tais parcelas, nos termos do art. 67, §2º da Lei nº 14.133/2021:

Item	Código	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade Total Prevista	Quantitativo Exigido (50 %)
01	00145/ ORSE	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento de 4 cm	m²	1.231,91	615,95
02	92398/ SINAPI	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm	m²	1.426,66	713,33
03	10615/ ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 33, 5 x 45 cm, aplicado com argamassa industrializada AC- I, rejuntado, exclusive emboço	m²	1.997,06	998,53

12.2.4. Para fins de comprovação do vínculo profissional do responsável técnico, será aceito, na forma do Acórdão nº 7.286/2010 – TCU (2ª Câmara), qualquer dos seguintes documentos:

- a) Contrato Social, se sócio, devidamente atualizado;
- b) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS assinada;
- c) Contrato de Trabalho, regido pela CLT;
- d) Contrato de Prestação de Serviços, regido pelo Código Civil; ou
- e) Certidão de registro da licitante na entidade profissional competente (válida), se nela constar o nome do profissional indicado.

12.2.5. A licitante deverá apresentar declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais necessárias ao cumprimento das obrigações objeto da licitação, nos termos do art. 67, inciso VI, da Lei nº 14.133/2021, afirmando possuir pleno conhecimento das condições de execução, inclusive quanto ao local onde será realizada a obra (anexo III).

12.2.6. A licitante deverá apresentar relação nominal da equipe técnica que será mobilizada para execução dos serviços (engenheiros, mestres, encarregados etc.), contendo qualificações, atribuições e comprovação de capacidade operacional.

12.2.7. A licitante deverá apresentar descrição das instalações, equipamentos e maquinário disponíveis — próprios ou locados — acompanhada de comprovação da disponibilidade desses recursos durante o período contratual, admitindo-se cartas de intenção de locação ou documentos equivalentes.

12.3. DA HABILITAÇÕES FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

12.3.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) (art. 68, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21);

12.3.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual (art. 68, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21);

12.3.3. Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei (art. 68, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/21);

12.3.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei (art. 68, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/21);

12.3.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (art. 68, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/21);

12.3.6. Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, mediante apresentação (item já incluso na declaração unificada padrão do Licitanet, não sendo obrigatória sua apresentação em separado) de declaração de que não emprega menor de dezoito anos em



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos (art. 68, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/21); 12.3.7. Na hipótese de haver alguma restrição relativa à regularidade fiscal do disposto nos subitens 12.3.3 a 12.3.5, será assegurado, aos licitantes detentores enquadrados na condição de ME/EPP, prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período a critério do órgão, para a regularização da documentação, a realização do pagamento ou parcelamento do débito e a emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa (art. 15, §1º, do Decreto Municipal nº 05/2025);

12.3.8. A não regularização da documentação no prazo previsto no subitem 12.3.7 implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no rol art. 155, da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo facultado à Administração Pública Municipal convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, ou revogar a licitação.

12.4. DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

12.4.1. Certidão negativa de feitos sobre falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede do licitante, válida na data de solicitação, nos termos do art. 69, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

12.4.2. Demonstrações contábeis da licitante, compreendendo:

12.4.2.1. Balanço Patrimonial e Demonstração de Resultado do Exercício – DRE, referentes aos dois últimos exercícios sociais;

12.4.2.2. Prova de que as demonstrações contábeis foram regularmente escrituradas e registradas, acompanhadas da assinatura de contador responsável com CRC ativo.

12.4.3. Apresentação dos Índices Econômico-Financeiros, calculados a partir das demonstrações contábeis apresentadas, todos com resultado igual ou superior a 1,5, conforme segue:

Índice	Fórmula	Mínimo exigido	Interpretação
LG – Liquidez Geral	$(AC + RLP) \div (PC + ELP)$	$\geq 2,0$	Capacidade de pagar dívidas totais (curto e longo prazo).
LC – Liquidez Corrente	$AC \div PC$	$\geq 2,0$	Capacidade de pagar obrigações de curto prazo.
SG – Solvência Geral	$\text{Ativo Total} \div \text{Passivo Total}$	$\geq 2,0$	Se o ativo total cobre todas as dívidas.

12.4.3.1. Os índices deverão ser objeto de declaração formal emitida por contador habilitado, com CRC ativo, atestando a correção dos cálculos e a conformidade dos indicadores com os parâmetros exigidos.

12.4.4. Apresentação de capital social ou patrimônio líquido mínimo equivalentes a 10% (dez por cento) do valor estimado da obra, conforme art. 69, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021.

12.4.4.1. A comprovação será realizada com base no Balanço Patrimonial apresentado, admitida atualização monetária do patrimônio líquido quando aplicável.

12.4. DA ANÁLISE:

12.4.1. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:

a) Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;

b) Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

12.4.2. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o agente de contratação suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma;

12.4.3. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital;

12.4.4. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos;

12.4.5. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz;

12.4.6. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes à Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, por constar no próprio documento que é válido para matriz e filiais, bem assim quanto ao Certificado de Regularidade do FGTS, quando o licitante tenha o recolhimento dos encargos centralizado, devendo, desta forma, apresentar o documento comprobatório de autorização para a centralização;

12.4.7. Antes de finalizar o julgamento de habilitação, a administração deverá consultar o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certidões negativas de inidoneidade, de impedimento e juntá-las ao respectivo processo, podendo substituir pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica, obtida através do link <https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>.

12.4.7.1. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário;

12.4.7.2. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, será realizada diligência para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas;

12.4.7.3. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

12.4.8. Constatada a existência de sanção, o agente de contratação reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação;

12.4.9. A verificação pelo órgão ou entidade promotora do certame nos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

13. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

13.1. Vencidas as etapas de julgamento de proposta ou habilitação (decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista de possível licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte vencedora de item), os interessados poderão manifestar, no momento oportuno, intenção de recurso quanto ao:

- a) Julgamento das propostas;
- b) Ato de habilitação ou inabilitação de licitante; ou
- c) Anulação ou revogação da licitação;

13.2. Será concedido, em cada etapa, o prazo mínimo de 10 (dez) minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual (is) decisão (ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema;

13.3. Havendo quem se manifeste, caberá ao agente de contratação verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente. Nesse momento o agente de contratação não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso;

13.4. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito;

13.5. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias úteis para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias úteis, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses;

13.6. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento;

13.7. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

14. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:

14.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

14.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam;

14.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o termo de contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do disposto no subitem 12.3.7. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances;

14.1.3. Nos casos de necessidade de verificação dos documentos de habilitação de forma minuciosa, conforme subitem 12.4.2.

14.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta;

14.3. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico ("chat").

15. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS:

15.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital;

15.2. A impugnação deverá ser realizada por forma eletrônica através do site <https://licitanet.com.br/>;

15.3. Caberá ao agente de contratação, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até 02 (dois) dias úteis contados da data de recebimento da impugnação;

15.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame;

15.5. Da mesma maneira, os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao agente de contratação, em até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, realizados por forma eletrônica através do sistema;

15.6. O agente de contratação responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos, através do site <https://licitanet.com.br/>;

15.7. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame;

15.8. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação;

15.9. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

16. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:

16.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados;

16.2. A homologação da licitação se dará por ato da autoridade competente e só poderá ser realizada depois da adjudicação do objeto à licitante vencedora.

17. DA CONTRATAÇÃO:

17.1. Dos Prazos e condições para assinatura do termo de contrato:

17.1.1. Uma vez homologado o resultado da licitação pela autoridade competente, será convocada a licitante adjudicatária para assinatura do termo de contrato, conforme minuta disposta neste edital em forma de anexo IV (minuta do termo de contrato);

17.1.2. O documento será enviado para licitante por e-mail, **MEDIANTE ENDEREÇO REGISTRADO POR ELA NA PLATAFORMA LICITANET**, partindo da conta municipiodegracchocardoso@gmail.com, onde a licitante aplicará a assinatura digital e remeterá de volta na mesma comunicação. Caso a licitante não disponha de assinatura digital certificada, poderá o representante legal/preposto comparecer no setor de licitações e contratos para assiná-lo pessoalmente;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- 17.1.3. O prazo para assinatura será de três dias, a contar da convocação;
- 17.1.4. A Licitante adjudicatária que, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não apresentar situação regular, estiver inscrita em cadastro de penalidade conforme disposto no subitem 11.4.7, bem como apresentar recusa à assinatura do termo de contrato nos termos especificados no subitem anterior, decairá do direito à contratação, ficando sujeita às penalidades previstas no rol do art. 155, da Lei Federal nº 14.133/2021, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das demais cominações legais;
- 17.1.5. Ocorrendo a hipótese do subitem anterior, serão convocadas as licitantes remanescentes e, em sessão pública, proceder-se-á ao exame das demais propostas, bem como da habilitação de seus ofertantes, segundo a ordem da classificação, até que uma proposta atenda integralmente ao Edital, sendo a sua autora declarada vencedora e convocada para assinar o contrato.

18. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

- 18.1. A(s) ata(s) de sessão pública será(ão) disponibilizada(s) no sistema eletrônico;
- 18.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo agente de contratação;
- 18.3. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias e horários de expediente na Prefeitura Municipal de Graccho Cardoso;
- 18.4. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF;
- 18.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação;
- 18.6. Na análise da documentação e no julgamento das Propostas Comerciais, o agente de contratação poderá, a seu critério, solicitar o assessoramento técnico de órgãos ou de profissionais especializados, podendo, ainda, suspender a reunião em qualquer fase, a fim de que tenha melhores condições de analisar as propostas ou documentos apresentados, encaminhando-os às áreas envolvidas para manifestação. Devendo, entretendo, proceder ao registro em Ata, da suspensão dos trabalhos e a continuidade dos mesmos;
- 18.7. O agente de contratação, no interesse da Administração, poderá adotar medidas saneadoras, durante o certame, e relevar omissões e erros formais, observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente, sendo possível a promoção de diligências junto aos licitantes, nos termos do art. 64, da Lei Federal nº 14.133/2021;
- 18.8. O não cumprimento da diligência poderá ensejar a desclassificação da proposta ou a inabilitação da licitante;
- 18.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que componham o processo, prevalecerá as deste Edital.
- 18.10. O edital será disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1, <https://licitanet.com.br/> e <https://gracchocardoso.se.gov.br/licitacoes/>;
- 18.11. O licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará na imediata desclassificação ou inabilitação do licitante, ou extinção do contrato, sem prejuízo das sanções administrativas, civis e penais cabíveis;
- 18.12. Uma vez incluído no processo licitatório, nenhum documento será devolvido;
- 18.13. Toda a documentação apresentada neste edital e seus anexos são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um documento e se omita em outro será considerado especificado e válido;
- 18.14. O órgão solicitante poderá prorrogar, por conveniência exclusiva, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua abertura;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

18.15. O resultado do presente certame será divulgado no Diário Oficial do Município, bem como os demais atos pertinentes a esta licitação, passíveis de divulgação;

18.16. A(s) vencedora(es) desta licitação deverá(ão), durante a sua execução, manter as condições de habilitação apresentadas na licitação;

18.17. Os casos omissos serão resolvidos pelo agente de contratação, com o auxílio da equipe de apoio;

18.18. O Fundo Municipal de Saúde de Graccho Cardoso reserva-se o direito de:

a) Revogar o processo, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivadas de fato superveniente comprovado, ou anulá-lo por ilegalidade, de ofício ou por provocação, mediante ato escrito e fundamentado, disponibilizado no sistema para conhecimento dos licitantes;

b) Alterar as condições deste Edital, reabrindo o prazo para apresentação de propostas, na forma da legislação, salvo quando tal alteração não afetar a formulação das mesmas;

c) Adiar o recebimento das propostas divulgando, mediante aviso público, a nova data.

18.19. O Fundo Municipal de Saúde de Graccho Cardoso poderá e cancelar a nota de empenho que vier a ser emitido, em decorrência desta licitação e extinguir o correspondente contrato, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, ficando assegurado o contraditório e o direito de defesa, quando:

a) For requerida ou decretada a falência ou liquidação da Contratada, ou quando ela for atingida por execução judicial, ou outros fatos que comprometam a sua capacidade econômica e financeira;

b) A contratada for declarada inidônea ou punida com proibição de licitar ou contratar com qualquer órgão da Administração Pública;

c) Em cumprimento de determinação administrativa ou judicial que declare a nulidade da adjudicação.

18.20. Em caso de concordata, o contrato poderá ser mantido, se a adjudicatária oferecer garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ela assumidas.

19. DO FORO:

19.1. O Município elege o foro da Comarca de Aquidabã para dirimir qualquer questão relacionada com o presente Edital.

Graccho Cardoso/SE, 25 de junho de 2026.

WELISON TAYLAN VIEIRA DA SILVA
Agente de contratação



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

CONCORRÊNCIA Nº 01/2026 FMS

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

(O documento será disponibilizado junto com o edital, mas em peça à parte)



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

CONCORRÊNCIA Nº 01/2026 FMS

ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA

AO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRACCHO CARDOSO

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, Nº 58, CENTRO

CEP 49.860-000 – GRACCHO CARDOSO – SE

EMPRESA LICITANTE: _____

DOCUMENTAÇÃO: PROPOSTA DE PREÇOS

ATT: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

REF. CONCORRÊNCIA Nº 01/2026 FMS

Prezados,

Pela presente submetemos à apreciação do Município a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

Executaremos as obras e os serviços objeto da Concorrência nº 01/2026, pelo preço de R\$ _____ (por extenso), no prazo máximo de (.....) meses vinculado, exclusivamente ao cronograma físico-financeiro, incluído neste, a mobilização, cujo prazo será contado a partir da data da assinatura do contrato e recebimento da respectiva ordem de serviço a ser emitida pelo Município, ao tempo em que, assume inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na elaboração da proposta;

Manteremos válida a proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data de abertura da licitação, aceitando que, ocorrendo RECURSO contra classificação ou desclassificação, habilitação ou inabilitação de licitante e suas eventuais impugnações, bem como de julgamento das propostas comerciais e de suas eventuais impugnações, durante o período de seus respectivos julgamentos, o prazo de validade da proposta comercial não correrá, tendo em vista o efeito suspensivo desses recursos;

Utilizaremos os meios, equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessários à perfeita execução do contrato, de acordo com as exigências do Edital e seus anexos, bem como da fiscalização do Fundo Municipal de Saúde de Graccho Cardoso;

Na execução da obra observaremos rigorosamente as especificações técnicas solicitadas, assumindo desde já a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, em conformidade com as normas legais vigentes e os padrões exigidos pelo Fundo Municipal de Saúde de Graccho Cardoso;

Assumiremos responsabilidade pela execução da obra, fazendo-a de acordo com as especificações solicitadas;

Declaramos sob as penas da lei que não há nos quadros de nossa empresa, servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no edital e seus anexos;

Declaramos que nos preços cotados (inclusive após a fase de lances), estarão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fizerem parte do presente objeto, tais como impostos, taxas ou quaisquer outros encargos, mão de obra, materiais, logística, que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a executá-lo de imediato, a partir da assinatura do termo de contrato e concessão da ordem de início de serviços.

Para fins de posterior pagamento, fornecemos os seguintes dados:

DADOS DA EMPRESA:

- RAZÃO SOCIAL:
- CNPJ/MF:
- ENDEREÇO:
- CIDADE/UF:
- CEP:
- TEL./FAX:
- E-MAIL:
- BANCO:
- AGÊNCIA:
- CONTA:

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

- NOME:
- ENDEREÇO:
- CEP:
- CIDADE/UF:
- CPF/MF:
- RG/ÓRGÃO EXPEDIDOR:
- CARGO/FUNÇÃO:
- NATURALIDADE:
- NACIONALIDADE:
- E-MAIL:

Assinatura do Representante Legal/Preposto (com poderes para tal)



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

CONCORRÊNCIA Nº 01/2026 FMS

**ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS INFORMAÇÕES E
CONDIÇÕES LOCAIS**

A (razão social da licitante), inscrita no CNPJ sob o nº (informar), com sede à (endereço completo), por intermédio de seu representante legal infra-assinado, DECLARA, para os fins previstos no item 12.2.5 do Edital da Concorrência Eletrônica nº 01/2026 FMS, e em conformidade com o art. 67, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/2021, que:

1. Tomou pleno conhecimento de todas as informações e das condições locais necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes da execução da obra objeto da licitação;
2. Avaliou previamente as circunstâncias, restrições, necessidades operacionais e demais condições inerentes ao local onde será realizada a obra;
3. Possui pleno conhecimento das condições de execução, incluindo logística, acessos, condições de solo, interferências, disponibilidade de espaço, características ambientais, bem como demais fatores relevantes para o desenvolvimento adequado dos serviços;
4. Assume integral responsabilidade técnica e gerencial pela exequibilidade da proposta apresentada, considerando todas as informações e condições previstas e identificadas previamente;
5. Reconhece que a Administração não aceitará alegações posteriores de desconhecimento das condições locais como justificativa para pleitos adicionais, revisões de preços ou alterações contratuais.

Por ser expressão da verdade, firma a presente declaração.

Local, ____ de _____ de 2026.

Assinatura do Representante Legal/Preposto (com poderes para tal)



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

CONCORRÊNCIA Nº 01/2026 FMS

ANEXO IV

TERMO DE CONTRATO ___/20__ (Minuta)

*TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GRACCHO CARDOSO, E, DO OUTRO, XXXXXXXX,
DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2026*

Pelo presente termo, de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRACCHO CARDOSO/SE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 11.582.140/0001-31, sediado à Rua do Cajueiro, nº 171, Centro, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Sr. **EDÍZIO DOS SANTOS**, portador do CPF nº 265.XXX.XXX-04, e, do outro, **XXXXXXXXXXXX**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº XXXXXXXXXXXX, situada à XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **XXXXXXXXXXXX**, portador do CPF nº XXXXXXXXXXXXXXX, em observância às disposições da Lei Federal nº 14.133, de 2021 resolvem firmar o presente termo, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS (art. 92, inciso I, da Lei nº 14.133/21).

1.1. O presente termo tem por objeto a contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para realizar a reforma e ampliação da clínica de saúde da família Nossa Senhora da Piedade, situada na sede deste Município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO CONTRATUAL (art. 92, inciso II, da Lei nº 14.133/21)

2.1. O presente termo está estritamente vinculado:

- a) Ao edital da concorrência nº 01/2026 e seus anexos;
- b) À proposta da vencedora.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 92, inciso III, da Lei nº 14.133/21).

3.1. O presente Contrato fundamenta-se:

- a) Nos termos do art. 6º, inciso XXXVIII, alínea a, c/c art. 28, inciso II, ambos da Lei nº 14.133/21 e suas demais determinações;
- b) Decreto Municipal nº 01/2025;
- c) Decreto Municipal nº 05/2025;
- d) Nos preceitos do Direito Público;
- e) Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do Direito Privado.

3.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DO REGIME DE EXECUÇÃO (art. 92, inciso IV, da Lei nº 14.133/21).

4.1. Os serviços serão executados diretamente pela CONTRATADA, sob a forma de execução indireta, em regime de empreitada por preço global, de acordo com as necessidades da Contratante, visando à perfeita consecução do objeto deste termo.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 92, incisos V e VI, da Lei nº 14.133/21).

5.1. Pela execução dos serviços, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R\$ XXXX (XXXX), observando-se as disposições aprovadas pelo setor competente, na proposta final da contratada.

5.2. Nos preços estarão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxas de administração, materiais, mão de obra e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação;

5.3. Para fazer jus aos pagamentos, a contratada apresentará:

- a) Nota fiscal/fatura;
- b) Prova de regularidade Fiscal e Trabalhista;
- c) Boletim de medição devidamente aprovado pelo fiscal designado pela contratante;
- d) Diário de obras devidamente preenchido e atualizado.

5.4. Cumpridas as formalidades, a autoridade competente atestará a documentação e as encaminhará ao setor competente da Contratante para pagamento;

5.5. Cumpridas as formalidades do item 5.3, a despesa será liquidada no prazo de até 5 dias da apresentação da documentação hábil;

5.6. Liquidada a despesa e havendo disponibilidade financeira, a Contratante efetuará o pagamento em até 30 dias, através de crédito bancário em conta de titularidade da contratada;

5.7. Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações abaixo especificadas:

- a) Falta de atestação dos documentos de cobrança pelo setor competente;
- b) Falta de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista.

5.8. Na hipótese de os documentos que comprovem a regularidade fiscal e trabalhista estarem com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo à Contratante nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

5.9. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à contratada para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento;

5.10. A data base do presente termo observará o mês de elaboração do orçamento estimado pela contratante;

5.11. O valor contratado será fixo e irrevogável durante os primeiros doze meses de vigência do presente termo, salvo nas hipóteses de atualização por atraso de pagamento, na forma da legislação aplicável;

5.12. A contratada poderá requerer, desde que não tenha dado causa a atraso, reajuste dos preços contratados, caso seja ultrapassado o período de doze meses de vigência, devendo-se utilizar como parâmetro o Índice Nacional de Custo da Construção (INCC), observando-se o disposto na subcláusula 5.10 deste termo;

5.13. No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no item 5.1 desta Cláusula, o Índice Nacional de Custo da Construção (INCC);

5.14. Incidirão sobre o valor devido os descontos previstos na legislação tributária vigente à época do pagamento;

5.15. A CONTRATANTE poderá reter o pagamento até a sua regularização, caso a contratada perca sua condição de regularidade perante os órgãos fiscais e trabalhistas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS ETAPAS DE EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO (art. 92, inciso VII, da Lei nº 14.133/21).

6.1. O início da execução dar-se-á da concessão da ordem de serviços, desde que previamente assinado o presente termo;

6.2. O prazo de execução da obra será de dez meses, contados do recebimento da ordem de início de serviços;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- 6.3. A execução obedecerá ao disposto no termo de referência, projeto executivo, proposta da contratada e diretrizes do fiscal e do gestor do contrato;
- 6.4. O recebimento do objeto dar-se-á de acordo com o art. 140, inciso I, alíneas "a" e "b", da Lei Federal nº 14.133/2021, com alterações posteriores;
- 6.5. A obra será recebida provisoriamente no prazo de um mês, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste termo e proposta da contratada;
- 6.6. A obra será recebida definitivamente no prazo de três meses, pelo(a) responsável pela gestão do contrato;
- 6.7. A obra poderá ser rejeitada, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste termo e proposta da contratada, devendo ser corrigidas as irregularidades identificadas, às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis;
- 6.8. As quantidades indicadas na proposta vinculada ao presente termo poderão sofrer acréscimos ou supressões, nos termos da legislação vigente;
- 6.9. Caberá ao setor requisitante, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes às parcelas de execução, em pleno acordo com as especificações contidas no presente termo, aliado às disposições constantes da proposta da contratada.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA (art. 92, inciso VII, da Lei nº 14.133/21).

- 7.1. O presente termo terá prazo de vigência de doze meses, a contar de sua assinatura;
- 7.2. O prazo de vigência será automaticamente prorrogado caso o objeto contratual não seja concluído no prazo inicialmente disposto, desde que a contratada não tenha dado causa ao atraso.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, inciso VIII, da Lei n.º 14.133/21).

8.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no orçamento vigente deste Município, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

- U.O.: 30100 - Secretaria de Saúde
- Ação: 1046 - Construção, reforma e/ou ampliação de unidades de saúde
- Elemento da despesa: 4490510000 – Obras e instalações
- Fonte de Recurso: 15001002/16010000/16320000

8.2. Caso haja necessidade de alterar a classificação orçamentária, motivada por fato superveniente, será admitida alteração contratual, nos termos do art. 124, inciso I, alínea a, da Lei Federal nº 14.133/2021, desde que devidamente justificada pela autoridade competente e ratificada pela autoridade máxima do órgão.

CLÁUSULA NONA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES (art. 92, inciso XIV, da Lei nº 14.133/21).

9.1. A contratada, durante a vigência contratual, compromete-se a:

- a) Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;
- b) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que, a critério do município, se façam necessários nas obras e serviços, objeto do presente termo, até os limites fixados no art. 125 da Lei Federal nº 14.133/21;
- c) Responder pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução contratual;
- d) Assumir inteira e exclusiva responsabilidade pelo cumprimento de todas as obrigações decorrentes da execução contratual, sejam de natureza trabalhista, previdenciária, civil ou fiscal, inexistindo solidariedade da contratante, relativamente a esses encargos, inclusive os que, eventualmente, advirem de prejuízos causados a terceiros;
- e) Manter no escritório da obra o livro de ocorrências de obras, onde serão anotadas todas as ocorrências havidas na execução dos serviços, livro este que será assinado semanalmente pelo responsável técnico da Contratada e pelo engenheiro fiscal do Município;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- f) Manter, durante toda execução do Contrato, as condições inicialmente pactuadas de habilitação e qualificação técnica e econômica exigidas na licitação;
- g) Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação para com os órgãos competentes;
- h) Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante a execução;
- i) Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução da obra;
- j) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com a contratante, sem prévia e expressa anuência;
- k) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia e expressa anuência da contratante.

9.2. A contratante, durante a vigência contratual, compromete-se a:

- a) Acompanhar, controlar e analisar a execução das obras quanto à eficiência, eficácia e a efetividade na realização dos serviços prestados;
- b) Observar para que, durante toda a vigência do Contrato, seja mantida a compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada;
- c) Indicar os seus representantes responsáveis pelo acompanhamento, supervisão e controle do objeto deste Contrato;
- d) Notificar a Contratada, por escrito, a ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução das obras, fixando prazo para as devidas correções;
- e) Efetuar o pagamento na forma prevista neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES E MULTAS (art. 92, inciso XIV, da Lei nº 14.133/21).

10.1. A contratada será responsabilizada administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) Dar causa à inexecução parcial do objeto licitado;
- b) Dar causa à inexecução parcial do objeto licitado que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Dar causa à inexecução total do objeto licitado;
- d) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- k) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- l) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

10.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa;
- c) Impedimento de licitar e contratar;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) A natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) As peculiaridades do caso concreto;
- c) As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) Os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- e) A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10.4. A sanção prevista no inciso I, do caput do art. 156, da Lei 14.133/21 será aplicada exclusivamente pela infração administrativa de prevista no inciso I do caput do art. 155 da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

10.5. A sanção prevista no inciso II, do caput do art. 156, da Lei 14.133/21, calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 da Lei 14.133/21.

10.6. A sanção prevista no inciso III, do caput do art. 156, da Lei 14.133/21 será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do art. 155, da Lei 14.133/21, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

10.7. A sanção prevista no inciso IV, do caput do art. 156, da Lei 14.133/21 será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155, da Lei 14.133/21, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção prevista no § 4º do art. 156, da Lei 14.133/21, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

10.8. A sanção prevista no inciso IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133/2021 será precedida de análise jurídica e aplicada pela autoridade competente, na forma da legislação municipal vigente.

10.9. As sanções previstas nos incisos I, III e IV do caput do art. 156, da Lei 14.133/21 poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II do caput do referido artigo.

10.10. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

10.11. A aplicação das sanções previstas no caput do art. 156, da Lei 14.133/21 não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública. Na aplicação da sanção prevista no inciso II do caput do art. 156 da Lei 14.133/21, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESPONSABILIDADE DE MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES DE QUALIFICAÇÃO (art. 92, inciso XVI, da Lei nº 14.133/21).

11.1. A contratada estará obrigada a manter, durante a execução deste termo, compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, bem como com as condições exigidas para sua qualificação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO (art. 92, inciso XVIII, Lei nº 14.133/21, regulamentado pelos art. 10 e 11, do Decreto Municipal nº 01/2025).

12.1. A contratante designará servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a execução do presente termo, da forma disposta nas cláusulas adiante.

12.2. Ao fiscal de contrato compete:

a) Esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas e as divergências surgidas na execução do objeto contratado;

b) Expedir, através de notificações e/ou relatório de vistoria, as ocorrências e fazer as determinações e comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços; para a correção de rotinas ou de qualquer inexatidão ou irregularidade constatada, com a definição de prazo para a correção;

c) Informar ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem a sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- d) Comunicar imediatamente ao gestor do contrato quaisquer ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas estabelecidas;
- e) Fiscalizar a execução do contrato para que sejam cumpridas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a administração, com a conferência das notas fiscais e das documentações exigidas para o pagamento e, após o ateste, que certifica o recebimento provisório, encaminhar ao gestor de contrato para ratificação;
- f) Proceder as avaliações dos serviços executados pela contratada;
- g) Determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;
- h) Exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho, se necessários;
- i) Propor à autoridade competente a abertura de procedimento administrativo para apuração de responsabilidade.

12.3. Ao gestor de contrato compete:

- a) Coordenar as atividades relacionadas à fiscalização;
- b) Acompanhar os registros realizados pelo fiscal do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência;
- c) Acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para efeito de empenho de despesa e pagamento, devendo anotar no relatório de riscos eventuais problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e pagamento da despesa;
- d) Coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, exemplo do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatórios respectivos;
- e) Coordenar os atos preparatórios à instrução processual e ao envio da documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos necessários;
- f) Analisar os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato;
- g) Analisar eventuais alterações contratuais, após ouvido o fiscal do contrato;
- h) Analisar os documentos referentes a recebimento definitivo do objeto contratado;
- i) Acompanhar o desenvolvimento da execução através de relatórios e demais documentos relativos ao objeto contratado;
- j) Decidir provisoriamente a suspensão da realização de serviços;
- k) Diligenciar para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021 ou pelo agente/setor com competência para tal, conforme o caso.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PRERROGATIVAS DA CONTRATANTE (art. 104, inciso VIII, da Lei nº 14.133/21).

13.1. Nas hipóteses de alteração ou extinção unilateral administrativa do presente termo, a CONTRATADA reconhece, de logo, o direito da CONTRATANTE de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 104, incisos I e II, da Lei nº 14.133/21.

13.2. As cláusulas econômico-financeiras e monetárias deste termo não poderão ser alteradas sem prévia concordância do contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS (art. 124, Lei nº 14.133/21).

14.1. Caso haja necessidade de realizar alteração contratual, deverá ser respeitado o disposto no rol art. 124, da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS DE EXTINÇÃO (art. 92, inciso XIX, c/c art. 137, da Lei nº 14.133/21).

15.1. Constituirão, entre outros, motivos para extinção do contrato, devendo ser formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, as seguintes situações:



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

- a) Não cumprimento ou cumprimento irregular de cláusulas contratuais, de especificações, de projetos ou de prazos;
- b) Desatendimento das determinações regulares emitidas pelos agentes de fiscalização de gestão de contrato;
- c) Alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que restrinja sua capacidade de concluir o contrato;
- d) Decretação de falência ou de insolvência civil, dissolução da sociedade ou falecimento do contratado;
- e) Caso fortuito ou força maior, regularmente comprovados, impeditivos da execução do contrato;
- f) Razões de interesse público, justificadas pela autoridade máxima do órgão.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO (art. 94, inciso II, c/c art. 137, da Lei nº 14.133/21).

16.1. O extrato do presente termo será publicado na imprensa oficial, no prazo estabelecido no art. 94, inciso II, da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO (art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21).

17.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Aquidabã, Estado de Sergipe, como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que produza seus efeitos legais.

Graccho Cardoso/SE, XX de XXXXX de 20XX.

EDÍZIO DOS SANTOS

Gestor do FMS
Pela contratante

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Representante legal/preposto
Pela contratada



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE GRACCHO CARDOSO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2026 FMS**

O Município de Graccho Cardoso/SE, em atendimento às disposições legais e à Resolução nº 257/2010, do Tribunal de Contas do Estado - TCE torna público, para conhecimento de todos, a realização de licitação, na modalidade acima especificada, e mediante informações a seguir:

OBJETO: contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para realizar a reforma e ampliação da clínica de saúde da família Nossa Senhora da Piedade, situada na sede deste Município.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global.

LIMITE PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS E ABERTURA DA SESSÃO:

- 14/07/2026, às 08h59min – limite para envio da documentação;
- 14/07/2026, às 09h00min – abertura da sessão.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas do objeto deste termo correrão à conta dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa deste Município, com dotação suficiente, obedecendo à classificação abaixo:

- U.O.: 30100 - Secretaria de Saúde
- Ação: 1046 - Construção, reforma e/ou ampliação de unidades de saúde
- Elemento da despesa: 4490510000 – Obras e instalações
- Fonte de Recurso: 15001002/16010000/16320000

BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, no Decreto Municipal nº 01/2025, e ainda, pelo Decreto Municipal nº 05/2025, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

PARECER JURÍDICO: 17/2026.

O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados através dos endereços eletrônicos

https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1,
<https://licitanet.com.br/> e
<https://gracchocardoso.se.gov.br/licitacoes/>.

Graccho Cardoso/SE, 25 de junho de 2026.

WELISON TAYLAN VIEIRA DA SILVA
Agente de contratação